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سرمقاله

حقوق مصرف کنندگان 
و داستان ممنوعیت واردات 

لوازم خانگی

 اوایل شهریورماه خبری در رسانه ها شنیده شد 
که احتمالًا بخشی از طلب ایران از کره جنوبی 
در قالب لوازم خانگی ســاخت آن کشور به ما 
پرداخت خواهد شــد. با اعلام این خبر شــاهد 
نظــرات مختلف موافقان و مخالفان آن بودیم، 
تا این که در اواسط شهریورماه نامه ای از سوی 
لوازم خانگی  تولیدکننده  داخلی  چندین شرکت 
به دفتر مقام معظم رهبری ارســال شد با این 
مضمون کــه تولیدکنندگان داخلی توان تأمین 
نیاز داخلی را دارنــد و واردات لوازم خانگی به 
این صنعت آسیب خواهد رساند.در اوایل مهرماه 
دفتر مقام معظم رهبری، نظر رهبری را در ذیل 
این نامه درج و به رییس جمهور ارسال کرد. بنا 
به اعلام نامه مذکور، رهبر معظم انقلاب فرمان 
ممنوعیــت واردات هر گونــه محصول نهایی 
در حوزه تولیــدات لوازم خانگی را صادر کردند. 
علت ایــن تصمیم، بالا بودن میــزان واردات 
لوازم خانگی از دو شرکت کره جنوبی ذکر شده 
است که خطری برای تولیدکنندگان داخلی به 
شــمار می رود که طی یکی دو سال اخیر و به 
مشروح در صفحه 12 کمک گرانی دلار ...  

مجید سلیمی بروجنی

اما و اگر های قرارداد کرسنت

به تازگی آقای میرکاظمی)رئیس ســازمان برنام 
و بودجه دولت کنونی و وزیر نفت دولت احمدی 
نژاد( در خصوص قرارداد کرســنت نکته هایی 
گفته اســت که ســوالات مختلفی پیرامون این 
قرارداد و نقش ایشان به میان میکشد. ایشان که 
امروز رییس ســازمان برنامه و بودجه است بین 
سال ۸۸ تا ۹۰ وزیر نفت بود.گفته اند که قرارداد 
کرسنت این قدر ننگین بود که دولت اصلاحات 
هم آن را اجرا نکرد البته دقیق مشخص نکردند 
منظــور از ننگین چی بود؟ اینکه ما گاز ترشــی 
که در حالت عادی آن را میســوزاندیم و بعدش 
هم سوزاندیم و بخشــی از همین گاز به سمت 
ابوظبی مهاجرت کرد را میفروختیم و بابتش یک 
سنت یا ده سنت هم میگرفتیم ننگین بود؟ اینکه 
شیخ شارجه برای تامین نیروگاه های برقش به 
ما یعنی ایران وابســته میشد ننگین بود؟ اینکه 
تامین برق تابســتان و زمستان امارات به گازی 
که ما در این سالها فقط سوزاندیم و کار دیگری 
با آن نکردیم وابسته میشــد ننگین بود؟ جالب 
تر ماجرا اینجاســت که در ادامه فرموده اند، این 
قرارداد برای ما تبعات امنیتی داشــت و موجب 
تحکیم ادعای امارات بر جزایر ســه گانه میشد. 
بهر اســت ایشان بیشتر توضیح دهد فروش گاز 
ترش میدان سلمان به امارات شارجه چه ربطی 
به جزایر ســه گانه ما دارد؟ اتفاقا از همان منظر 
امنیتی به نظر میرســد که اگر کشــوری اختیار 
تامین انرژی اش را بدهد دســت شما، ادبیات و 
گفتارش طبیعتا نرم تر میشــود. اجرای قرارداد 
کرســنت میتوانســت ایــن آورده ی امنیتی را 
برای کشور داشته باشد. گرچه ادعای امارات بر 
سرجزایر چندان اعتبار و اعرابی ندارد، اما اینکه 
به  هررطب و یابســی متوسل شویم تا قرادادی 
که رقیب سیاســی ما بسته است را ننگین جلوه 
دهیم هم دور از انصاف اســت و هم اینکه جای 
دیگری قافیه به تنگ میاید و ســبوی در دامن 
خودمان میشــکند.   در ادامــه فرموده اند از راه 
های ابطال قرارداد، که کشف فساد از آن جمله 
بود، و منصوب شــدن مدیران متهم در پرونده 
را در دولت روحانی نقض ادعای ایران دانســته 
اند. آقای میرکاظمی اصلا حرف شــما درست، 
مدیران فاســدی این قــراردا را امضا کردند اما 
چرا پی اصلاحش نرفتید؟ بالاتر از این، چرا پی 

اثبات فســاد رفتید؟ پی ابطال قــرارداد نرفتید؟   
قراردادی که آقــای میرکاظمی میگوید ننگین 
بود، تابع قوانین ایران امضا شــده بود. یعنی هر 
دو طرف در صورت ضرر میتوانســتند به محاکم 
و دستگاه قضایی ایران شکایت ببرند.حال سوال 
اینجاست کسانی چون ایشان و دوستان که این 
قراداد را ننگین میدانند چرا از ســال ۸۴ به بعد 
در محاکم ایران از کرسنت شکایتی نکردند؟ بر 
اســاس گفته های کارشناسان حقوقی به راحتی 
میشــد از کرســنت برپایه دو خیار)اصطلاحی 
حقوقــی( یک؛ تدلیس)به معنــای فریب کاری 
و فریــب دادن( دو؛ غبن فاحــش یا حتی غبن 
افحش از کرســنت شــکایت میکردند و اثبات 
هــر کدام از اینها باعث ابطال قرارداد میشــد و 
کرســنت هم تحت هیچ شــرایطی نمیتوانست 
علیه ایران شکایتی در داوری بین المللی مطرح 
کند. و ســوال خیلی جدی است چرا میرکاظمی 
و دوستان شــان این مسیر ساده را طی نکردند.

حتی ساده تر، از مجلس هفتم به این سو قاطبه 
ی مجلــس اصولگرایــی بوده اســت و تقویت 
ارزش های ملی در سیاســت خارجی ومناسبات 
منطقه ای شعار اولشــان. فبهالمراد، به سادگی 
ادوار مختلف میتوانست  مجالس اصولگرایی در 
ممنوعیت فــروش و صــادارت گاز ترش را به 
تصویب برساند و وزارات و شرکت نفت را از این 
گرفتاری و قراردا ننگین خلاص کند و به استناد 
همین مصوبه نفــت از اجرای این قرارداد معاف 
میشد. هر چند نفت در دوران اصلاحات قرادادی 
ننگین امضا کرده بود!به نظر میرسد مساله اقای 
میرکاظمی و دوستان شــان، رابطه و قرارداد با 
کرسنت و ضررهای متوجه ایران نیست. مساله 
رقابت سیاسی درون کشوری است که متاسفانه 
پای آن منافع ملی به مرداب چه کنم چه کنم و 

خسارت پرداختن کشیده شده است.
آقای میرکاظمی به نیکی میداند که: طبق قرارداد 
ایران باید از دی ماه سا ل ۸۴ گاز را به کرسنت 
تحویل میداد.  در واقع دولت اصلاحات نباید آن 
را اجرا می کرد و زمان اجرا دولت احمدی نژاد بر 
سرکار بود. اما وزارت نفت وقت، به خاطر تغییر 
شرایط قیمتی در بازار نفت از اسفند ۸۳ تقاضای 
تغییر ســاختار قیمت قرارداد کرده بود، در متن 
این قرارداد شرایط تجدید نظر در قیمت آمده بود 
ولی در حین مذاکرات برای تغییر فرمول قیمت 
دولت تغییرمیکند و دولت بعد به جای ادامه دادن 
مذاکرات و اصلاح قیمت فروش گاز )به خاطربالا 
رفتن قیمت نفــت( مذاکرات را تعطیل میکند و 

جنجالی علیه رقیب سیاســی خــود به پا میکند 
تا نشــان دهد، رقیــب و وزارت نفت اصلاحات 
فاسد اســت. اما گازی اصلا تحویل نشده بود و 
تغییر ســاختار قیمت را میشــد با مذاکره به ثمر 
رســاند ولی رییس دیوان محاسبات وقت گفت 
که  ما ۲۰ میلیارد دلار در کرســنت ضرر کردیم 
و احمدی نژآد هم پشــت این حرف در سال ۸۴ 
درآمد. اینها را آقای میرکاظمی به خوبی میداند. 
جالب اینجاست که از سال ۸۷ خود احمدی نژاد 
مصرتریــن پیگیر اجرای قرارداد میشــود، آقای 
میرکاظمی  سومین وزیر نفت احمدی نژاد و در 
فاصله ی ســال ۸۸ تا ۹۰ در جریان ریز مسایل 
بود. منابع مطلع بســیاری گفته اند که احمدی 
نژاد دســتور اکید برای اجرای قراداد داده بود اما 
ســعید جلیلی مخالف اجرای آن بود. بهتر است 
آقــای میرکاظمی یکبار هــم از این اختلاف و 
مواضع متفاوت در این خصوص ســخن بگوید. 
و اینکه چرا ایشــان به عنوان وزیر دولت، سخن 
رییس جمهور را پاس نداشــت و سمت جلیلی 
ایســتاد و پی اجرای قــرارداد یا نه اصلا، ابطال 
آن نرفت؟ آقای میرکاظمی طرافدار ایده ســعید 
جلیلی بود که معتقد بودند نباید قرارداد اجرا شود. 
اول اینکه اجرای آن با توجه به شــرایط تجدید 
نظر در قیمت مشــکلش چه بــود؟ و چرا دنبال 
نشــد؟ ولی مهم تر اینکه حتی اگر اراده ی عدم 
اجرای آن را داشتید چرا از این راه پر خسارت و 
سنگلاخی؟ چرا پیش بینی نکرده بودید این همه 
به کشور خسارت میخورد؟ چرا پی ابطال قرارداد 
در محاکم دادگســتری نرفتید؟ چرا پی مصوب 
مجلس نرفتید؟ چه کســی به شما مشورت داده 
بود که ایران خسارت زیادی نمیبیند و بهتر است 
اجرا نکنیم؟ چرا بابت این پیش بینی های غلط 
تان مورد سوال واقع نمیشوید؟ احمدی نژاد که 
اصلاح طلب و رقیب سیاسی شما نیست. او هم 
بر اجرای قرارداد مصر بود شما وزیر نفت کشور 
بودید. باید دقیق پاسخ دهید چرا از دستور رییس 
خود ســرباز زدید و قرارداد را اجرا نکردید. حال 
هم که اجرا نکردید چرا یک مسیر کم خسارات 
و بی ضرر )ابطال قرارداد( را برای کشور انتخاب 
نکردیــد؟ بهر جهــت روزی متــن نامه نگاری 
های احمدی نژاد با ســعید جلیلی بیرون میاید و 
روشن میشود که از ناحیه چه کسانی کشور چه 
ضررهای هنگفتی متحمل شد. آقای میرکاظمی، 
کمی هم به منافع ملی بیاندیشــید و روی کاغذ 
حساب کنید برای منکوب کردن رقبای خود، چه 

پر هزینه و گران قیمت رفتار کردید ...

از برجام، تا اروپا و عقب نشینی زشتی که از 
افغانستان شد

دیپلماسی نه چندان قابل دفاع بایدن

شــاید رییس جمهوری آمریکا، منویات خوبی داشته باشد اما نتایجی که تا 
به اینجا حاصل شــده، چیز دیگری است. به رغم آنکه سیاست خارجی جو 
بایدن در ۹ ماه گذشته، دستاوردهایی داشته است، اما جنبه های مشخصی از 
عملکرد او نگران کننده است و موجب شده که شمار قابل توجهی از ناظران، 
مقایسه های ناخوشایندی میان عملکرد او با کردار رییس جمهوری نامحترم 

پیش از وی انجام دهند.
گفت وگوها با ایران به جایی نرســید، 
هم به دلیل بدگمانی دو جانبه، گزندگی 
ایران و نیز عدم جســارت کافی دولت 
آمریکا. اکنون هم امن ترین شرط بندی 
این است که بگوییم توافق تازه ای در 
راه نخواهد بود. در واقع به نظر می رسد 
که بایدن هم نســخه فشار حداکثری 
خودش را اجرا کرد، راهبردی که بارها 
امتحان شده و هرگز هم کارآیی نداشته 

است.
درباره عقب نشینی از افغانستان، انتقاد 
چندانی نــدارم اما از یک تیم حرفه ای 

و پیچیده همچون تیم بایدن )آنطور که ادعا می شــود(، انتظار می رفت که 
کارش را بهتر انجام می داد و ضمن آرام کردن نگرانی های متحدان، به یک 

عقب نشینی معقول و کاملًا قابل پیش بینی دست می زد.
مشارکت آوکاس AUKUS هم به خودی خود می تواند یک گام مهم برای 
حفظ یک موازنه دلخواه قدرت در منطقه هند و پاسیفیک باشد، اما آیا واقعاً 
ضرورت داشته که فرانسه در این فرایند اینگونه نادیده گرفته شود؟ این واقعاً 

یک نمونه روشن از بدعملی بود.
دوران تک قطبی به ســر رســیده و ما اکنون در یک جهان چندقطبی بی 
تعــادل زندگی می کنیم. همان گونه که نظریه پــردازان روابط بین الملل، 
دیر زمانی است دریافته اند، روابط میان قدرت های مهم در یک جهان چند 

قطبی، ذاتاً پیچیده تر و اضطراری تر است و مدیریت آن دشوارتر.
موضع نســبتاً چندپهلوی آلمانِ امروزین، نمونه خوبی است. برلین از یک 
سوی، پایبندی محکمی به ناتو دارد و رهبران آلمان هنوز هم ارزش بالایی 
برای روابط مستحکم با آمریکا قائل هستند. اما در روی دیگر سکه، برلین 
از صف آرایی پشــت سر آمریکا و در برابر روسیه و چین، خودداری می کند 
چراکه ساخت خط لوله نورد استریم ۲ با روسیه و حفظ بازار صادراتی اش در 

چین، منافع ملی ویژه ای برای آلمان به شمار می روند.
پویش های مشــابهی را هم در کشــورهایی همچون ترکیه و هندوستان 
می توان شــاهد بود. اگرچه هریک از اینها، با آمریکا نگرانی های مشترک 
راهبردی دارند، اما هر دوی آنها هم از خرید سلاح روسی خوشنودند و بهتر 

می بینند که همه تخم مرغ هایشان را در یک سبد قرار ندهند.
وجود چندین قدرت بزرگ، گزینه های بیشتری به دیگر کشورها می دهد تا 
توانایی چانه زنی شــان را افزایش دهند یا در برابر فشارهای آمریکا بایستند 
همانطور که هم ونزوئلا و هم ایران نشان دادند. کشورهایی که نمی خواهند 
متکی به کمک آمریکا یا بانک جهانی باشند، همیشه می توانند روی آنچه 

مسکو یا پکن می توانند فراهم آورند، حساب باز کنند.
چالش دیگر، از مشکلاتی سرچشمه می گیرد که از رقابت سنتی قدرت های 
بزرگ به ارث رســیده و نمی توان آنها را بدون همکاری گسترده در سپهر 
کنونی ژئوپولیتیک چاره کرد. دگرش های آب و هوایی، نمونه برجســته ای 
در این زمینه است و می توان واکنش به همه گیری کووید – 1۹، مدیریت 

اقتصاد کلان جهانی یا تروریسم بین المللی را هم به آن افزود.
شــاید جو بایدن سیاســت خارجی واقع بینانه تری نسبت به بیل کلینتون، 
جرج دابلیو بوش یا حتی باراک اوباما داشــته باشد اما سنگ های بزرگ بر 
می دارد. او به جنگ صلیبی بی حاصل 
آمریکا در افغانستان پایان داد و ظاهراً 
به دنبال آن نیست که خاورمیانه را )به 
زور( تنظیم کند اما سنگ سنگین تری 
را در منطقه هند و پاسیفیک بر می دارد؛ 
می خواهد ناتو را زنده کند، مشکل آب 
و هــوا را چاره کند، دموکراســی های 
جهان را علیه خودکامگی بسیج کند و 
برنامه مدنی بلندپروازانه ای را در خانه 
به جریان اندازد که لاجرم بر پیوندهای 
اقتصادی آمریکا با بقیــه جهان تأثیر 
می گــذارد. اضافــه کنید کــه آنتونی 
بلینکن، وزیر امــور خارجه بایدن هم 

گفته که حقوق بشر در کانون سیاست خارجی آمریکاست.
یک مشکل دیگر هم این است که درهای سامانه سیاسی آمریکا، به شکل 
چشمگیری بر همه گونه نفوذ زیانبار خارجی باز است، چه از گذر لابی گران 
خانگی و خارجی، گروه های دارای منافع ویژه یا بات های رسانه اجتماعی 
که هر کدامشــان تلاش دارد سیاســت خارجی آمریکا را به مسیری ببرد 
که علائق خودش را تأمین می کند. به این مشــکل، اضافه کنید عملکرد 
دولت آمریکا را در واگذاری بیش از ســی درصد از همه پست های سفارت 
خانه هایش به اسپانسرهای بزرگ کارزارهای انتخاباتی و نه به دیپلمات های 
حرفه ای آموزش دیده. این اســت که تنها می تــوان عملکردی حداقلی را 

انتظار داشت.
با همه اینها، هنوز هم سرجمع باید گفت با دولتی در آمریکا طرف هستیم 
که تلاش دارد به درســتی کار کند و نه اینکه همزمان در چندین گمراهه 
سیر کند. پس باید به آنها فرصت داد تا توانایی شان را نشان دهند. اگر این 
تیم، اولویت بندی روشن تری داشته باشد و تلاش نکند که بار بیش از حد 
سنگینی بردارد، بخشی از انرژی اش را می تواند برای برخورد با رخدادهای 
غافلگیرکننده ای حفظ کند که برای هــر دولتی پیش می آیند. به هرحال، 
در سیاســت خارجی، مثل برخی زمینه هــای دیگر، اگر تلاش کنیم که بار 

سبک تری را برداریم، می توانیم دستاورد بیشتری داشته باشیم.
منبع: فارن پالسی

 *تحلیگر سیاسی

استفان والت  *

خالی کردن جیب بازنشستگان با مالیات تورمی 

ورت تأمین منابع پایدار   ضر
همسان سازی حقوق ها

گروه جامعه: نماینده مردم اصفهان در مجلس با 
اشاره به دیدگاه های مختلفی که پیرامون لایحه 
همسان سازی دایمی حقوق بازنشستگان مطرح 
می شــود، گفت: نمایندگان نــه تنها مخالفتی 
بــا این لایحه ندارند، بلکــه معتقدند ضروری 
است حداکثر حمایت های ممکن )حتی بیشتر 
از شاغلین( از بازنشستگان صورت بگیرد. چرا 

که این قشــر شــریف، هزینه هایی به مراتب 
افزونتر از سایر گروه ها دارند. اما دلیل مخالفت 
برخی نمایندگان با لایحه فعلی آن اســت که 
معتقدند نحوه تأمین مالی این پرداخت ها، نباید 
به گونه ای باشد که منجر به ایجاد هزینه های 
تورمی فزاینده شود. طغیانی ادامه داد: در واقع، 
راهی که در لایحه بــرای تأمین مالی در نظر 

گرفته شده از محل درآمدهای پایدار صندوق ها 
نیست. اگر این معادله مهم، لاینحل باقی بماند 
و این لایحه اصلاح نشــود، اتفاقی که می افتد 
آن اســت که هرچند در ظاهر مبلغی به شکل 
افزایش مســتمری در جیب بازنشستگان قرار 
می گیــرد، اما چند برابر آن به شــکل مالیات 

تورمی از جیب آنان خارج می شود...
4

مؤسسه فیچ سلوشنز روند صعودی فروش نفت ایران را پیش بینی کرد

چشم انداز 
فروش طلای سیاه

8

شورای رقابت ابزار قدرت نمایی شخصی شده است  

چرایی  طرح شکست خورده
 قرعه کشی خودرو 

10

بانک ها در پرداخت تسهیلات مسکن  بی میل هستند

 خلاء تسهیلات در بخش 
ساخت وساز

8

 در گفت وگو با کارشناسان بررسی شد

خرید و فروش سربازی 
یا خدمت حرفه ای؟

4

فصل پاییزی پر ریسک مسکن
کارشناسان چشم انداز بازار مسکن را پیش بینی کردند

3

سه  دلیل اشتیاق آمریکا برای بازگشت به برجام؛

چرا امریکا برای مذاکرات وین 
عجله دارد؟

2

آیا دلار از تجارت ایران قابل حذف 
است؟

اقتصاد بدون دلار

3

محمدمهدی مظاهری

مشکلات اقتصادی 

بلای جان احزاب ایرانی
1

مهدی افشارنیک

اما و اگر های

 قرارداد کرسنت
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2
سیاست

یادداشت

مشکلات اقتصادی 
بلای جان احزاب ایرانی

مشارکت افراد یک جامعه در قالب احزاب و انتخابات 
از شاخصه های مهم توســعه یافتگی محسوب می 
شود. از این رو، بی تفاوتی نسبت به ساختار سیاسی و 
عدم مشارکت سیاسی یک مسئله جدی و قابل بحث 

در حوزه علوم سیاسی به شمار می آید.
 ضمن اینکه نخبگان سیاســی حاکم نیز برای تثبیت 
جایگاه و تقویت پایه های مشروعیت خویش همواره 
به دنبال جلب مشارکت و حمایتهای سیاسی مردم و 
ایجاد محیط مشارکتی پویا در سطح جامعه هستند و 
هر گونه کاهش و نقصــان در این امر آنها را نگران 
می کند. این در حالی اســت که جامعه ایرانی به ویژه 
در سالهای اخیر با مشــکل رکود بی سابقه احزاب و 
اقبال عمومی اندک نســبت به این نهادهای مهم و 
اثر گذار سیاسی مواجه شده است؛ مسأله ای که البته 
دلایل و ریشه های مختلفی دارد. در واقع پدیده های 
اجتماعی را نمی توان با یک عامل تبیین کرد. ظهور 
و بــروز یک پدیده اجتماعی تحت تأثیر مجموعه ای 
از عوامل اســت. بر همین اساس انفعال احزاب و بی 
تفاوتی جامعه  نسبت به عملکرد آنها نیز دارای علل و 

زمینه های متعدد می باشد.
 در این راستا، یکی از مشکلات جدی که در سالهای 
اخیر سبب کاهش مشــارکت و رغبت جامعه ایرانی 
برای حضور و فعالیت در قالب احزاب شده، مشکلات 
اقتصادی و تورم افســار گسیخته ایست که فرصت و 
رغبتی برای اندیشیدن به مســائل دیگر برای مردم 
باقی نگذاشــته است. شــاید در موقعیت کنونی هیچ 
دیدگاهی بهتر از تئوری نیازهای مازلو نتواند دلیل بی 
تفاوتی و اقبال اندک جامعه ایرانی به احزاب را نشان 
دهد. به اعتقاد مازلو همه افراد بشر پنج نوع نیاز دارند:

الف(  نیازهای جســمانی )که هدف آن حفظ حیات 
زیستی انسان است(

ب( حس صیانت )امنیت و آزادی(
ج( حس تعلق خاطر و عشق

د(  ارزش و منزلت )خود و دیگران(
ه(  پرورش و رشد شخصی )از طریق رشد امکانات و 

ظرفیتها و استعدادها(
به اعتقاد مازلو نیازهای انســانی به صورت سلســله 
مراتبی فعال می شــوند؛ بدین معنی که هر دسته از 

نیازها تنها
زمانی فعال می شــوند که طبقه پیشــین کم و بیش 
ارضا شده باشند. در این راستا می توان حضور فعال در 
احزاب سیاسی و توجه به سرنوشت خود و دیگران را 
در رده چهارم نیازهای مازلو قرار دارد. بنابراین تا زمانی 
که نیازهای سطوح سه گانه اولیه برآورده نشوند، فرد 
توجه چندانی به فعالیتهای سیاســی و مسئولیتهای 

اجتماعی خود نخواهد کرد .
جمهوری اســلامی ایران در سالهای اخیر به ویژه از 
زمان خروج دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا 
و بازگشــت تحریمهای بین المللی، شدیدترین تکانه 
هــای اقتصادی را تجربه کرده و همــواره با نا امنی 
اقتصادی، کاهش سرمایه گذاری های خارجی، افزایش 
قیمت دلار، بی ارزش شــدن پول ملی و رکود و تورم 
افسار گسیخته مواجه بوده است. بی شک بیشترین اثر 
این جنگ اقتصادی و تورم ناشی از آن بر دوش مردم 
و به ویژه قشــر متوسط و اقشار آسیب پذیری بوده که 
حتی برای تامین کالاهای اساسی و ضروری مورد نیاز 

خود نیز با مشکلات عدیده ای مواجه هستند.
وقتی طبق آمارها ۶۰ میلیون نفر به بسته های معیشتی 
حمایتــی نیاز دارند و افزایش تــورم روز به روز تعداد 
بیشتری از خانوارها را دچار فقر مفرط می کند، چگونه 
می توان انتظار داشت مردم و به ویژه جوانان ایرانی به 
فکر حضور و مشارکت در احزاب و تدبیر راهکارهایی 
برای پویایی و توسعه سیاسی ایرانی اسلامی باشند؟ 
هر چند توسعه سیاسی و فعال و کارامد کردن احزاب 
همیشــه جزو اهداف و آرمانهــای نخبگان و فعالان 
سیاســی ایران بوده است، اما تا وقتی که بار سنگین 
اقتصاد، شانه های نحیف جامعه ایرانی را خم می کند، 
این آمال سیاسی پاسخ مطلوبی دریافت نخواهند کرد.  
از این رو به نظر می رســد برای جلوگیری از توقف 
قطار توســعه سیاســی و اجتماعی، حفظ و افزایش 
اعتبار و مشــروعیت داخلی و بیــن المللی و حفاظت 
از دســتاورهای سیاســی - اجتماعی که ملت ایران 
در طول تاریخ پربار خود کســب نموده اند، مهمترین 
اولویت دولت در مقطع کنونی باید خارج کردن کشور 
از بحران اقتصادی باشد.  تنها از مسیر رفع تحریم ها، 
خروج از فهرســت سیاه FATF ، اصلاح ساختارهای 
اقتصاد داخلی، بالابردن کیفیت و کمیت تولید داخلی، 
رفع مشکلات معیشتی و حفظ قدرت خرید مردم است 
که می توان جانی تازه به کالبد بی رمق جامعه ایرانی 
بخشید و با عبور دادن آن از سطح نیازهای اولیه، راه 
را برای پرداختن به اهداف والاتر از جمله مشــارکت 
سیاســی و حضور فعلانه و مؤثر در احزاب سیاسی باز 

کرد.

نقدروز

تخت جمشید یا اهرام مصر؟

آقای رئیســی گفته اند: » پیام بنای تخت جمشید 
خطاب به ســتمگران اســت که ببینند سرنوشت 

کسانی که به مردم ظلم می کنند، چیست«
به نظر می رســد آقای رئیسی احتمالًا خواسته اند 
بگویند پیام ویرانی-و نه بنای- تخت جمشید این 

است که سرنوشت ظالمان مایه عبرت است!
اگر واقعاً منظورشان همین باشد باید پرسید که از 
ویرانی - البته- بخشــی از این بنای باشکوه که 
اکنون می تواند به لطف توریسم بخشی از بودجه 
سالانه کشور را تأمین کند چه خیر و برکتی قرار 

است نصیب ایرانیان شود؟
شاید هم قصدشان این بوده که بگویند در ساختن 
چنین بنای باشکوهی به بسیاری از مردم ظلم شده 
اســت و این بنا یادآور ظلمی اســت که به مردم 
شده اســت. درست همان گونه که دکتر شریعتی 
پــس از بازدید از اهرام مصــر در جزوه ›آری این 
چنین بود برادر« از ظلم و ســتمی که بر کارگران 
در مسیر چند صد کیلومتری حمل هرم ها تا محل 
کنونی این بنای باشــکوه رفته سخن گفته است 
و البته دقت و وثاقت آن تاریخ ســرایی هم محل 

تردید است.
اگر منظور رئیســی همین باشد که باید گفت بر 
اساس چه اســنادی چنین ادعایی می کنند؟! ای 
کاش ایشان مشاورانی داشت تا به ایشان گوشزد 
می کردند هر ســخن غیر دقیقی را بر زبان نرانند. 
ای کاش مشاوران ایشــان به ایشان می گفتند تا 
به ایرانی بودن خــود افتخار کند زیرا هزاران لوح 
خشــتی و تعدادی لوح سنگی که در سال 1۳1۲ 
توسط باستان شناسان در گوشه شمال غربی تخت 
جمشید کشف شده گویای آن است که کارگران 
نه تنها در تخت جمشــید بلکه در تمامی اماکن و 
تأسیسات دولتی )برخلاف کارگران سازنده اهرام 
مصر( حقوق کافی دریافت می کرده اند و علاوه بر 
آن از »جیره ماهیانه« برخوردار بود اند و عجیب تر 
این که همه آنها »بیمه« بودند و مدت کارشان در 
روز هشت ساعت بوده است. جناب آقای رئیسی! 
شــما رئیس جمهور ایران هستید و باید حواستان 
را جمع کنید و این بنای باشــکوه و آن قوانین و 

سنت های افتخارآمیز را دست کم نگیرید.

نماینده مجلس: 
با ورود مافیای زر و زور، قیمت ها 

سیر صعودی پیدا کردند

یک عضو کمیسیون امور داخلی کشور در مجلس 
می گوید: با روند کاهشــی قیمت هــا در ابتدای 
شکل گیری دولت، شاهد کاهش قیمت ها بودیم 
اما یکباره با ورود مافیای زر و زور، قیمت ها سیر 
صعودی پیدا کردند. از دولت پاکدســت و مقتدر 
انتظار مــی رود که با کانون های فســاد برخورد 
کننــد و برنامه جدی بــرای حمایت از پول ملی 
را تدوین کنند. حســین بامیری در جلسه علنی 
دیروز مجلس شــورای اســلامی در نطق میان 
دســتور خطاب به ســید ابراهیم رئیسی گفت: 
هر طرحی با رویکــرد مدیریت گرانی کالاهای 
اساســی دارید، به صورت فوری و ضربتی اقدام 
کنید. نماینده مردم لردگان و خانمیرزا در مجلس 
یازدهم خطاب به وزیر اقتصاد گفت: نوسانات بازار 
ارز، بر مایحتاج عمومی مردم سایه انداخته است. 
با روند کاهشی قیمت ها در ابتدای شکل گیری 
دولت، شاهد کاهش قیمت ها بودیم اما یک باره با 
ورود مافیای زر و زور، قیمت ها سیر صعودی پیدا 
کردند. از دولت پاکدســت و مقتدر انتظار می رود 
که با کانون های فســاد برخورد کنند و از سویی 
تدویــن برنامه جدی برای حمایت از پول ملی را 
می طلبد.این عضو کمیسیون امور داخلی کشور در 
مجلس شورای اسلامی گفت: از دولت مردان و 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس می خواهم 
که نســبت به تعیین تکلیــف و رتبه بندی همه 
نیروهای آموزش و پرورش اقدام کنند. باید بارقه 

امید متوجه قشر عظیم این نیروها شود.

خبرهایی پی در پی درباره از سرگیری قریب 
الوقــوع مذاکرات وین بــرای نهایی کردن 
مسئله توافق هسته ای چه از جانب تهران و 
چه از جانب واشنگتن شنیده می شود و این 
ســئوال تعجب آور را ایجاد می کند که چرا 
مقامات آمریکایی برای بازگشــت به توافق 
هسته ای شــتاب می کنند به ویژه که ایران 
بــا آن که با جدیت به دنبــال لغو تحریم ها 
یا بخشــی از آنهاست، کمتر از آمریکا برای 

بازگشت به این توافق عجله دارد.
سه علت برای اشتیاق آمریکا برای بازگشت 
بــه برجــام قابل تصور اســت: نخســت، 
جلوگیــری از پیش رفتن منطقه به ســوی 
مسابقه تسلیحات هسته ای؛ دوم، جلوگیری 
از وقــوع جنگ ویرانگر منطقه ای بین ایران 
و متحدانش از یک ســو و اسرائیل از سوی 
دیگر که نگران تبدیل شدن ایران به قدرتی 
هسته ای است؛ سوم، جلوگیری از دستیابی 
ایران به سلاح هســته ای. مروری سریع بر 
سه هدف یاد شده نشان می دهد بازگشت به 
توافق هسته ای در صورتی که طبق خواسته 
ایران صورت بگیــرد یعنی متن اولیه بدون 
تغییر بماند و تحریم های ایران نیز لغو شود، 

با اهداف اعلام شده آمریکا مطابقت ندارد.
آن گونه که گزارش منابع آمریکایی و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نشان می دهد، ایران 
به مرحله ای رســیده که فاصلــه چندانی با 

دستیابی به سلاح هســته ای ندارد. مسئله 
دیگر این اســت که محدودیت های تعیین 
شده برای برنامه هسته ای ایران در توافقنامه 
هسته ای، حداکثر 15 ساله است و بازگشت 
شــتابزده به برجام صرفاً در حکم به تعویق 
انداختن مشکل است و دست نیافتن ایران به 
سلاح هسته ای را تضمین نمی کند بلکه فقط 

آن را به تعویق می اندازد.
امریــکا در حالــی به جلوگیــری از جنگ 
می اندیشــد که جهــان عمــلًا وارد نوعی 
جنگ جهانی ســوم شده اســت که یکی 
از مهمتریــن عوامــل آن، ناکامی در حل 
مشکل بلندپروازی های توسعه طلبانه ایران 
در منطقــه و به راه انداختن جنگ نیابتی در 
شماری از کشورهاست. این جنگ ها موجب 
آوارگی و مهاجرت و فقــر و عقب ماندگی 
و مشــکلات اجتماعی و فرهنگی شده که 

پیامدهای آن به منطقه محدود نخواهد ماند.
یک بار باراک اوباما، رئیس جمهوری پیشین 
آمریکا برای آن که ایران را خشمگین نکند و 
موجب خروج آن از مذاکرات هسته ای نشود، 
از مجازات بشار اسد، متحد ایران در سوریه 
به علت آنچه استفاده از سلاح شیمیایی گفته 
می شد، خودداری کرد. اکنون نیز دولت جو 
بایدن با چراغ سبز نشان دادن به کشورهای 
عمدتاً عربی که مایل به از ســرگیری روابط 
خود با نظام بشار اسد هستند، همان رویه را 
پیش گرفته اســت. در ظاهر این تماس ها با 
هدف نجات سوریه از زیر سلطه ایران صورت 
می گیرد ولی در واقع علت تسامح واشنگتن 
با این کشورها این است که نمی خواهد ایران 
را در آســتانه بازگشت به میز مذاکره درباره 
احیای برجام خشمگین کند.کسانی که شعار 
خارج کردن نظام بشار اسد از سلطه ایران و 

بازگرداندن آن به آغوش کشــورهای عربی 
را مطــرح می کنند شــاید فراموش کرده اند 
که نظام سوریه از زمان حافظ اسد تا کنون، 
مسئول اصلی تسهیل ورود ایران به سوریه 
و لبنان و ایجاد هســته های وابسته به خود 
در این کشــور بوده و اکنون نیــز ایران در 
حال تقویت حضور خود در جنوب ســوریه و 
استقرار موشــک های نقطه زن در سوریه و 

لبنان است.
بعید نیست تســامح کنونی با نظام سوریه، 
در آینده در عراق و لبنان نیز تکرار شود که 
نتیجه آن تحویل کامل این دو کشور به ایران 
و عواملش اســت. در خصوص یمن نیز خط 
قرمز آمریکا برای حوثی ها، تعرض نکردن به 
اراضی و مرزهای عربســتان سعودی است. 
تعامل سرد دولت جو بایدن با مسائل نگران 
کننده در منطقه خاورمیانه نشان دهنده خنثی 
بودن دیپلماسی آمریکا و کوته بینی آن است 
چرا که دولت بایدن در سیاست خارجی خود 
نیــز به بازتاب آن در داخل آمریکا نظر دارد. 
این مسئله موجب می شود کشورهای منطقه 
به ســمت گزینه هایی پیش بروند که عمدتاً 
خواستار آن نیستند و به نفعشان هم نیست. 
شــاید متقاعد کردن مجدد واشنگتن به این 
که قوی تریــن و مهمترین قدرت در جهان 
اســت و خاورمیانه نقشی محوری در برنامه 
آمریکا برای مقابله با توسعه طلبی چین دارد، 
پاسخ به این ســئوال را تسهیل کند که آیا 
آمریکا واقعاً می داند در ورای بازگشــت به 

توافق هسته ای با ایران به دنبال چیست؟! 
منبع: الشرق الاوسط ��

سه  دلیل اشتیاق آمریکا برای بازگشت به برجام؛

چرا امریکا برای مذاکرات وین عجله دارد؟

دولتمردان جدید قبــلًا در رقابت با رقیب، 
مواضعی مثل مخالفت با برجام، پیوستن به 
FATF و یا نعمت دانســتن تحریم ها را با 
صدای بلند اعلام کرده اند که خود بهتر از 
هر کســی می دانند که مخالفت و موافقت 
با آنها به هیچ وجــه در جهت منافع ملی 
نبوده و کاملًا واضح اســت این مخالفت ها 
صرفاً ابزاری برای بردن رقیب به گوشــه 
رینگ بوده اســت. بر مبنای سابقه مذکور 
این نگرانی جدی وجــود دارد که امروز از 
ترس یادآوری مواضع گذشته توسط رقیب 
با لجاجت با مواضع اشــتباه و زیانبار قبلی 

پای فشاری شود.
اگر در طول تاریخ کشوری وجود داشته که 
با تحریم های همــه جانبه و طولانی، بی 
ارتباط با شبکه بانکی جهانی، بدون مراوده 
گسترده با دنیای خارج توانسته به پیشرفت 
و توسعه دست یابد، حتماً ایران دومین آن 
خواهد شد! شعار به ظاهر زیبای »تکیه به 
داخل« خام دســتانه به بی نیازی ارتباط با 

دنیای خارج تعبیر شده است.
چین چهل ســال پیش آینــه تمام نمای 
شــعار تکیه به داخل به معنای بی نیازی 
از ارتباط با دنیــا بود، که نتیجه آن به فقر 
گســترده و مرگ و میر چنــد ده میلیونی 

ناشی از گرســنگی منجر شد. چین امروز 
در نتیجه تعاملات گسترده با دنیای خارج 
با صادرات ســالانه ۶۰۰ میلیــارد دلار به 
آمریکا در مقابل ۲5۰ میلیارد دلار واردات 
از آن کشور، بدون شــلیک یک گلوله در 
حال به زیر کشیدن و سبقت از رقیب قدر 
قدرت خود اســت. این مــرودات با خارج 
حتی با رقیب و دشمن سرسختش آمریکا 
نه تنها کوچکترین خدشــه ای به استقلال 
آن وارد نکــرده بلکه قــدرت زیادی برای 
این کشــور فراهم آورده تا سیاســت های 
خود در ســطح بین المللی را به ســهولت 
اجرا کند. در تاریخ هیچ ملتی بدون اتکا به 
توانایی های ملت خود به پیشرفت و توسعه 
دست نیافته است، هیچ بیگانه ای پیشرفت 
را محــض رضای خدا به ملتی دیگر هدیه 
نداده و نمی دهد. تکیه به داخل، به معنای 
بکارگیری بدون تبعیض همه توانائی های 
مــردم بــرای حداکثر کــردن منافع ملی 

اســت و لاغیر.به خاطر خدا انقلابیگری را 
با لجاجت بر ســر مواضع اشتباه قبلی که 
خود در خلــوت به زیانبار بــودن آن باور 
داریــد برای کم نیــاوردن در مقابل رقیب 
عوضی نگیرید. تحریم نعمت نیست، فقط 
یک مورد از هزاران مورد عواقب تحریم ها 
عقب ماندن وحشــتناک از واکسیناسیون 
کرونا حتی نســبت به کشورهای درجه دو 
که به اعتراف مسئول داروئی ستاد اجرایی 
فرمان امام ناشی از مشکلات تحریم است، 
برای ابطال نظریه »نعمت بودن تحریم ها 
» کافی اســت. این چه نعمتی اســت که 
نمی توانی نفــت )بزرگ ترین منبع ارزی و 
امتیاز بین المللی کشور( را بفروشی، آنچه 
را می فروشــی زیر قیمــت بدهی، آنچه را 
زیر قیمت می فروشــی پولش را در اختیار 
نگیری؟!بــه عنوان یک شــهروند عادی 
دست شما دولمتردان و نمایندگان مجلس 
را می بوســم و اســتدعا دارم هر کاری که 
برای کاهش مشکلات عدیده کشور لازم 
است در انجام آن تردید به خود راه ندهید، 
حتی اگر قبلًا در رقابــت با رقیب مواضع 
کاملًا مخالفی با آنها داشــته اید. قطعاً اگر 
مردم بهبــودی در زندگی خود احســاس 
کنند، مواضع قبلی شــما و یادآوری رقیب 
در ســابقه مخالفت را به سرعت فراموش 
خواهند کرد. به رقبای دولتمردان جدید هم 
باید یادآوری کرد که امروز روز مچ گیری و 

رو کم کنی نیست.

 بی توجه به مواضع گذشته هر 
کاری که برای کاهش مشکلات 

لازم است را انجام دهید

تحریم
 نعمت نیست

انقلابی،  مجلس  استقرار  درپی 
انقلابی،  خوشــبختانه دولــت 
جوان و حزب الهی هم مستقر 
شده اســت. حداکثر تا دو ماه 
دولت  بقایــای  آخرین  دیگــر 
قبلی تا رده بخشداری و ادارات 
شهرســتانها از بدنــه مدیریت 
کشــور کنار گذاشته می شوند. 
زیاد طول نمی کشــد که دیگر 
دولتش  و  روحانــی  از  انتقــاد 
آبی برای کســی گرم نمی کند. 
دیگر از دولتمــردان غربزده و 
لیبرال خبری نیســت که همه 
مشکلات کشــور به وجود آنها 
ارجاع داده شود. مجلس، دولت 
و نهایتاً نظام می ماند و کوهی از 
وعده ها که تحقق آنها قبلًا به 
کرات مشروط به برآمدن دولت 

و مجلس انقلابی شده است.

سام منسی 
تحلیلگر سیاسی

غلامرضا مصدق 
تحلیلگر سیاسی

مجید مرادی 
تحلیلگر سیاسی

از زمان عقب نشــینی آمریکا از افغانســتان 
عرصــه منطقه ای به صورت مــداوم در حال 
تغییر در سطوح مختلف است. خروج آمریکا از 
افغانستان مرحله جدیدی را پایه گذاری می کند 
کــه در آن نقش و نفوذ آمریــکا در خاورمیانه 

کاهش می یابد.
در پــی این تحــولات عربســتان و ایران به 
ســرعت ســر میز مذاکرات محرمانه در بغداد 
نشســتند یعنی جایی که امــروز مهمترین دژ 
نفوذ ایران در جهان عرب به شــمار می رود در 
حالی که قبلا مهم ترین  پناهنگاه امنیت ملی 
عربــی و مانعی در برابر نفــوذ ایران به جهان 
عرب بود. این مذاکرات فقط نشــانه دســت 
پاچگی ای اســت که در منطقه به وجود آمده 
اســت. عربســتانی ها باور دارند این مذاکرات 
برای پرهیز از پیامدهای خروج آمریکاست اما 
برخی آن را اقدامی عجولانه از سوی عربستان 
می بینند که تنها به نفع ایران است. ایرانی که 
برای پیروانش این مذاکرات را به عنوان نشانه 
قدرت خود برای تسلیم عربستان و کشاندش 
به میز مذاکرات در زمان و مکان مورد نظر خود 

ترویج می دهد. تمایل شــدید ایران برای این 
مذاکرات از متغیرهای بســیاری در دو عرصه 
بیــن المللی و منطقه ای نشــات می گیرد که 
در راس آنها افغانســتان قرار دارد که با صعود 
طالبان به راهبرد ایران ضربه زد و علاوه بر این 
تحولات اخیر میان ایران و آذربایجان نیز قرار 
دارد. آذربایجان امروز سرمست از پیروزی اش 
بر ارمنستان یعنی متحد ایران است. تمام اینها 
ایران را در موضعی ناخوشــایند قرار می دهد. 
فراتــر این کــه ناظر عرصه داخلــی ایران از 
میزان اعتراضات داخلــی به اوضاع اقتصادی 
وخیم این کشــور خبر دارد و می داند این امر 
چگونه به عامــل دیگری از عوامل عدم ثبات 
سیاســی و اقتصادی ایران اضافه شده است و 
چالش بزرگی برای ابراهیم رئیسی خواهد بود 
پس از اینکه دولت های پیشــین نتوانستند از 
اقتصادی جلوگیری کنند. عربستان  فروپاشی 
به این مذاکرات از ایــن دید نگاه می کند که 
می خواهد به عرصه سامان دهد و از پیامدهای 
خــروج آمریکا از منطقه پرهیز کند اما ارزیابی 
آنها از پیامدهای خروج آمریکا مبالغه آمیز است 

زیرا خــروج آمریکا به نفع یکی از طرف های 
منطقه ای نبوده اســت. این خروج به نفع تمام 
کشورهای منطقه اســت که باید روی خود و 
توانمندی هایشان حساب کنند به جای اینکه به 
آمریکا اتکا کنند. به باور عربستان خروج آمریکا 
به نفع ایران است اما این ارزیابی نادرست است 
زیرا خروج آمریکا به ضرر راهبرد ایران است و 
ضعف امنیت منطقه ای این کشور در افغانستان 
پس از صعود طالبــان و در آذربایجان پس از 
پیروزی حکومت علی اف در قره باغ مشخص 
شد.  به این ترتیب عربستان در اینجا به ویژه 
بــه خاطر پذیریش این مذاکــرات بدون هیچ 
شرطی بسیار به نفع ایران کار کرد. عربستان 
می توانست در هرگونه مذاکراتی از این قبیل در 
وضعیتی قدرتمندانه تری قرار گیرد به ویژه در 
موضوع یمن که سعودی ها در آن تجربه بدی 
ارائه دادند مخصوصا این که اجازه دادند امارات 

در این موضوع مداخله کند. 
موضوع یمن مهم ترین نقطه قوت عربستان در 
مقابله با نفوذ و گســترش ایران در منطقه بود 
چرا که عربستان از عوامل قدرت در آن برخورد 

دار بود اما محاســبات سیاسی محدود و تنگ 
نظری در این دســت پاچگی آنها نقش داشت 
و در صورتــی که به همین سیاســت در یمن 
ادامه دهند احتمالا کاملا آن را از دست بدهند 
و در آن ببازند. یمن تنها موضوعی اســت که 
عربستان از طریق آن می تواند نفوذ ایران را از 
میان ببرد و توازن را به عرصه  منطقه بازگرداند.

تصمیم گیران عربســتان تنها بــا بازتعریف 
سیاست عربســتان در منطقه و سپس عبور از 
تمام شکست های گذشته، هم در سطح داخلی 
و هــم خارجی، این فرصت را دارند که جایگاه 
خود را تغییر دهند و توازن را به معادله سیاسی 
منطقه ای بازگردانند و این امر از طریق خوانش 
دوباره تمام عوامل شکست و عبور سریع از آنها 
به دور از سیاست سرگردانی و ترس های واهی 
امکان پذیر اســت. عربســتان توانمندی های 
زیادی دارد اما فاقد دیدگاه سیاسی رهبردی ای 
اســت که می تواند به وســیله آن از تمام این 
شکســت ها عبور کند و به سمت آینده ای با 
مد نظر قرار دادن محاســبات ملی - عربی - 
اسلامی - جهانی حرکت کند که به کشورهای 
عربی اعتبار دوباره می بخشد. کشورهایی که به 
علت سیاست پرنفوذ ایران از هم فروپاشیده اند.

منبع: العربی الجدید ��

محمدمهدی مظاهری 
تحلیلگر سیاسی

درباره مذاکرات عربستان و ایران در بغداد
مذاکراتی که در شرایط سخت ریاض آغاز شد

نبیل البکیری
تحلیلگر سیاسی
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3
اقتصاد

گزارش

آیا دلار از تجارت ایران قابل حذف 
است؟

اقتصاد بدون دلار

آیــا دلار از تجارت ایران قابل حذف اســت؟ این 
وعده ای است که ســید رضا فاطمی امین در جمع 
هیات نمایندگان اتــاق بازرگانی داده و تاکید کرده 
اســت: در نظر داریم تا اقتصاد ایــران را از دلاری 

بودن خارج کنیم.
این اولین باری نیســت که موضــوع حذف دلار از 
مراودات اقتصادی ایران در دستور کار قرار می گیرد. 
پیش از این تلاش برای امضا موافقنامه هایی برای 
تبادل کالا با ارز دو کشــور و ... در دستور کار قرار 

گرفت اما در نهایت توفیق چندانی حاصل نشد.
دولت احمدی نژاد بیشــتری مانور را بر این مساله 
داشت اما در نهایت بحران وابستگی اقتصاد ایران به 
دلار در دو دهه اخیر افزایش یافت و برخی معتقدند 
دلاریزه بودن اقتصاد ایران، یکی از نقاط ضعف در 

دوران تحریم تلقی می شود.
تحریم و اف ای تی اف، دو بال برای یک بحران

در سال های اخیر، تحت تأثیر تشدید تحریم ها و قرار 
گیری ایران در لیست سیاه FATF، مشکلات تجار 
ایرانی افزایش یافته است. حالا بسیاری از تاجران، 
حتی در بخــش خصوصی می گوینــد بانک های 
بین المللــی حاضر به همکاری با ایران نیســتند و 

همین امر هزینه مبادله را به شدت بالا برده است.
یک فعال اقتصادی بخــش خصوصی درباره طرح 
مجدد لــزوم حذف دلار از اقتصــاد ایران و امکان 
اجــرای این مســاله به خبرآنلاین گفــت: در ابتدا 
باید بررسی کرد ســهم دلار از مبادلات تجاری در 
جهان چقدر است و پس از آن می توان پاسخ داد آیا 

می توان دلار را از اقتصاد ایران حذف کرد یا خیر؟
مسعود دانشــمند افزود: در اقتصادهای بزرگ مانند 
اتحادیه اروپا که یورو را دارند؛ هنوز نتوانسته اند دلار 
را از مبادلات حذف کنند؛ حتی چین با وجود حجم 
گسترده اقتصاد خود نتوانسته دلار را حذف کند. باید 
توجه داشــت بیش از 5۰ درصد از مبادلات دنیا با 

دلار انجام می شود.
وی یادآور شــد: تاکنون چند بار موضوع حذف دلار 
از اقتصاد ایران را تجربه کرده ایم و پیشنهاد شده که 
مبادلات را با یورو انجام دهیم در حالی که باید توجه 
داشت فروش نفت در تمام دنیا بر مبنای دلار است 
و اگر قرار بر حذف دلار باشد با ارز حاصل از فروش 
نفت )دلار( را با پرداخت هزینه به یورو تبدیل کنیم. 
به عبارت دیگر هزینه تسعیر ارز یعنی تبدیل دلار به 
یورو یا هر از دیگری نیز به هزینه های کنونی اضافه 
می شــود چرا که حتی خرید و فــروش نهاده های 
دامی و روغن نیز در بازارهای جهانی با دلار انجام 

می شود.
وی ادامــه داد: خرید فلزات نیز در بازارهای جهانی 
بر پایه دلار انجام می شــود، به این ترتیب با حذف 
دلار بایــد هزینه ای برای تبدیل ایــن ارز به یورو 
پرداخت کنیم که همان طور که اعلام شد، این اقدام 
هزینه بیشتری به اقتصاد کشور و همچنین فعالان 

اقتصادی وارد خواهد کرد.
دانشمند تاکید کرد: حذف دلار از مبادلات تجاری 
ایران، نتیجه ای جز ضرر ندارد، تصور کنید قرار باشد 
ما با چین تجارتمان بر اساس یوان باشد، این اتفاق 
وقتی می تواند رخ دهد کــه چین نیز ریال ایران را 
قبول کنــد. در ضمن اینکه با هر کشــوری به ارز 
رایح آن کشور مبادلات صورت گیرد، امری هزینه 
زا و سنگین اســت. در ضمن وقتی سیستم بانکی 
کشــورهای دیگر با ما کار نمی کنند چطور می توان 

این مهم را پیش برد.
 حذف دلار از اقتصاد جنبه شعاری دارد

دانشــمند گفت: اظهارات وزیر صمت درباره حذف 
دلار از اقتصاد بیشــتر جنبه شــعاری دارد و به نظر 

نمی رسد جنبه واقعی و عملی داشته باشد.
وی تصریح کــرد: در زمان آقایــان احمدی نژاد و 
روحانی و به عبارت بهتر تاکنون چندبار این موضوع 
را تجربه کرده ایم و هر دفعه موفق نبوده ایم و دوباره 
به ســمت اســتفاده از دلار در اقتصاد و مبادلات 
تجاری بازگشــته ایم. نتیجه این اقدامات واضح و 
روشن است. البته در این سال ها کسی عدد و رقمی 
از میزان ضرر و زیان ناشــی از این اقدامات اعلام 

نکرده است.
وی در توضیح این مطلب افزود: البته فرض کنید در 
تبدیل ارزها نوسانات را نادیده بگیریم اما بی تردید 
زیان یک ردصدی هم در حجم تجارت کشور زیانی 

هنگفت است.
وی عنوان کــرد: در بورس نفت، بــورس فلزات، 
بورس مواد غذایی مانند گندم، جو، نهاده های دامی 
و ... همه مبادلات با دلار انجام می شود بنابراین به 
راحتی نمی توان این ارز را از اقتصاد کشــور حذف 
کرد.  به گفته وی این اقدام نیز مانند دیگر طرح ها با 
هدف دور زدن میز مذاکره و تحریم مطرح می شود 
اما گزارشــی از میزان هزینه تحمیلی آن بر اقتصاد 

تدوین نشده است.

گزارش

زمزمه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی؛
یارانه ۳۰۰ هزار تومانی 

در راه است؟
در حالی که ســتاد اقتصــادی دولت بــا حذف ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی موافقت کرده اســت، به نظر 
می رسد یارانه ۳۰۰ هزارتومانی با تجمیع یارانه های 

نقدی و معیشتی در اختیار مردم قرار خواهد گرفت.
به گزارش تسنیم، ماجرای ارز ۴۲۰۰ تومانی با همه 
حواشی اش در ایستگاه پایانی قرار گرفته است. از سال 
1۳۹۷ که سیاست تثبیت نرخ ارز در پیش گرفته شد 
بعد از حدود ۴ ماه دولت وقت با فشار مجلس شورای 
اسلامی سیاســت بازار ثانویه ارز را در پیش گرفت 
و عملًا شــاهد دو نرخ ارز دولتی علاوه بر نرخ بازار 
آزاد ارز در فضای اقتصــاد ایران بودیم. در فروردین 
سال 1۳۹۷ دولت دوازدهم اعلام کرد تمام نیازهای 
وارداتی کشور با ارز ۴۲۰۰ تومانی تأمین خواهد شد و 
صادرکنندگان نیز باید با همین نرخ ارز صادراتی خود 
را در اختیار دولت و سامانه بانک مرکزی قرار دهند.

بر این اساس از همان زمان بسیاری از صادرکنندگان 
شــبه دولتی با این سیاســت مخالفت کردند و عملًا 
دســت دولت برای مدیریــت ارزی تجارت خارجی 
همزمان با تشــدید فضای تحریم تنگ تر شد، البته 
در خرداد ماه همان ســال با افزایش بســیار عجیب 
تقاضای وارداتی ثبت ســفارش 1۷۰۰ قلم از جمله 
خودروهای وارداتی ممنوع شد و از این مسیر مقداری 

از فشار تقاضای وارداتی کاسته شد.
در مرداد ماه آن سال سیاســت بازار ثانویه ارزی در 
پیش گرفته شــد و بر این اساس نظام بازگشت ارز 
صادراتــی دچار تحولات جدی شــد، به این ترتیب 
صادرکنندگان با نرخ ارز نزدیک به بازار آزاد ارز خود 
را به ســامانه نیما تحویل دادند و از همان مقطع نیز 
به جز فهرســت ۲5 قلم کالاهای اساسی تأمین ارز 

سایر کالاها با نرخ نزدیک به بازار آزاد انجام شد.
درست در همان مقطع بود که با خارج شدن قطعات 
خودرو از فهرســت ارز ۴۲۰۰ تومانی شــاهد جهش 
یکباره قیمت خودرو بودیــم و به عنوان مثال قیمت 
پراید ۲۰ میلیون تومانی در بازار به حدود 5۰ میلیون 
تومان رسید، در واقع کالاهای اساسی با نرخ ۴۲۰۰ 
تومانــی تأمین ارز می شــدند که ایــن ارز از محل 
صادرات نفت خام تأمین می شد و سایر کالاها با نرخ 
ارزی در حدود 1۰ تا 1۲ هزار تومان تأمین می شدند، 
در همین مقطع یک شوک اولیه به بازار وارد شد اما 
هیچ گاه شاهد آرامش در بازار ارز نبودیم.این ماجرا تا 
اواسط سال 1۳۹۸ ادامه داشت و اثرات تورمی اولیه 
ناشی از تحریم تا حدودی تخلیه شده بود که به ناگاه 
شــاهد اتفاقات تلخ آبان ۹۸ و افزایش ۲۰۰ درصدی 
قیمت بنزین غیرســهمیه ای بودیم. از آذر و دی ماه 
همان سال بار دیگر انتظارات تورمی افزایش پیدا کرد 
و متأسفانه نرخ ارز شاهد اوج گیری دوباره بود، کار تا 
جایی بالا گرفت کــه در یک مقطع نرخ ارز در بازار 
آزاد بعد از شــوک کرونا تا حوالی ۳۰ هزار تومان نیز 
افزایش یافته است، البته رفته رفته نرخ ارز تعدیل شد 
و در حوالی ۲۰ تا ۲۳ هزار تومان آرام گرفت.در سال 
1۴۰۰ نیز بار دیگر ناشی از تحولات مربوط به بودجه 
و تحمیل چالشــهای مرتبط با کسری های پی درپی 
بودجه دولت به اقتصاد تخریب شده ایران نرخ ارز بار 
دیگر در مســیر صعودی قرار گرفت و هم اکنون در 
بازار آزاد شاهد دلار ۲۷ هزارتومانی هستیم. در تمام 
ایــن مدت نرخ ارز تأمین جــو، ذرت کنجاله، روغن 
و دانــه روغنی ثابت و همــان ۴۲۰۰ تومان معروف 
بوده است. بسیاری از کالاها از جمله مسکن افزایش 
قیمتی به مراتب بیشتر از جهش های تورمی ثبت شده 
در مرکــز آمار و بانک مرکزی داشــتند و در عرض 
ســه سال قیمت مسکن در تهران تقریباً ۶ برابر شد. 
افزایش قیمت متوســط هر مترمربع مسکن از 5 به 
۳۰ میلیون تومان و ثبت رکورد رشــد 5۰۰ درصدی 
یک پدیده غیر قابل هضــم در اقتصاد ایران قلمداد 
می شود اما بسیاری از مردم از افزایش قیمت مایحتاج 
عمومی خود مثل گوشــت و برنج گله مند هســتند. 
قیمت گوشــت از حوالی ۴۰ تا 5۰ هــزار تومانی تا 
حدود 15۰ هزار تومان افزایش یافته است و اقتصاد 
نحیف خانوار ایرانی این روزها در تأمین حداقل اقلام 
سفره خود نیز با چالش روبه رو شده است.حالا طبق 
اعلام وزیر اقتصاد در شورای گفتگوی دولت و بخش 
خصوصی در ســتاد اقتصادی دولت بحث حدف ارز 

ترجیحی قطعی شده است.

یک کارشــناس صنعت خودرو می گوید 
شــورای رقابت نه تنها در ســال های 
گذشــته نتوانســته به وظیفه ذاتی خود 
عمل کند که حتی با ورود به بازار خودرو، 

تعادل این بازار را نیز بر هم زده است.
رضا شــیوا که از ابتدای دولت روحانی 
به عنوان رییس شورای رقابت منصوب 
شده، روزهای پایانی حضور خود در این 
سمت را پشــت سر می گذارد. با معرفی 
دو اقتصاددان از سوی وزیر اقتصاد باید 
یکــی از آنها به عنوان رییس جدید این 
شــورا منصوب شــده و کار خود را آغاز 
کند. این در حالی اســت کــه با وجود 
گذشت حدود دو ماه از آغاز به کار دولت 
جدید، هیچ حکمی از سوی دولت برای 
اعضای تازه نهایی نشده و کار به جایی 
رسیده که به دلیل به حدنصاب نرسیدن 
اعضا، برگزاری جلسات این شورا عملًا 

متوقف شده است.
این در حالی اســت که با رســیدن به 
روزهای پایانی مهر ماه، شــورای رقابت 

باید قیمت فصلی جدید خودرو را اعلام 
می کرد اما نه مسئول جدیدی برای این 
کار معرفی شده و نه تیم قبلی مسئولیت 
اعلام نرخ هــای جدیــد را می پذیرند. 
در کنــار قیمت های تــازه، در روزهای 
گذشــته صحبت های زیادی از احتمال 
لغو طرح قرعه کشــی خودرو نیز مطرح 
شــده، موضوعی که واکنــش تند رضا 
شیوا را برانگیخته است. رییس شورای 
رقابت در روزهای پایانی کار خود گفته: 
این ها اغلب جوســازی هایی اســت که 
سایت های خودروسازی و خودرویی آن 
را راه انداخته انــد اما هیچ گونه تصمیمی 
در این زمینه اخذ نشــده و قیمت گذاری 
همچنان به روش فعلی و با قرعه کشی 

انجام می شــود. اصلًا به خودروســازها 
ربطی ندارد و دلیلی نــدارد بخواهند از 
این روش راضی باشــند یا نباشند این 
تصمیم کارشناسی شــورا است، به هر 
صــورت هرجایی که منافذ و محل های 
سوءاســتفاده را بگیریم یــک تعدادی 
می توانند ناراضی باشند اما در این روش 
میزان تولید دقیقاً برابر با قرعه کشی بود 
یعنی هر آنچه خودروسازها تولید می کنند 

باید در قرعه کشی عرضه می شد.
این تاکید چند باره بر لزوم تداوم شیوه فعلی 
در حالی انجام می شود که حتی اعضای 
شورا نیز نمی توانند از موفقیت آمیز بودن 
قرعه کشی صحبت کنند و همین موضوع 
این ســؤال را به وجود آورده که در دولت 
جدیــد، نقش شــورای رقابت در صنعت 
خودرو چــه خواهد بود و آیا شــیوه های 

شکست خورده گذشته ادامه می یابد؟
حســن کریمی ســنجری - کارشناس 
صنعت خودرو - علت شکست خوردن 
تجربه ورود شــورای رقابت به صنعت 
خودرو را در مســائل ساختاری و کلان 
می دانــد و معتقد اســت تــا فکری به 
حال این مسائل نشود، نمی توان انتظار 
داشت که ورود شــورای رقابت به این 
عرصه اساســاً کمکی کنــد.وی با بیان 
اینکه وظیفه ذاتی شــورای رقابت ورود 
به عرصه هایی اســت که بنا به دلایل 
مختلف انحصاری شــده اند، بیان کرد: 
همانطور که از نام شــورا نیز برمی آید، 
آن ها باید با انحصار مقابله کرده و شرایط 
لازم را برای ایجــاد رقابت فراهم کنند 
اما نگاهی به عملکرد این سال ها نشان 
می دهد که نه تنها چنین موضوعی وجود 
نداشــته که حتی ورود شورای رقابت به 
برخــی بازارها، تعادل قبلــی آنها را نیز 
بر هم زده اســت.این کارشناس خودرو 
ادامه داد: در ســاختار شــورای رقابت، 
بر فراقوه ای بودن آن تاکید شــده تا در 
ایجاد رقابت در حوزه های کلان دستی 
باز داشته باشد اما آنچه که در عمل رخ 

داده این اســت که عضویت در شورای 
رقابت برای بســیاری اعضای آن حکم 
شغل دوم و ســوم را دارد و آن ها رسماً 
در دولت یا مجلس فعال هستند. از این 
رو صرفاً یک رییس شورا باقی می ماند.

به گفته کریمی ســنجری، با توجه به 
متاسفانه شورا  اشکالات ساختاری  این 
به ابزاری برای قدرت نمایی شــخصی 
رییس آن بدل می شود که این موضوع 
چــه در دوره فعلی و چــه در دوره قبل 
خود را نشان داد. برای این قدرت نمایی 
نیز بهترین گزینه خودرو است زیرا برد 
خبــری بالایی دارد و بــا هر اظهارنظر 
جامعــه تحت تأثیر قــرار می گیرد.وی 
با اشاره به مشــکل اساسی موجود در 
نوع نگاه شــورای رقابت به مسئله بازار 
خودرو، بیــان کرد: اگر ما به این نتیجه 
رســیده ایم که خودروســازان در ایران 
بازاری انحصــاری در اختیار دارند، باید 
مقدمات تولیــدی آنها را نیــز ببینیم. 
خودروسازان ایرانی برای تأمین قطعات 
و مواد اولیه خــود نیز با بازاری محدود 
مواجه هســتند و تنها چند گزینه برای 
خرید دارنــد، این در حالی اســت که 
برای خودروسازان خارجی هیچ تفاوتی 
نمی کند که قطعه خود را از چه شرکت 
و کشوری بخرند. نمی توان فروش یک 
محصول را انحصاری تشخیص داد اما 
مشــکلات تولیدی آن را نادیده گرفت.

این کارشــناس صنعت خودرو در پاسخ 
بــه این ســؤال که چرا بــا وجود تمام 
برنامه هایی که از ســوی شورای رقابت 
اعلام شــده، طرح قرعه کشی نیز راه 
به جایــی نبرد، توضیــح داد: این یک 
منطق بسیار ساده در علم اقتصاد است 
که وقتی تعــادل یک بازار بر هم خورد 
باید دید که آیا کفه تقاضا سنگین شده 
یا کفه عرضه. در بــازار خودرو ایران با 
توجه به تاکید بر قیمت گذاری دستوری 
و افزایش فاصله قیمتی میان کارخانه و 
بازار از یک سو و کاهش تولید و پایین 

بودن عرضه در قیاس با تقاضای واقعی 
از ســوی دیگر عملًا شرایط برای یک 

عدم تعادل فراهم شده است.
کریمی ســنجری ادامــه داد: در چنین 
موقعیتی سیاســت گذار باید تلاش کند 
که از یک ســو عرضه افزایش پیدا کند 
و از ســوی دیگر تقاضا با تأخیر مواجه 
شود تا تعادل به بازار برگردد. چیزی که 
مــا اجرا می کنیم امــا دقیقاً عکس این 
موضوع است. یعنی از طرفی با سرکوب 
قیمــت شــرایط را بــرای تولیدکننده 
دشــوارتر از هر زمان دیگری کرده ایم و 
از ســوی دیگر با راه اندازی شیوه هایی 
مانند قرعه کشــی تقاضای کاذب را نیز 
فعــال کرده ایم.وی با بیــان اینکه تنها 
حسن شیوه قرعه کشی کاهش التهاب 
در زمان ثبت نــام متقاضیان بود، بیان 
کرد: جز این یک موفقیت، این شــیوه 
هیچ جنبه مثبت دیگری نداشــته است. 
صرفاً یک رانت به وجــود آمده و افراد 
ماننــد خرید بلیت بخت آزمایی نام خود 
را ثبت می کنند تا در صورت برنده شدن 
خودرویی با فاصله قیمت چند ده میلیون 
تومانی از بازار صاحب شــوند. این شیوه 

از همان ابتدا نیز مشخص بود که راه به 
جایی نخواهد برد.

کریمی ســنجری خاطرنشان کرد: البته 
باید در نظر داشت که به هر حال قرعه 
کشی در یک سال و نیم گذشته اجرایی 
شده و جامعه در چارچوب آن کار کرده 
است. از این رو حالا که دولت نیز نسبت 
به قرعه کشــی انتقــاد دارد باید دقت 
داشت که شــیوه ای جایگزین شود که 
تمام ابعاد مشکلات فعلی را در برگرفته 
و به ســمت کاهش تنش و عدم تعادل 
حرکت کنــد، در غیر این صورت اعلام 
یک طرح بدون توجیه و نسنجیده جدید، 
خود می تواند به عاملی تازه برای التهاب 

در بازار خودرو منجر شود.

شورای رقابت ابزار قدرت نمایی شخصی شده است  

چرایی  طرح شکست خورده قرعه کشی خودرو 
جواد هاشمی 

روزنامه نگار

کارشناسان چشم انداز بازار مسکن را پیش بینی کردند

فصل پاییزی پر ریسک مسکن 
قیمت مسکن در شهریور امسال رکوردی تازه به جا گذاشت 
و میانگین بهای هر مترمربع ملک در پایتخت به ۳۲ میلیون 
تومان نزدیک شــد اما سرنوشت بازار مسکن در پائیز 1۴۰۰ 

به کجا می رسد؟
بانــک مرکزی اعلام کرد کــه میانگین قیمت هر مترمربع 
مســکن در تهران به ۳1 میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسیده 
است. پارســال حداکثر بهای مسکن به متری ۳۰ میلیون و 
۲۰۰ هزار تومان رســیده بود و در ســال 1۴۰۰ و با شروع 
مذاکــرات احیای برجام بازار کمی عقب نشســت و قیمت 

مسکن به زیر ۳۰ میلیون تومان رسید.
حالا دوباره ایران پس از وقفه نســبتاً طولانی، اعلام کرده 
که سر میز گفتگوهای وین حاضر می شود. این در شرایطی 
اســت که رشــد نقدینگی و نرخ تورم همچنان ادامه دارد 
و بســیاری از خریداران مســکن را مردد کرده است که آیا 
پائیز امسال فرصت مناسب خرید مسکن است و پس از آن 
شرایط دشــوارتری برای اقتصاد کشور رخ می دهد یا اینکه 
گفتگوهای ناتمام وین سرانجام به نتیجه می رسد و قیمت ها 

را ریزشی می کند؟
وضعیت بازار مسکن در صورت احیای برجام ��

عطا آیت اللهی، کارشــناس مسکن در پاسخ به این پرسش 
به اقتصاد آنلاین می گوید که شــرایط بازار مسکن متأثر از 
کلیت اقتصاد کشور است و به نظر می رسد که رشد نقدینگی 
و به تبع آن رشــد نرخ تورم ادامه دارد. بنابراین بازار مسکن 
هم از این وضعیت تأثیر می گیرد مگر آنکه دولت بتواند این 
شرایط بسیار دشــوار اقتصاد را مهار کند و کنترل اوضاع را 

به دست بگیرد.
او ادامه می دهد: در حال حاضر بازار مســکن ایران با کمبود 
شدید عرضه و ســرمایه گذاری در این بخش مواجه است و 

تا وقتی عرضه به ۳ تا ۴ برابر رقم فعلی نرســد، تورم بخش 
مسکن را نمی توان مهار کرد.

او اعتقاد دارد که در پائیز امســال چشــم انداز چندانی برای 
کاهش قیمت مســکن وجود نــدارد و حتی اگر گفتگوهای 
احیای برجام به نتیجه برســد تأثیر آن در بازار مسکن آنی 
نخواهد بود و با رشــد ســرمایه گذاری در این بخش، بازار 
مســکن را در فصل زمســتان متأثر می کند.او البته تاکید 
می کند که اگر سناریوی احیای برجام رخ دهد میزان کاهش 
قیمت مســکن قابل ملاحظه نخواهد بــود، چرا که کمبود 
عرضه در این بازار بسیار زیاد است و عطش بازار به سادگی 

رفع نمی شود.
احتمال تعدیل قیمت مسکن ��

ابوالحســن میرعمادی، دیگر کارشناس مسکن هم معتقد 
اســت که در پاییز امسال رشد قیمت مسکن کند می شود یا 
اینکه احتمال دارد بعد از رشــد قابل توجه قیمت ها، بازار در 
پاییز اندکی نرخ ها را تعدیل کند. به عقیده او بازار مســکن 
به حد کافی رشــد قیمت را تجربه کرده است و قدرت خرید 
مشتریان اجازه نمی دهد شــوک دوباره به بازار مسکن وارد 

شود.
میرعمــادی ادامه می دهد: بازار با رشــد ۲ تــا ۲.5 برابری 
قیمت مصالح ساختمانی و رشد ۴ تا 5 برابری بهای خدمات 
تاسیسات ساختمان مواجه اســت و با رشد تورم عمومی و 
افزایش دســتمزد کارگران، چگونه می شــود انتظار کاهش 
قیمت داشــت؟این کارشــناس تاکید می کند: شاخص های 
کلان اقتصــاد وضعیت هشــدارآمیز دارند و بــازار مصالح 
ســاختمانی و خدمات ساختمان آشفته اســت و تمایل به 
سرمایه گذاری در این بخش کاهش داشته و در نتیجه تولید 
مسکن افت داشته است و با این شرایط حرف زدن از کاهش 
قیمت آن هم با ارقام قابل توجه، غیرواقعی است. مگر اینکه 
گشــایش واقعی در اقتصاد ایجاد شــود و توافقات برجام به 
فروش اندک نفت و توافقــات محدود کوتاه مدت منحصر 
نبوده و رشــد قابل ملاحظه ســرمایه گذاری در ایران اتفاق 

بیفتد که البته درصد این احتمال بسیار کم است.
بازار غیرقابل پیش بینی شده است ��

محمد عدالتخواه، کارشناس مسکن معتقد است که پیش بینی 
بازار مسکن بسیار دشوار شده است چرا که اقتصاد ایران به 

وضعیت غیرقابل پیش بینی رسیده است.
او می گوید: بازار مسکن هم مانند سایر بازارها از شرایط کلی 
اقتصاد تبعیت می کند و در حال حاضر وضعیت شاخص های 
اقتصادی ناامیدکننده و هشــداردهنده است و من نمی دانم 
عــزم جدی برای رفع مشــکلات اقتصادی وجــود دارد و 
گشایشی حاصل می شود یا نه؟این کارشناس تاکید می کند: 
اگر وضعیت اداره اقتصاد کشــور به همین منوال پیش برود 
افزایش قیمت مسکن دور از انتظار نیست و افزایش قیمت 
مسکن و کاهش روزافزون قدرت خرید مردم هم در نهایت 

منجر به رشد حاشیه نشینی می شود.

حسن کریمی سنجری - کارشناس 
صنعت خودرو - علت شکست خوردن 
تجربه ورود شورای رقابت به صنعت 
خودرو را در مسائل ساختاری و کلان 

می داند و معتقد است تا فکری به حال 
این مسائل نشود، نمی توان انتظار 
داشت که ورود شورای رقابت به این 

عرصه اساساً کمکی کند.

خودروسازان ایرانی برای تأمین 
قطعات و مواد اولیه خود نیز با 
بازاری محدود مواجه هستند و 

تنها چند گزینه برای خرید دارند، 
این در حالی است که برای 

خودروسازان خارجی هیچ تفاوتی 
نمی کند که قطعه خود را از چه 

شرکت و کشوری بخرند. 
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نگاه روز

اما و اگرهای معرفی گزینه 
پیشنهادی آموزش و پرورش

نزدیک به دو ماه می شــود که گزینه پیشــنهادی برای وزارتخانه 
آمــوزش و پرورش از مجلس رأس اعتمــاد نگرفت و با توجه به 
اهمیت تعلیم و تربیت معرفی گزینه پیشــنهادی در اولین فرصت 
مطالبه ای جدی اســت. حالا دیگر از روزی که وزیر پیشــنهادی 
آموزش و پرورش در دولت ســیزدهم از مجلس شورای اسلامی 
رأی اعتمــاد نگرفت بیش از یک ماه و نیم می گذرد. قریب به دو 
ماه است که وزارتخانه آموزش و پرورش با سرپرست اداره می شود. 
هر چند گذر از ماه پر تلاطم مهرماه و آغاز سال تحصیلی که بدون 
وزیر طی شد، با توجه به اینکه بنا بر شروع با آموزش مجازی بود 
تــا از آبان ماه به تدریج آموزش های حضوری آغاز شــود، چندان 
ســخت به نظر نمی رسید اما چالش های آموزش و پرورش در این 
1۸ ماه آموزش مجازی و خصوصاً در ماه های بی ثباتی وزارتخانه 
در ماه های اخیر به قدری هســت که نیاز باشد هر چه زودتر وزیر 
آموزش و پرورش معرفی شــود. از سوی دیگر طی این قریب به 
دو ماه گمانه زنی های بسیاری برای تصدی این وزارتخانه، فضای 
مجازی را ملتهب کرده اســت. بارها اســامی مختلفی در فضای 
مجازی وایرال می شــود و بعد از مدتی نــام گزینه ای دیگر! این 
خود آســیب های بسیاری را به همراه داشــته است و اینها نشان 
می دهد که فرهنگیان و بخشــی از بدنــه وزارتخانه و همچنین 
کارشناسان این حوزه نگاهشان به انتخاب و معرفی وزیر آموزش 
و پرورش اســت. طی این دو ماه گمانه زنی های بســیاری برای 
تصدی این وزارتخانه، فضای مجازی را ملتهب کرده است. بارها 
اســامی مختلفی در فضای مجازی وایرال می شود و بعد از مدتی 
نام گزینه ای دیگر! در این میان نظرهای بســیاری از سوی اهالی 
دست به قلم در فضای مجازی و رسانه ها درباره ویژگی های وزیر 
آموزش و پرورش عنوان شده است؛ از اینکه وزیر پیشنهادی حتماً 
باید از بدنه آموزش و پرورش باشــد تا اینکه باید کســی باشد که 
اعتقاد به اجرای سند تحول بنیادین و بحث های تربیتی داشته باشد 
تا طرح این موضوع که وزیر آموزش و پرورش باید راهبر جدی تر 
کدام مســائل آموزش و پرورش باشد. از نقد عملکرد وزرای قبلی 
تا جانبداری از افراد خاص برای تصدی این پســت نیز به چشــم 
می خورد. در این میان کمترین مطالبه ای که به گوش ها رســیده 
مطالبــه ذی نفعان اصلی آموزش و پــرورش یعنی دانش آموزان 
و اولیای آنهاســت که این روزهای آمــوزش مجازی بیش از هر 
زمان دیگری در بلاتکلیفی و حتی ناامیدی از سیســتم آموزشــی 
کشور به سر می برند. بارها در گزارش هایی با عناوینی چون نیازمند 
وزیری چابک و تحول گرا در آموزش و پرورش هستیم، آموزش و 
پرورش وزارتخانه ای با بیشترین تعارض منافع، ا ز بیانیه گام دوم 
انقلاب تا تحقق شعار جوانگرایی در دولت جدید، تعارض منافع در 
آموزش و پرورش پیروز شد / رویکرد تحولی به بن بست می رسد؟ 
بــه موضوعات مختلف در بحث انتخــاب وزیر آموزش و پرورش 
پرداخته ایم. مهم ترین سوالی که شاید بشود مطرح کرد این است 
که دقیقاً وزیر آموزش و پرورش قرار است چه وظایف جدی را به 
عهده بگیرد؟ آیا رسیدگی به انبوه مطالبات فرهنگیان که به تنهایی 
می تواند هر روز تمام ســاعت کاری یک وزیر را بگیرد در اولویت 
خواهد بود یا ســامان دادن به انبوه مشکلات سیستم آموزشی و 
تربیتی کشــور؟ واقعیت این اســت که این دو یک دوگانه جدی 
در فضای مدیریتی آموزش و پرورش ایجاد کرده اســت و هر دو 
نیازمند سامان و رسیدگی است. از همین رو است که معرفی هر چه 
سریع تر وزیر آموزش و پرورش ضروری است تا با انتخاب مدیران 
میانی و اولویت بندی برنامه ها، این فضای رخوتی که مدتهاســت 

گریبان آموزش و پرورش را گرفته است، برطرف شود.
حالا دیگر ماه ها اســت که معاونان این وزارتخانه نیازی به پاسخ 
گویی به رسانه ها برای انبوه مشــکلات مردم نمی بینند. از پاسخ 
به مطالبات معیشتی فرهنگیان تا افت تحصیلی دانش آموزان در 
ایــن روزهای کرونایی و چگونگی برنامه ریزی برای جبران آن، از 
چرایی عدم نظارت ها بر آموزش های مجازی تا عملکرد دقیق در 
حوزه آسیب های دانش آموزی در این یک و سال و نیم تحصیلی؛ 
از ســوال هایی درباره عدالت آموزشی تا مشــکلات آزمون های 
ورودی مدارس سمپاد و المپیادها؛ از مشکلات در توزیع کتاب های 
درســی در سال تحصیلی جدید تا عملکرد نا مشخص پژوهشگاه 
مطالعات آموزش و پرورش که باید در این مدت ده ها خروجی فقط 
از آســیب های آموزش مجازی و تأثیر کرونا بر سیســتم آموزشی 
ارائه می کرد و نتایجش را مشــاهده می کردیم؛ از سکوت خبری 
درباره اجرای انواع طرح های معاونت ابتدایی تا بحث های نظارتی 
بر پروتکل های بهداشتی و سرانه بهداشتی مدارس برای روزهایی 
که آموزش حضوری می شــود؛ از عدم تأثیرگــذاری فعالیت های 
پرورشی در مدت کرونا تا بحث های هدایت تحصیلی که هر سال 
بدتر از ســال گذشته اجرا می شود و در نهایت سکوت کاملًا معنی 
دار در اجرای ســند تحول بنیادین که با وجود بسته بودن مدارس 
دیگر ظاهراً رمقی برای پیگیری اش هم نمانده اســت. این ها تنها 
نمونه هایی از مسائلی است که گریبان آموزش و پرورش را گرفته 
است و تقریباً ماه ها است معاونان این وزارتخانه برای پاسخگویی 
در دسترس نیستند! همین مساله نشان می دهد که گویی بی ثباتی 
وزارتخانه باعث شده است آنهایی که در مسئولیت هستند واهمه ای 
از عدم پاســخگویی نداشته باشند و در این میان سردرگمی اصلی 
برای والدین و دانش آموزانی است که بیم آن می رود با ادامه این 
روند رخوت، مدرسه را مکانی بی اثر در نظر بگیرند که آسیب های 
چنین اتفاقی غیرقابل شمارش اســت!به نظر می رسد اگر همین 
فردا هم گزینه پیشــنهادی آموزش و پرورش معرفی شود و رأی 
اعتمــاد از مجلس بگیرد باز هــم دو ماهی زمان ببرد تا تحول در 
این وزارتخانه کلید بخورد و عملًا نیمی از سال تحصیلی از دست 
خواهد رفت؛ برای همین فردا، بهتر از پس فردا برای معرفی گزینه 

پیشنهادی وزیر آموزش و پرورش است!

گزارش

۲۰ سال حبس؛ پایان رویای پولدارشدن 
از جیب کارگران!

پایان قصه پرغصه هفت تپه
بالاخره پس از مدتها کش و قوس دادگاه، رأی نهایی برای پرونده 
متهمان مجتمع کشت و صنعت هفت تپه که بزرگترین تولیدکننده 
شکر در خاورمیانه است، صادر شد. آنطور که سخنگوی قوه قضاییه 
گفتــه برای مدیرعامل جوان این مجموعه، ۲۰ ســال حبس و رد 
مال و جرائم ســنگین در نظر گرفته شده است. ذبیح الله خدائیان 
ســخنگوی قوه قضائیه درباره این پرونده داغ گفت: پرونده هفت 
تپه دو قسمت دارد، یک قسمت بحث ابطال واگذاری این شرکت 
به بخش خصوصی اســت و واگذاری این شرکت ابطال شد و به 
مردم برگشت؛ بخش دیگر سوءاستفاده افراد دیگری بود که از این 
طریق مرتکب جرایمی شده بودند، ازجمله اتهامات آن ها می توان به 
مشارکت در اقدام عمده و کلان در نظام ارزی کشور اشاره کرد که 
این پرونده با کیفرخواســت به دادگاه ارسال و حکم صادر شد. امید 
اسدبیگی فرزند احسان به اتهام مشارکت عمده در اخلال عمده در 
نظام ارزی شرکت از طریق قاچاق ارز به ۲۰ سال حبس و رد اموال 
محکوم شد.سخنگوی قوه قضائیه گفت: مهرداد رستمی به ۲۰ سال 
حبس و رد اموال محکوم شــد؛ همچنین دو نفر دیگر از متهمان 
هر کدام به 15 ســال حبس، سه نفر دیگر هر کدام به 1۰ سال و 
بیش از 1۷ نفر هر کدام به 5 سال حبس محکوم شدند.خداییان در 
تشریح اتهامات اسدبیگی گفت: اتهام اسد بیگی مشارکت در قاچاق 
یک میلیارد و ۳۹۶ میلیون یورو و مباشــرت در قاچاق دو میلیون 
و ۸۹۴ هزار یورو بوده اســت؛ البته متهمان محکومیت قطعی پیدا 
کرده اند.سال گذشته بود که تصمیم گیری پیرامون واگذاری شائبه دار 
شرکت هفت تپه توسط ســازمان خصوصی سازی به هیئت داوری 
محول شد. با ورود دستگاه های مختلف نظارتی و اعتراض به رأی 
هیئت داوری، دادخواست ابطال واگذاری پر فساد شرکت هفت تپه 
به دادگاه ویژه حقوقی رســیدگی کننده به پرونده های مســأله دار 
خصوصی ســازی ارجاع شــد و پس از برگزاری جلسات رسیدگی 
دادگاه در زمستان سال گذشته، رأی ابطال واگذاری هفت تپه صادر 
شد.بر اســاس این رأی صادره، مالکیت این شرکت باید به دولت 
واگذار شــود. علت تأخیر در اعلام حکم این دادگاه، تمهید شرایط 
انتقال مالکیت توسط دولت و جلوگیری از به وجود آمدن مشکلات 
کارگری بوده اســت. به این ترتیب شرکت کشت و صنعت نیشکر 
هفت تپه که نام آن با اعتراضات کارگری و مشــکلات مدیریتی، 
گره خورده اســت، پس از سال ها واگذاری به بخش خصوصی که 
در مقاطعی نیز شائبه دار خوانده می شد، سرانجام بنا به اعلام دیوان 

محاسبات کشور به دولت بازگشت.
متهم پرونده چه گفت؟  ��

ماجرای پیچیده واگذاری مجتمع هفت تپه و فســادهایی که در 
قاچاق ارز )یورو و دلار( شــده اســت، البته با پاسخهایی از سوی 
مدیرعامل وقت این مجتمع همراه بود.امید اسدبیگی )مدیرعامل 
مجتمع نیشکر هفت تپه( در پاسخ به این اظهارات گفت: ادعاهای 
نماینــدگان مجلس صحت ندارد. صد درصــد این ادعاها بی پایه 
و بی اســاس اســت و ما از آقای نادری )نماینده مردم تهران در 
مجلس شــورا( به خاطر توهین ها و افتراهای ایشــان شــکایت 
کرده ایم. نماینده شــوش گفته اســت هفت تپه را به ۲۹۰ میلیارد 
تومان فروخته اند؛ درحالیکه سهام هفت تپه را ۴۴۴ میلیارد تومان 
به ما فروختند و بدهی آن را ۸۰۰ میلیارد تومان به ما واگذار کردند 
یعنی در مجموع بیش از 1۲۰۰ میلیارد تومان. هفت تپه ۲۴ هزار 
هکتار نیست و ۲۲ هزار هکتار است و از این مساحت فقط 1۲ هزار 
هکتار را به ما تحویل دادند؛ هفت تپه شش بار مزایده گذاشته شد 
ولی کسی شرکت نکرد در نهایت ما شرکت کردیم و این شرکت 
را با ۷ ماه حقوق عقب افتادهٔ کارگران گرفتیم. اســدی بیگی ادامه 
داد: در آن زمان زمین های هفت تپه، غرق علف هرز بود؛ ما ۷ ماه 
حقوق عقب افتادهٔ کارگران را پرداختیم؛ زمین ها را مرتب کردیم و 
1۶ طرح توسعه به هفت تپه آوردیم. الان کارگران مجتمع شامل 
نیروهای رســمی، قراردادی و فصلی، حدود ۷ هزار نفر هســتند 
که ماهیانه ۳۶ میلیارد تومان برای دســتمزد و هزینه های جانبی 
خرج می شود. نمایندگان مجلس در مورد اهلیت نداشتن صحبت 
می کنند درحالیکه ما ۲5 شرکت فعال در سراسر کشور داریم. یک 
ریــال هم وام نداریم یعنی بدون یک ریال وام بانکی، هفت تپه و 
۲5 شرکت فعال دیگر را اداره می کنیم.این محکوم به فساد مالی 
گفته بود: نمایندگان مجلــس بحث تخلف 1.5 میلیارد دلاری را 
مطرح می کنند؛ درحالیکه پرونده تخلف ارزی ما با دستور شخص 
آیت الله رئیسی متوقف و به کارشــناس ارجاع شد؛ تا امروز هیچ 
حکم محکومیتی برای ما صادر نشــده است. خود گزارش دیوان 
محاســبات در آخر می گوید رفع تعهد نشدهٔ شرکت هفت تپه ۴۲ 
میلیون دلار است که آن را هم اسنادش را به گمرک دادیم و رفع 
تعهد شــد. مشخص نیســت نمایندگان مجلس چرا از روی عدم 
آگاهــی، علیه ما اتهامات ارزی مطــرح می کنند. راجع به کاهش 
تولید صحبت می کنند؛ ما در ســه سال اول از ۹۴ تا ۹۶ افزایش 
تولید داشتیم و سطح تولید را به ۶۰ هزار و پانصد تن رساندیم؛ در 
دو سال آخر به دلیل اعتصابات کارگری، سیل و خشکسالی تولید 
ما کاهش یافت؛ در این دوره فقط تولید ما کم نشد بلکه تولید همه 

مجتمع های مشابه در خوزستان کاهش یافت.

نماینده مردم اصفهان در مجلس با اشــاره 
به دیدگاه هــای مختلفی که پیرامون لایحه 
بازنشستگان  حقوق  دایمی  همسان ســازی 
مطرح می شــود، گفت: نماینــدگان نه تنها 
مخالفتی با این لایحه ندارند، بلکه معتقدند 
ضروری اســت حداکثر حمایت های ممکن 
)حتی بیشــتر از شــاغلین( از بازنشستگان 
صورت بگیرد. چرا که این قشــر شــریف، 
هزینه هایی به مراتب افزونتر از سایر گروه ها 
دارنــد. اما دلیل مخالفت برخی نمایندگان با 
لایحه فعلی آن است که معتقدند نحوه تأمین 
مالی این پرداخت ها، نباید به گونه ای باشــد 
که منجر به ایجاد هزینه های تورمی فزاینده 

شود.
 طغیانی ادامه داد: در واقع، راهی که در لایحه 
برای تأمین مالی در نظر گرفته شده از محل 
درآمدهای پایدار صندوق ها نیســت. اگر این 
معادله مهم، لاینحل باقی بماند و این لایحه 
اصلاح نشــود، اتفاقی که می افتد آن است 
که هرچند در ظاهر مبلغی به شکل افزایش 
مستمری در جیب بازنشستگان قرار می گیرد، 
اما چند برابر آن به شــکل مالیات تورمی از 

جیب آنان خارج می شود.
نماینده مردم اصفهان در مجلس با اشــاره 
به اینکــه این موضوعی نیســت که منافع 
بازنشســتگان را حتی در کوتاه مدت تأمین 
کنــد، گفت: مبتنی بر این اســتدلال علمی 
و فنی اســت که برخــی نمایندگان، تلاش 
می کنند، موضوع همسان سازی دایمی حقوق 

بازنشستگان از مســیر درست و تخصصی 
اجرایی شــود، یعنی لایحه در مسیر درست 
خود که حمایت از اقشــار بازنشســته است، 
عملیاتی شود. اما با رویکرد فعلی، این لایحه 
بیشتر مشکل ساز است تا اینکه راهگشا باشد.

طغیانی یادآور شــد: به هیچ عنوان هدف از 
طرح این مباحــث، حمایت از منابع دولت یا 
رویکردهای سیاســی خاص نیســت، بلکه 
موضوع اصلی حمایت پایدار از معیشت خود 
بازنشستگان است. بنابراین اعلام شده منابع 
این طرح باید از منابع پایدار، تأمین شود. در 
گذشته بسیار اتفاق افتاده، طرح ها و لوایحی 
که ظاهراً در راستای حمایت از اقشار محروم 
و آســیب پذیر ارائه شــده اند به دلیل عدم 
برخورد اصولــی و تأمین منابع پایدار به ضد 
خود بدل شده و در مسیر معکوس با اهداف 
ابتدایی عمل کرده اند.منابع همسان سازی از 
کدام ردیف ها تأمین خواهد شد؟ این نماینده 

در پاسخ به این پرسش خبرنگار اقتصادآنلاین 
کــه به نظر شــما این منابع پایــدار، باید از 
چــه حوزه هایی تأمین شــوند؟ گفت: برخی 
اشــاره می کنند که دولت از طریق مواردی 
مانند، کاهش حقــوق و پاداش ها این منابع 
را تأمین کنــد، به نظرم حجم نیازهای مالی 
همسان ســازی دایمی حقوق بازنشستگان، 
بسیار بیشتر از این اعداد و ارقام است. در واقع 
پرسش اصلی این نیســت که از کدام منابع 
باید این نیازهای مالــی را تأمین کرد، بلکه 
گزاره اصلی این است که درآمدها باید پایدار 
باشند. طغیانی با اشاره به اینکه با تخصیص 
منابع پایدار، بدون تردید، لایحه با رأی بالای 
نمایندگان، تصویب وعملیاتی خواهد شــد، 
گفــت: با توجه به این واقعیــت که رویکرد 
بنیادین مجلس یازدهم، حمایت معیشتی از 
دهک های مختلف جامعه است، مجلس صد 
در صد به دنبال متوازن ســازی دریافتی های 

حقوق بازنشستگان است.
 او افزود: اما در عین حال معتقدیم این منابع 
باید به صورت پایدار تأمین شــوند تا از یک 
طرف به معیشت این قشر و از سوی دیگر به 
اقتصاد کلان کشور آسیب نرسد. اما متاسفانه 
برخی افراد و جریانات به گونه ای فضاسازی 
می کنند که انــگار برخی نمایندگان با اصل 
حمایت از بازنشســتگان مخالف هستند که 
به هیچ وجه درســت نیست.عضو کمیسیون 
اقتصادی با اشاره به خطر برخی رویکردهای 
غیر کارشناسی در مواجهه با مقولات اقتصادی 
گفــت: درحال حاضر، برخــی نمایندگان یا 
مدیران دولتی اعلام می کنند، فعلًا از محل 
فروش اموال و دارایی ها، همســان سازی ها 
را آغاز می کنیم، ســپس در ســال های بعد، 
فکری برای تأمیــن منابع خواهیم کرد! این 
رویکرد درست نیست و باعث بروز مشکلات 
عدیده ای می شود. برای چنین اقدام مهمی، 
منابع لازم نه تنها برای ســال نخست، بلکه 
برای ســال های آتی نیز باید به طور دقیق 
کرد:  خاطرنشــان  مشخص شــود.طغیانی 
اهمیت این برنامه ریزی اصولی در شــرایط 
فعلــی که اقتصاد ایران با کســری بودجه و 
مشــکلات عدیده در تأمیــن منابع روبه رو 
است، بسیار مهم است. هر گونه اشتباهی در 
تصمیم سازی های اقتصادی ممکن است بر 
حجم مشکلات اقتصادی و معیشتی کشور 
بیفزاید و به ضرر دهک هــای کم برخوردار 
جامعه تمام شــود. صندوق های بازنشستگی 
همین امروز نیز مشکلات فراوانی دارند، نباید 
با تصمیمات غیر اقتصادی، روند ورشکستگی 

صندوق ها را تسریع کرد.

خالی کردن جیب بازنشستگان با مالیات تورمی 

 ضرورت تأمین منابع پایدار همسان سازی حقوق ها

چرا سربازی اجباری است؟ ��
همان طورکه در سابقه تاریخی خدمت سربازی 
عنوان شد این دوره برای پسران اجباری است، 
اجباری که به نظر می رســد شــاید در دورانی 
اجتناب ناپذیر بود، ســعید معدنی، جامعه شناس 
با اشاره به همین مسئله به خبرآنلاین می گوید: 
»خدمت سربازی زمانی اجباری شد که اکثریت 
مردم ایران پیشــه کشاورزی و کارگری داشتند 
و بخش زیــادی از مردم در روســتاها زندگی 
می کردند. به همین خاطر سربازی فرصتی برای 
رشــد جامعه و آگاهی با موضوعاتی مانند تعلق 
خاطــر به ملت و میهن بود، و این که فدا کردن 
جان برای میهن تبدیل به فرهنگ شود. بنابراین 
یک نیروی رایگان برای دفاع از کشــور بود لذا 
وقتی این سربازان از خدمت ترخیص می شدند 
و به خانواده خود برمی گشــتند کلی آموزه های 
فرهنگی با خودشــان داشتند که به شهر و دیار 
خودشــان ببرند و این مســئله فرهنگ ملی را 

گسترش می داد.«
با وجود این در ســال های اخیر زمزمه هایی از 
اجباری بودن یا نبودن خدمت سربازی به گوش 
می رســد، معدنی بیان می کند: »اما به تدریج با 
گذر زمان که جامعه شهری رشد کرد و اکثریت 
جامعه دارای تحصیلات شــدند مسئله خدمت 
ســربازیِ اجباری کمی با مشــکل مواجه شده 
است. امروزه ابزارهای مدرنی مانند لوازم ارتباط 
جمعی بیشتر در تقویت روحیه ملی، تعلق خاطر 
به ملیت، هنر، زبان و گذشــته نقش دارند. لذا 
امروزه هــدف ابتدایی ســربازی یعنی آمادگی 
دفاعی کشور و آموختن فداکاری برای میهن از 

این طریق کمرنگ شده است.«
مشکلات سربازی اجباری

همان طور که معدنی عنوان کرد، به نظر می رسد 
حالا ســربازی اجباری از اهداف اولیه خودش 
فاصله گرفته است. طوری که این روزها در نظر 
برخی از پسران سربازی مانند یک سد در برابر 
اهداف شان ایستاده است، سدی که می تواند دو 
ســال تمام آن ها را در وضعیت بلاتکلیفی نگه 
دارد، وضعیتی که گاهی پسران برای رهایی از 
آن یا به ناچار ادامه تحصیل می دهند یا با غیبت 
کردن از خدمت، جزو غایبان مشمول به حساب 
می آیند. محمد فاضلی، جامعه شــناس با اشاره 
به همین وضعیت در واکنشی در حساب توئیتری 
خودش نوشت: »سربازی مسئله مهم مرتبط با 
امنیت است اما جوانان زیادی سال ها تحصیل 
ناخواســته را برای فرار از آن به جان می خرند و 
نقشش در زندگی آن ها مثبت نیست. حل آن در 
هر انتخابات شعار می شود و بی نتیجه به سرانجام 
نمی رسد. سربازی و ادامه تحصیلِ کم حاصل، 
دو تیغه قیچی علیه زندگی پســران شده اند.« 

در همین باره مصطفی آبروشــن، جامعه شناس 
در گفت وگویی به خبرآنلاین می گوید: »اولین 
واکنش اجتماعی خدمت سربازی اجباری فرار و 
غیبت از خدمت است. این فرار آثار دیگری هم 
بر جامعه تحمیل می کند و اکثر این افراد برای 
بدســت آوردن امتیازاتی که دیگر شــهروندان 
از آن برخوردار هســتند مجبور به جعل هویت 
و سندســازی می شــوند تا از حداقل های یک 
زندگــی متعارف بی بهــره نباشــند.« او ادامه 
می دهد: »یکی از عوامل مهم به تأخیر افتادن 
کار و ازدواج جوانان سربازی اجباری است، اگر 
سربازی حرفه ای جای سربازی اجباری را بگیرد 
مشاهده خواهیم کرد، مطلوبیت سربازی افزایش 
پیدا می کند چراکه سرباز حرفه ای به عنوان یک 

شغل تلقی می شود.«
سربازی حرفه ای و داوطلبانه ��

همان طــور که آبروشــن بیان کرد ســربازی 
اجباری می تواند ســبب فرار، غیبت و همچنین 
آســیب های احتمالی بعد از آن شود، موضوعی 
که این جامعه شناس تلاش کرد با ایده سربازی 
حرفه ای به عنــوان یک شــغل، جایگزینی را 
برای آن معرفی کند. مســئله ای که قبل تر هم 
توســط امیرحســین قاضی زاده هاشمی، نامزد 
انتخابات ریاست جمهوری  ســیزدهمین دوره 
در جریان تبلیغــات انتخابات بــا بیان این که 
»در دولت احتمالی آینده من، حذف ســربازی 
اجباری و انجام ســربازی به صورت حرفه ای و 
داوطلبانه پیگیری می شــود.« مطرح شده بود. 
موضوعی که به نظر می رسد این روزها یک بار 
دیگر مورد توجه کارشناســان قرار گرفته است. 
در همین بــاره معدنی در ادامــه بیان می کند: 
»در دنیای مــدرن در بیش از ۹۰ درصد جوامع 
ســربازی اجباری وجود ندارد، این مســئله هم 
درســت نیســت که یک جوان وقتی به عنوان 
مثال در دانشــگاه الکترونیک خوانده است او را 
به سربازی ببریم، با توجه به مسائلی که وجود 
دارد ممکن اســت فرد به لحاظ روحی و روانی 
بهم بریزد. اما اگر سربازی داوطلبانه شود یعنی 
کســانی که وارد نظام می شوند آمادگی روحی و 
روانی برای انجام آن دارند، اتفاقاً وقتی سربازی 
داوطلبانــه و حرفه ای شــود بــرای داوطلبان 
هم خوب اســت چراکه می شــود طول دوره را 
پنج ســاله کرد و به آن ها حقوق و درآمد خوبی 

پرداخت کرد. با چنین کاری هم سرباز حرفه ای 
داریم که حقــوق و مزایا می گیرد و هم افراد با 
استعدادهای دیگری که دارند با سربازی رفتن 
دو سال درگیر انقطاع تفکر و اندیشه نمی شوند. 
لذا به نظرم بهتر است سربازی را حرفه ای کنند 
و آن را از اجباری بودن خارج کنند.« آبروشــن 
هم در واکنشی مشابه عنوان می کند: »خدمت 
سربازی به معنای فداکاری کردن و تا پای جان 
ایستادن در راه اهداف مشترک اجتماعی است، 
کسانی می توانند به معنای واقعی در این تعریف 
قرار بگیرند که به شــکل داوطلبانه در خدمت 
نیروهای مسلح قرار بگیرند، در اکثر کشورهای 
جهان خدمت سربازی به شکل حرفه ای بوده و 
اشخاص صلاحیت دار که توان و روحیه واقعی 
خدمت به کشورشــان دارند به استخدام کوتاه 
مدت یا بلند مدت ارتش آن کشــور درمی آیند. 
خدمت ســربازی اجباری مربوط به شــرایطی 
است که کشور در جنگ به سر می برد و تسری 
دادن این قاعده در زمــان صلح متقاعد کننده 
به نظر نمی رســد. ایران جزو معدود کشورهایی 
هست که خدمت سربازی در آن اجباری است. 
وجود بیش از دو میلیون جوان فراری از خدمت 
و بالقوه آســیب زا را می شــود انعکاس خدمت 
ســربازی اجباری دانســت. من به عنوان یک 
جامعه شــناس معتقدم که مبنای اجباری بودن 
سربازی اشتباه اســت و به نظر می رسد داشتن 
یک ارتش حرفه ای و کارآمد می تواند جایگزین 
بهتری برای ســربازی اجباری باشد. لذا اعلام 
عمومی خرید خدمت ســربازی بــرای غائبین 
هوشمندانه ترین تصمیم ممکن می تواند باشد.«

خرید خدمت سربازی ناعادلانه است ��
همان طورکه کارشناســان گفتند در شــرایط 
کنونی ســربازی اجباری از اهداف خود فاصله 
گرفته اســت و شــاید بتوان از طریق استخدام 
ســرباز حرفه ای گامی مؤثر برای جلوگیری از 
آسیب های احتمالی آن برداشت. ضمن این که 
به گفته این کارشناســان اجباری بودن سربازی 
سبب شــده تعداد زیادی از مشمولان دست به 
غیبت بزنند و برای اعزام شدن به خدمت اعلام 
امادگــی نکنند. آن طورکه کیومرث ســرمدی 
واله، نماینده مردم همدان در مجلس شــورای 
اســلامی به خبرآنلاین می گوید، »بیش از سه 
میلیون مشــمول غایب در کشور وجود دارد« و 
این غیبت ها به همان دلایلی اســت که پیش تر 
کارشناســان مطرح کردند، همین مسئله سبب 
شــد چندی قبل برخی نماینــدگان مجلس با 
امضــا طرحی باعنوان »ســاماندهی و تعیین و 
تکلیف مشمولان غایب خدمت وظیفه عمومی« 
خواستار رسیدگی به آن شوند. در ماده یک این 
طرح پیشــنهادی آمده اســت »مشمولانی که 
تا زمان ابلاغ این قانون ۸ ســال غیبت دارند؛ 
می توانند بــا پرداخت جریمــه، کارت معافیت 

خدمت دریافت کنند.«

 در گفت وگو با کارشناسان 
بررسی شد

وش  خرید و فر
سربازی 

یا خدمت 
حرفه ای؟

 حتــی با گذشــت ســال ها 
امــا  ســربازی  خدمــت  از 
نقل  همچنان  آن  خاطــرات 
دورهمی های خانوادگی است. 
پدران از روزهای سرد و گرم 
فرزندان شان  برای  دوران  آن 
می گویند و پســران می دانند 
که خودشان باید روزی پوتین 
به پا و اســلحه به دســت در 
درحالی که  صبحــگاه  میدان 
فرمانده پادگان درحال ســان 
دیدن اســت خبردار بایستند؛ 
تعریف  روزی  بعد خودشان  و 
کننده همیــن خاطرات برای 
دیگران باشــند. حالا این دور 
 1۰۰ حــدود  چیزی  تکراری 
سال است که در ایران سابقه 
افراد  ســربازی  خدمت  دارد، 
ذکور در ایران بر اساس قانون 
نظــام وظیفه عمومی مصوب 
از 1۶  ملی  مجلس شــورای 
خرداد سال 1۳۰۴ اجباری شد؛ 
موضوعی که بعــد از انقلاب 
سال 5۷ ادامه پیدا کرد و حالا 
بر اساس ماده یک قانون نظام 
وظیفــه عمومی برای دفاع از 
ارضی،  تمامیت  و  اســتقلال 
دولت جمهوری  ذکــور  اتباع 
اسلامی ایران مکلف به انجام 
خدمت وظیفــه عمومی برابر 
هســتند.  قانون  این  مقررات 
طوری که هر فرد ذکور ایرانی 
در ماهی که طی آن به ســن 
1۸ سال تمام می رسد مشمول 

این مقررات می شود.

مهدی بیک 
روزنامه نگار

مظاهر گودرزی 
روزنامه نگار

آزاده سهرابی 
روزنامه نگار
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5
حوادث

خبرخوان

مرد خبیث 17 ساله زنش را 
فروخت تا موبایل بخرد

جوان 1۷ ســاله در هند زن خود را به یک مرد 55 
ســاله فروخت. یک جوان هندی 1۷ ساله تصمیم 
گرفت همسرش رو بفروشد و به جاش یک دستگاه 
تلفن همراه بخرد. بنابراین زنش رو با قیمت 1۸۰، 
۰۰۰ روپیه، به یک مرد 55 ســاله فروخت! پســر 
جوان تلفنی خرید و بقیه پول را صرف سرگرمی و 
خوشگذرانی کرد، و به روستای خود برگشت، وقتی 
خانواده همسرش ازش پرسیدند: دختر ما کجاست؟

گفــت: دختر او راه رها کــرده و با یک مرد دیگه 
فرار کرد!

دختری که در قرار ملاقات تلفن 
همراه پسرها را می دزدید

معاون مبارزه با ســرقت های خاص پلیس آگاهی 
تهران بزرگ از بازداشت دو نفر از اعضای باند سه 
نفره خبر داد که پس از طرح دوستی با مالباختگان 

تلفن همراهشان را با تهدید سرقت می کردند.
به گزارش مشــرق، چنــد روز قبل مــرد جوانی با 
مراجعه به اداره پنجم پلیس آگاهی تهران، از سرقت 
گوشی تلفن همراهش توســط راکبان موتورسیکلت 
با همدســتی دختر جوانی شکایت کرد.شاکی زمانی 
کــه در مقابل افســر پرونده قرار گرفــت، گفت: در 
اینستاگرام با دختر جوانی به نام ویدا آشنا شدم. دفعه 
دومی که برای دیدن ویــدا به محل قرار در منطقه 
سرخه حصار رفتم، روی نیمکت پارک نشسته بودیم 
که دو پســر موتورسوار به سمت ما آمدند و با تهدید، 
گوشی تلفن مرا سرقت کرده و با ویدا از محل متواری 
شدند. با شکایت مرد جوان تحقیقات برای بازداشت 
ویدا و همدســتانش توســط کارآگاهان اداره پنجم 
پلیس آگاهی تهران بزرگ آغاز شــد و کارآگاهان در 
ادامه بررسی ها با شــکایت های مشابه مواجه شدند. 
شکایت هایی مشابه، همه نشان از این داشت، دختری 
به نام ویدا با شــکات در فضای مجازی آشــنا شده 
و در دومین قرار ملاقات در منطقه ســرخه حصار با 
همدســتی دو موتورســوار نقشه سرقتشــان را اجرا 
می کــرد. در ادامه تحقیقــات کارآگاهان اداره پنجم 
موفق به شناســایی ویدا و همدســتانش شــدند. با 
شناسایی هویت متهمان، مأموران وارد عمل شده و 
دختر جوان و یکی از همدستانش را بازداشت کردند.

ویدا در تحقیقــات به جرم خود اعتراف کرد و گفت: 
در فضای مجازی سوژه ها را شناسایی کرده و پس از 
طرح دوســتی آنها را به محل قرار می کشاندم. اوایل 
این کار را به تنهایی انجام می دادم و پس از دوستی 
با پدرام، به همراه او و یکی از دوستانش سرقت ها را 
ادامه دادم، سوژه ها را به منطقه سرخه حصار کشانده 
و بــا تهدید چاقو گوشــی ها را ســرقت می کردیم.

سرهنگ علی کنجوریان؛ معاون مبارزه با سرقت های 
خاص پلیس آگاهی تهــران با اعلام این خبر گفت: 

تحقیقات از متهمان ادامه دارد.

خبرخوان

مرگ عجیب در نزاع مرگبار 
جاده ای در زرند 

نزاع مرگبار جاده ای یک کشته و یک مجروح به 
جا گذاشــت. این در حالی است که ضارب پس 

از شلیک گلوله در صحنه تصادف کشته شد.
دادســتان عمومی و انقلاب شهرستان زرند از 
بازداشت دو نفر مرتبط با نزاع مرگبار عصر یک 
شنبه در این شهرستان خبر داد و گفت: ضارب 
بلافاصله پس از شلیک گلوله، بر اثر تصادف با 
یک کامیون کشنده سنگین در محور مواصلاتی 
منتهــی به زرنــد جان باخت.حجت الاســلام 
اسماعیل بلوچ زاده در تشریح این حادثه افزود: 
عصر یک شــنبه دوم آبان ماه جاری در محور 
زرنــد - راور )حوالی روســتای باب تنگل( یک 
جوان به علت اختلاف مالی با اســلحه شکاری 
به طرف یــک جوان دیگر تیــر اندازی و پس 
از ارتــکاب جرم و در هنگام فــرار با یک تریلر 
کشــنده ســنگین در حال عبور از جاده اصلی 
تصادف می کند. وی ادامه داد: جوان ضارب که 
در این حادثه به شــدت مجروح شــده بود، بی 
درنگ به بیمارستان منتقل می شود که به علت 
شــدت جراحات وارد شده جان خود را از دست 
می دهد.دادســتان زرند گفت: جوان دیگری که 
گلوله به دســت او شلیک شده بود، مجروح شد 
و تحت درمان قرار گرفــت که از مرگ نجات 
یافت. وی اظهار کــرد: بلافاصله پس از وقوع 
حادثــه بازپرس ویــژه قتل دادســرای زرند در 
صحنه حاضر و تحقیقات میدانی اولیه آغاز شده 
اســت که تحقیقات بیشــتر در خصوص انگیزه 
وقوع این نزاع در دستور کار دادستانی قرار دارد.

اعتراض اولیای دم به حکم 
حمید صفت

پرونده خواننده رپ که در آخرین جلســه دادگاه 
حکم برائت دریافت کرده بود با اعتراض دوباره 
اولیای دم برای بررســی به دیوان عالی کشور 
ارسال شد. به گزارش مشرق، حمید خواننده رپ 
که به اتهام قتل ناپدری اش محاکمه شــده بود 
سرانجام در آخرین جلسه رسیدگی به این پرونده 
که یازدهم مهرامسال در شعبه ۸ دادگاه کیفری 
استان تهران برگزار شد، با توجه به مدرک های 
موجود از اتهام قتل عمدی تبرئه و به خاطر قتل 

شبه عمد به پرداخت دیه محکوم شد.
با این حکــم و در حالی که حمید با قرار وثیقه 
از زندان آزاد شــده بود، اولیای دم و دادســتان 
به این حکم اعتراض کردنــد. با اعتراض آنها 
پرونده برای رســیدگی به دیوان عالی کشــور 

فرستاده شد.

جوان ۳۳ ساله ای که همسر صیغه ای اش 
را در تشت آب خفه کرده بود، خود را نیز 

با انفجار خانه اجاره ای کشت.
عصر بیست و چهارم مهر گذشته بود که 
مرد جــوان نگاه دیگری به پیکر بی جان 
همســرش انداخت و از خانــه بیرون زد، 
مدت زیادی بود که »جواد« با خانواده اش 
ارتباطی نداشت و به طور مجردی زندگی 
می کــرد. او از چنــد ماه قبــل نیز با زن 
مطلقه ای به نام »م- ح« آشنا شده بود و 
در نهایت آن زن ۳۶ ســاله را در حالی به 
عقد موقت خودش درآورد که هیچ کس از 

این ازدواج پنهانی خبر نداشت.
 »م-ح« که دوبار ازدواج ناموفق داشت و 
سرپرستی پسر ۴ ساله اش را نیز به شوهر 
سابقش سپرده بود، تصمیم گرفت بدون 
اطلاع خانواده، یک بــار دیگر بختش را 
بیازماید، به همین دلیل با »جواد« ازدواج 
کرد و قدم به خانه ای گذاشــت که جواد 
از حدود ســه ماه قبل در بولوار حر مشهد 
اجاره کرده بود. امــا گویی هنوز بخت با 
این زن جوان یار نبــود چرا که از همان 
روز آغازیــن زندگی مشــترک، درگیری 
و اختلافــات بین آن ها شــدت گرفت به 
طوری که روز جمعه بیســت و سوم مهر، 
مشاجره های لفظی آنان به حدی رسید که 
ناگهان »جواد« بــا چهره ای غضب آلود، 
او را به داخل حمام خانه نقلی کشــید و 
ســرش را در آب درون تشت فرو برد. او 
که خشم و عصبانیت همه وجودش را فرا 
گرفته بود، آن قدر سر همسر صیغه ای اش 
را درون آب فشــرد تا این که دیگر دست 
و پاهایش شل شــد و هیچ تلاشی برای 
نمی کرد. »جــواد« که  نجات خــودش 
فهمید همســرش خفه شده است و جانی 
در بدن نــدارد او را در همــان وضعیت 
داخل حمــام رها کرد و به داخل پذیرایی 
رفت. مدتــی در افکار خود غوطه ور بود و 
نقشه های زیادی را برای رهایی از عذاب 
وجدان می کشید. از کرده خود پشیمان بود 
ولــی دیگر کار از کار گذشــته بود و مُهر 

جنایت بر پیشانی اش خودنمایی می کرد. 
ساعت های زیادی را بیهوده می گذراند و 
از وقوع این حادثه تلخ رنج می برد. روز بعد 
یک بار دیگر نگاهی به جســد همسرش 
انداخت و از منزل بیرون زد. گویی نقشه 
دیگری در ذهــن می پروراند. او به ناچار 
مســیر منزل پــدرش را در پیش گرفت. 
وقتی به آن جا رسید ناگهان در میان بهت 
و ناباوری پدر و دامادشان، قصه قتل زنی 
به نام »م- ح« را برای آن ها بازگو کرد و 
گفت: من همسرم را کشته ام و می خواهم 
خودکشی کنم! ولی دیگران حرف هایش 
را باور نکردند، بــه او گفتند تو که مجرد 
هســتی! زن نداری! ... و جــواد درحالی 
که بیان می کــرد یک زن جوان را صیغه 
کرده بــودم از اعضای خانــواده اش دور 
شــد ولی نه تنها هیچ کس از جا و مکان 
»جواد« اطلاعی نداشت بلکه باورشان هم 
نمی شــد که او زنی را صیغه کرده باشد! 
این گونه بود که جوان ۳۳ ساله، با همان 
افکار مغشــوش و عذاب وجدان به خانه 
بازگشت، جسد همســرش رو به کبودی 
می رفت اما او جرئــت تماس با پلیس را 
نداشــت به همین دلیل تصمیم گرفت با 
خودکشــی به این ماجرای وحشتناک و 
افکار کابوس گونه خود پایان دهد. طناب 
زردرنگی را برداشت و آن را به حلقه فلزی 

ســقف خانه ۴۰ متری بست تا خودش را 
حلق آویز کند اما باز هم نقشــه دیگری 
ذهنش را مشــغول کرد و با اما و اگرهای 
زیادی روبه رو شــد. به همین دلیل قبل 
از آن کــه حلقه دار را بــه گردن بیاویزد، 
درز پنجره ها را گرفت، قفل کشویی پشت 
در را انداخت و بخاری را در حالی روشــن 
گذاشــت که همه شیرهای گاز شهری را 
بــاز کرده بود تا بعد از مرگش هیچ آثاری 
از او و خانــه و زندگی اش باقی نماند. در 
این شرایط بود که بالای چهار پایه رفت و 
طناب زردرنگ را دور گردنش انداخت اما 
در لحظه ای که خود را از روی چهار پایه 
رها کرد ناگهان همزمان با رسیدن گاز به 
شعله های بخاری، انفجار مهیبی رخ داد به 
گونه ای که درها و پنجره ها از جا کنده شد 
و ساختمان به شدت لرزید. شدت انفجار 
بــه حدی بود که طناب دار بریده شــد و 
»جــواد« را روی پله های در ورودی پرت 
کرد. همزمان با انفجار، شعله های آتش نیز 
زبانه کشید و جوان ۳۳ ساله که دیگر در 
میان آتش مانده بود و نمی توانست خود را 
نجات دهد دچار سوختگی وحشتناکی شد.

لحظاتی بعد با تمــاس اهالی خیابان حر 
که صدای انفجار آن ها را از منازل بیرون 
کشــیده بــود، نیروهای آتش نشــانی و 
اورژانس عازم شهرک شهید باهنر شدند. 

»جواد« که به شــدت در شعله های آتش 
سوخته بود، هنوز نفس می کشید و علایم 
حیاتی داشــت به همین دلیل، بی درنگ 
نیروهای امدادی او را به بیمارســتان امام 
رضا )ع( رســاندند تا شاید از مرگ نجات 
یابد. از سوی دیگر وقتی امدادگران ایستگاه 
15 و ۴۹ آتش نشانی مشهد، عملیات مهار 
آتــش را آغاز کردند ناگهان جســد زنی 
درون حمام نمایان شــد و بدین ترتیب، 
نیروهــای انتظامی مراتــب را به قاضی 
ویژه قتل عمد اطــلاع دادند. عقربه های 
ساعت از ۲1 شب بیســت و چهارم مهر 
گذشته بود که قاضی دکتر حسن زرقانی 
به همراه عوامل بررسی صحنه جرم عازم 
بولوار حر شــد و به تحقیــق در این باره 
پرداخت. بررســی های مقدماتی در طبقه 
دوم ســاختمان کوچک اجاره ای حاکی از 
آن بود که حدود ۴۰ ســاعت از مرگ زن 
جوان می گذرد. تحقیقات مقام قضایی که 
تا پاسی از شب به طول انجامید، از وقوع 
یک جنایت هولنــاک حکایت می کرد اما 
همه چیز در سینه جوان ۳۳ ساله ای پنهان 
بود که تحت درمان قرار داشــت. قاضی 
دکتر زرقانی، پس از ســاعاتی تحقیقات 
میدانی در حالی عازم بیمارستان امام رضا 
)ع( شد که بررسی ها نشان می داد ماجرای 
انفجار عمدی اســت و جوان ۳۳ ساله به 
دلیــل همزمانی انفجار و حلــق آویزی، 
نتوانسته خودکشــی کند. اما وقتی قاضی 
شعبه ۲11 دادســرای عمومی و انقلاب 
مشهد، ســپیده دم بیست و پنجم مهر به 
مرکز درمانی رسید »جواد« قادر به صحبت 
نبود و بدین ترتیب او چند روز بعد )بیست 
و هفتم مهر( به دلیل عوارض ناشی از ۸۰ 
درصد سوختگی جان خود را از دست داد 
و این پرونده جنایی با مرگ قاتل درحالی 
بسته شد که »جواد« خود قبل از مرگ به 
قتل همسر صیغه ای اش اعتراف کرده بود. 
با وجود این، بررسی های قضایی با اعلام 
شــکایت خانواده »م- ح« در دادســرای 
عمومی و انقلاب مشهد برای ریشه یابی 

این حادثه تکان دهنده ادامه یافت

 قاتل خود را منفجر کرد

خفه کردن زن صیغه ای در تشت آب 

تاسیس موسســه غیر تجاری اعزام کاوشگران فراسوی دانش 
درتاریخ 1400/07/10 به شــماره ثبت 52280 به شناسه ملی 
14010340105 ثبت و امضا ذیل دفاترتکمیل گردیده که خلاصه 
آن به شــرح زیر جهت اطلاع عموم آگهی میگــردد. نام : اعزام 
کاوشگران فراســوی دانش موسسه غیر تجاری موضوع فعالیت 
:موضوع فعالیت موسسه ) موضوع می بایست فعالیت غیر تجاری 
باشــد ( : فعالیت موسسه براساس ماده6 آئین نامه هیئت وزیران 
به شماره 45622 /ت27034 مورخ 14/8/82 تاسیس موسسات 
و شرکتهای خدمات اعزام دانشجو به خارج از کشور مبتنی برسه 
بند و یک تبصره و خدماتی به شرح زیر می باشد: - ارائه اطلاعات 
کامل و واقعی به متقاضی تحصیل در خارج از کشــور در خصوص 
نــوع و میزان خدمات و تعهدات خود -تنظیم قرارداد با متقاضی و 
ارائه خدمات درچارچوب آن - رعایت بخشنامه ها و دستورالعمل 
های صادرشــده توســط کارگروه نظارت تبصره : موسســات و 
شرکتها صرفا می توانند از دانشگاه ها و مراکز آموزشی خارجی که 
ارزش مدرک تحصیلی آنها در مقطع مورد نظر به تایید وزارتخانه 
های ذیربط رسیده باشد برای متقاضیان تقاضای پذیرش نمایند 
خدمات: -مشــاوره تحصیلی - اخذ پذیرش - اخذ روادید - ثبت 
نام - انتقال ، اسکان و جانمایی . به موجب مجوز از اداره کل وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری برابر با شماره مجوز 44504/1/42 در 

تاریخ 1400/06/02 در استان مربوطه این آگهی به ثبت رسید. 
مدت فعالیت : از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی : استان 
تهران ، شهرستان تهران ، بخش مرکزی ، شهر تهران، محله دریا 
، خیابان علامه طباطبائی جنوبی ، خیابان امیرهوشــنگ کاتوزیان 
)30( شــرقی ، پلاک 16 ، طبقه اول کدپســتی 1997833591 
سرمایه شخصیت حقوقی 10,000,000 ریال نقدی میزان سهم 
الشــرکه هر یک از شــرکا خانم زهرا اســکندری به شماره ملی 
0042846218 دارنده 2000000 ریال ســهم الشــرکه آقای 
عبدالحســین دانش فر به شــماره ملی 3255704820 دارنده 
8000000 ریال سهم الشــرکه مدیران خانم زهرا اسکندری به 
شــماره ملی 0042846218 به سمت نایب رئیس هیئت مدیره 
به مدت 2 ســال آقای عبدالحســین دانش فر به شــماره ملی 
3255704820 به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به سمت 
رئیس هیئت مدیره به مدت 2 سال دارندگان حق امضا : کلیه اوراق 
و اســناد بهادار و تعهدآور موسسه از قبیل چک ، سفته ، بروات ، 
قرادادها و عقود اســلامی و همچنین کلیه نامه های عادی و اداری 
و اوراق و غیــره با امضاء مدیرعامل ) صاحب امتیاز ( همراه با مهر 
موسسه معتبر می باشد روزنامه کثیر الانتشار تدبیر تازه جهت درج 
آگهی های موسسه تعیین گردید. ثبت موضوع فعالیت مذکور، به 

منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 

سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 
غیرتجاری تهران )1205936( 

آگهی تغییرات تعاونی شرکت کوهشکن کوهستان البرز به شماره 
ثبت 426 و شناسه ملی 10100061363 به استناد صورتجلسه 
مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1400/06/10 و مجوز 
شماره 102631/108/002 مورخه 1400/07/06 اداره تعاون و 
کار و رفاه اجتماعی شهرستان فیروزکوه تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
- ناهید علی اکبرخانی به شــماره ملی 6599844790 به سمت 
بازرس اصلی و مژگان بیدقی به شــماره ملی 0068942400 به 
ســمت بازرس علی البدل برای مدت یکسال انتخاب گردیدند. - 
سهیل علی اکبرخانی به شماره ملی 6599944663 و کمیل علی 
اکبرخانی به شماره ملی 6599849431 و عادل علی اکبرخانی به 
شــماره ملی 6599857752 به سمت اعضا اصلی هیئت مدیره و 
اســفندیار علی اکبرخانی به شماره ملی 6599777147 و سپیده 
ذوالفقاری به شــماره ملی 6599859690 به ســمت اعضا علی 
البدل هیئت مدیره برای مدت ســه سال انتخاب گردیدند. حجت 
اله قلی تبار سرپرست اداره ثبت شرکت ها وموسسات غیر تجاری 

شهرستانهای استان تهران 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشــور اداره کل ثبت اسناد و املاک 

اســتان تهران مرجع ثبت شرکت ها و موسســات غیرتجاری 
فیروزکوه )1205937( 

 آگهی تغییرات شرکت تعاونی کوهشکن کوهستان البرز به شماره ثبت 
426 و شناســه ملی 10100061363 به استناد صورتجلسه هیئت 
مدیره مورخ 1400/06/10 و مجوز شــماره 102631/108/002 
مورخه 1400/07/06 اداره تعاون و کار و رفاه اجتماعی شهرستان 
فیروزکوه تصمیمات ذیل اتخاذ شد : - سهیل علی اکبرخانی به شماره 
ملی 6599944663 به سمت مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره و کمیل 
علی اکبرخانی به شماره ملی 6599849431 به سمت نایب رئیس 
هیئت مدیره و عادل علی اکبرخانی به شماره ملی 6599857752 به 
سمت منشی هیئت مدیره انتخاب گردیدند و حق امضا کلیه اسناد و 
اوراق بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها 
و عقوداسلامی با امضاء مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره همراه 
با مهر شرکت معتبر می باشــد و کلیه اوراق عادی و مکاتبات اداری 
با امضاء مدیرعامل همراه با مهر شــرکت معتبر می باشد حجت اله 
قلی تبار سرپرســت اداره ثبت شــرکت ها وموسسات غیر تجاری 

شهرستانهای استان تهران 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اداره کل ثبت اسناد و املاک استان تهران 

مرجع ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری فیروزکوه )1205938(

کشته شدن یک زنجانی جلوی 
چشم عروس و داماد

 فاجعه در جشن 
عروسی

رییــس اداره آموزش و فرهنگ ترافیک 
پلیس راهور فرماندهی انتظامی اســتان 
زنجان گفت: وقــوع حادثه رانندگی در 
حین برگزاری مراسم عروس گردانی در 
شــهر زنجان، یک کشته و سه مصدوم 

برجا گذاشت.
ســرهنگ محمدحســن خلجی روز سه 
شــنبه افزود: در این حادثه رانندگی که 
ساعت 1 بامداد دوشنبه در لاین شمالی 
بلــوار ۲۲ بهمن )حوالی جایگاه ســیان 

جی زیباشــهر( بر اثر برخورد شدید یک 
دستگاه خودروی ســواری پژو پارس با 

جدول وسط خیابان اتفاق افتاد.
به گزارش رکنا، وی با بیان اینکه شدت 
برخورد با جدول به حدی بود که نه فقط 
کاپــوت، موتور و گیربکس این وســیله 
نقلیه از بیــن رفت بلکه خودرو نیز دچار 
آتش ســوزی شــد، اظهار داشت: علت 
این حادثه رانندگی از سوی کارشناسان 
پلیس راهور اعزامی به محل، عدم توجه 
راننده خودرو به نقطه مقابل و داشــتن 

سرعت بالا، اعلام شد.
خلجی، تصریح کرد: متاســفانه یکی از 
پس  سواری  خودروی  این  سرنشــینان 
از انتقال به بیمارســتان به خاطر شدت 
جراحــات و صدمــات وارده جان باخت 

اما راننده و ۲ سرنشــین دیگر آن نیز که 
از نواحــی مختلف بدن دچار مصدومیت 
شــده بودند تحت مــداوا و درمان قرار 

دارند.
مراســم عروس گردانی ها،  افزود:  وی، 
بســیار تهدید آمیز و حادثه آفرین است 
و بهتر اســت رانندگان با سرعت پایین 
و با احتیاط هرچه تمام از ســمت راست 
خیابان حرکت کنند و عروس گردانی نیز 

هرچه سریعتر خاتمه یابد.
 خلجی، با بیان اینکه ۶ ماهه نخســت 
امســال 1۹ نفر بر اثر حــوادث رانندگی 
درون شهری این استان جان باختند که 
این تعداد جان باخته ناشــی از تصادفات 
درون شهری زنجان در مقایسه با مدت 
مشابه پارسال، یک نفر کمتر شده است.

رانندگی  تصادفات  فوتی های  تعداد  وی 
زنجان در ۶ ماهه نخســت پارسال )۹۹( 
را ۲۰ نفــر اعلام کرد و اظهار داشــت: 
بیشــترین علت وقوع حــوادث رانندگی 
درون شــهری در این استان عدم توجه 
رانندگان به نقطــه مقابل )جلو( و اغلب 
نیز به خاطر استفاده از تلفن همراه است،

رییــس اداره آموزش و فرهنگ ترافیک 
پلیس راهور فرماندهی انتظامی اســتان 
زنجان با بیان اینکه حادثه هیچگاه خبر 
نمی کند و همواره باید مراقب بود، گفت: 
به منظور پیشــگیری از حوادث رانندگی 
باید هم عابرین و هم رانندگان وســایط 
نقلیــه، قوانین را به دقــت رعایت کنند 
چراکــه کوچکترین غفلت حوادث تلخ و 

ناگواری را رقم می زند.
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سلامت

خبرخوان

نشانه های هشدار تنبلی چشم 
کودکان

تنبلی چشم کودکان یکی از شایع ترین مشکلات و 
اختلالات بینایی در کودکان است. این مشکل بیشتر 
در ســنین ۴ تا ۷ سالگی خود را نشان داده و گاهی 
حتی تا سنین بالاتر نیز نشانه ای ندارد. تنبلی چشم یا 
آمبلیوپیا )به انگلیسی: Amblyopia( که در حدود ۳ 
درصد از افراد دیده می شود زمانی اتفاق می افتد که 
فرد در دوره کودکی دید طبیعی و کافی نداشته باشد. 
والدین وظیفــه دارند با آگاهی کامل از این بیماری 
برای درمان زودهنگام و جلوگیری از عوارض بعدی 
اقدام کنند. بیشتر کودکانی که با تنبلی چشم سروکله 
می زنند هیچ نشانه ظاهری خاصی ندارند و بیماری 
آن ها در ظاهر قابل مشــاهده نیست. به طور کلی 
تنبلی چشم در اثر تحریک نشدن اعصاب بین مغز 
و چشم ایجاد می شود. این شرایط موجب می شود تا 
مغز بیشتر یک چشم را تحریک کند و این موضوع 
ســبب ضعیف شدن چشم دیگر خواهد شد. معمولًا 
چشمی که در تنبلی چشم ضعیف می شود انحراف 
داشته و با مرور زمان شکل و ظاهر متفاوتی نسبت 
به چشم سالم پیدا می کند. در این مرحله گاهی تنها 
با نگاه کردن به چشم های کودک نیز می توان علائم 
تنبلی چشم کودک را مشاهده کرد. چون تنبلی چشم 
و انحراف قابل مشاهده است. از مهم ترین نشانه های 

تنبلی چشم می توان به موارد زیر اشاره کرد:
انحراف چشم در یک یا دو چشم

عدم چرخش هماهنگ چشم ها
عدم تشخیص عمق توسط فردانه های تنبلی چشم

نشانه های خاموش تنبلی چشم کودکان ��
همانطور که اشاره شــد، تنبلی چشم بیماری است 
که بسیار خاموش می تواند فرزند شما را درگیر کند. 
بنابراین بسیار اهمیت دارد که به رفتارهای جدیدی 
که نشان می دهد دقت داشــته باشید. این بیماری 

نشانه های خاموشی دارد که عبارتند از:
1. چرخش سر هنگام دیدن تلویزیون
۲. تنگ کردن چشم ها برای دید بهتر

۳. مالیدن چشم ها یا خارش بی وقفه آن
۴. عدم توانایی در مهارت های حرکتی ظریف

5. تأخیر و مشکل در خواندن
۶. قدرت تجزیه و تحلیل و ضعف در درس ریاضیات 

به دلیل عدم تمرکز
۷. عدم دقت

۸. مشکل داشتن با انجام بازی های ورزشی
علائم تنبلی چشم ��

حال چطور نشــانه های تنبلی چشــم کــودکان را 
تشــخیص دهیم؟ بارزترین نشانه ها و علائم تنبلی 

چشم عبارتند از:
انحراف چشم به سمت داخل یا بیرون

عدم هماهنگی در کارکرد چشم ها
دید عمقی ضعیف و تاری دید

دوبینی یا بستن یکی از چشم ها
نیاز به کج کردن سر برای بهتر دیدن

نتایج غیرعادی در معاینات بینایی
دلایل تنبلی چشم ��

تنبلی چشم ممکن است بر اثر استفاده مداوم مغز از 
چشم سالم، بر قدرت و رشد بینایی فرد تأثیر بگذارد. 
بنابراین چشــم بدون کار می تواند تار شده یا باعث 

بروز اختلالات دیگر شود.
در بســیاری از موارد، تنبلی چشــم، علت موروثی 
و ژنتیکی دارد. از جمله دلایل عمده تنبلی چشــم 

عبارتند از:
عدم تعادل عضلات چشــم: یکــی از مهمترین و 
شــایع ترین عوامل ایجاد این بیمــاری، عدم تعادل 
ماهیچه هایی است که چشم ها روی آن قرار دارند. 
که عدم تعادل ماهیچه منجر به معکوس یا ضربدری 
شدن چشم ها شده و باعث اختلال در همکاری میان 

آن ها می شود.
اختلاف در وضوح تصویر بین چشم ها: اختلاف بسیار 
زیاد در وضوح تصاویر تشــخیص داده شده توسط 
چشم ها که بیشتر مواقع به دلیل دوربینی است. ولی 
گاهی به دلیل انحنای ســطح ناهموار چشم بوده، 

می تواند باعث به وجود آمدن تنبلی چشم شود.
وجود اشکال در یک چشم: وجود یک ناحیه کدر در 
چشــم یا همان آب مروارید، مانع از دیدن با وضوح 
کامل در آن چشم می شود. اگر این مشکل در اوایل 
تولد نوزاد وجود داشته باشد باید در سریع ترین زمان 
ممکن درمان شود. زیرا در صورت عدم درمان باعث 
افت بینایی دائمی می شــود که از شدیدترین انواع 

تنبلی چشم است.
معمولًا هر چه سن کودک کمتر باشد عبارتی درمان 
را زودتر شروع کنیم، اثربخشی درمان بیشتر خواهد 
بود. پس از ۸ سالگی، احتمال بهبود بینایی و درمان 
آن به طور قابل توجهی کاهش می یابد. ولی ناامید 
نشــوید زیرا درمان هنوز هم می تواند مؤثر باشــد. 
در حال حاضر نتایج درمان موفق تنبلی چشــم در 
کودکان هنوز در نوجوانان تا حدود 1۷ ســالگی نیز 

دیده می شود.

خبرخوان

این نشانه ها می گوید خیلی 
محکم مسواک می زنید

بعضی ها فکر می کنند برای از بین بردن پلاک های 
دندانی باید خیلی محکم مســواک بزنند، لایه ای از 
باکتری ها که به دندان ها می چســبند و وقتی چیزی 
می خورید و می نوشــید از خود اسید تولید می کنند و 
باعث پوســیدگی دندان ها می شوند. با این حال، این 
تصور سنخیتی با حقیقت امر ندارد چون پلاک های 
دندانــی به قدری نرم اند که با یــک تکه پارچه هم 
می توان آن هــا را پاک کرد. ما صرفــاً به این دلیل 
به مســواک نیاز داریم که پارچه به هر گوشه و کنار 
دهانمان نمی رســد. پس چیزی که به آن نیاز دارید، 
نه فشــار زیاد، بلکه مســواک زدن همهٔ نقاط دهان 
خود است. در ادامه از نشانه هایی خواهیم گفت که از 
محکم مسواک زدن شما حکایت دارند و چند روش 
مؤثر هم برای حل این مشکل به شما یاد خواهیم داد.

1- لثه هایتان عقب رفته اند
همهٔ دندان ها توسط مینای دندان محافظت می شوند 
که محکم مسواک زدن می تواند صدمات شدیدی به 
آن وارد کند. با آسیب دیدن مینای دندان، لثه ها شروع 
به تحلیل رفتن می کنند، در نتیجه ریشهٔ دندان ها در 
معرض خطر بزرگی قــرار می گیرد. کار به اینجا که 
برســد، احتمالًا باید دندانی که دیگر سالم نیست را 
پُر یا عصب کشــی کنید یا حتی بکشــید. به گفتهٔ 
دندانپزشــکان، 1۰ تا ۲۰ درصد مــردم دنیا به خاطر 

محکم مسواک زدن به لثه های خود آسیب زده اند.
۲- دندان هایتان خیلی حساس شده اند

همچون تحلیل رفتن لثه ها، از بین رفتن مینای دندان 
هم می تواند دندان ها را حســاس کند. دلیلش صرفاً 
این اســت که در این حالت دندان ها دیگر محافظی 
ندارند و این مسأله اثر بدی بر عصب آن ها می گذارد. 
اگر خوردن یک نوشــیدن خیلی داغ یا خیلی ســرد 
یا گاز زدن مواد غذایی ســفت، برایتان خیلی سخت 
شده، یعنی باید به دندانپزشک مراجعه کنید. شما باید 

دندان های خود را آرام تر و ملایم تر مسواک بزنید.
۳- موهای مسواکتان کهنه به نظر می رسد

فرسودگی مسواک، رایج ترین دلیل ساییدگی دندان 
است، یعنی بسیاری از افراد دندان های خود را اشتباه 
مســواک می زنند. چون یا خیلی محکم مســواک 
می زنند یا از مسواک هایی استفاده می کنند که موهای 
سفتی دارند. پس اگر مسواکتان به گونه ای است که 
انگار هر چند هفته یک بار باید تعویض شــود، یعنی 
خیلی محکم از آن استفاده می کنید. درست است که 
مسواک را هر سه چهار ماه باید تعویض کرد اما ظاهر 

آن باید کماکان سالم باشد.
۴- قســمت های نزدیک به لثهٔ دندان هایتان خیلی 

سفید یا درخشان نیستند
علت تیره تــر بودن رنگ قســمتی از دندان که زیر 
لثه قرار دارد این اســت که این بخش از دندان لایهٔ 
محافظ مینا را ندارد. به همین دلیل است که با تحلیل 
رفتن لثه، آن قسمتی از دندان که زیر لثه قرار داشت 
و حــالا بیــرون زده، رنگ زردتر یــا تیره تری دارد. 
بدون وجود لایهٔ محافظ مینا، دندان در معرض انواع 
میکروب ها و باکتری ها قرار می گیرد. بنابراین مشکل 
تشدید می شود و کل سلامت دندان در معرض خطر 

قرار می گیرد.
حالا می خواهیم ببینیم چه راهکارهایی برای حل این 

مشکل وجود دارد.
1- از مسواک های نرم استفاده کنید

نه تنها ســرعت مســواک زدنتان، بلکــه کیفیت 
مســواکتان هم به دندان صدمه می زند. قدم اول، 
استفاده از مسواکی است که موی نرمی داشته باشد 
و بعد از آن باید در شیوهٔ مسواک زدنتان تجدید نظر 
کنید. مســواک را با یک زاویهٔ ۴5 درجه نگه دارید 
و به آرامی عقب و جلو کنیــد. می توانید این کار را 
با دســت غیر مسلطتان انجام دهید تا فشار کمتری 

وارد کنید.
۲- از مسواک برقی استفاده کنید

یکی از ویژگی های بســیاری از مسواک های برقی 
این است که شــما را از زیاد بودن فشار وارده مطلع 
می کنند. چراغی که روی مســواک قرار دارد از رنگ 
سبز به رنگ قرمز درمی آید و صدای آن تغییر می کند 
و شبیه به زنگ هشدار می شود. پس هنگام مسواک 
زدن باید دقت کنید که چراغ مسواک سبز باشد، امری 
که از مناسب بودن فشار مسواک زدنتان حکایت دارد. 

قدرت اســتخوان های بدن ما را ۲ عامل 
اصلی تراکم استخوان و کیفیت استخوان 
تعیین می کنــد. پوکی اســتخوان یک 
بیماری عمومی اســتخوان اســت که با 
توده استخوانی پایین و تخریب زیرساخت 
افزایش  بافــت اســتخوانی و متعاقبــاً 
شــکنندگی و مستعد شدن به شکستگی 
همراه است. تشــخیص پوکی استخوان 
با استفاده از ســنجش تراکم استخوانی 

صورت می گیرد.
خطر ابتلا بــه پوکی اســتخوان با بالا 
رفتن ســن افزایش می یابــد. مطالعات 
نشــان می دهد، در سن ۶۰ سالگی نیمی 
از خانم های ســفید پوست دچار کاهش 
توده استخوانی یا پوکی استخوان هستند. 
هزینه های بالایی که پوکی استخوان به 
جامعه و افراد تحمیل می کند، باعث ایجاد 
چالش در ســلامت عمومی می شود به 
خصوص که اکثر بیماران با مبتلا شــدن 
به پوکی اســتخوان تحــت درمان قرار 

نمی گیرند.
شکســتگی مهم تریــن عارضــه پوکی 
استخوان در سنین بالا است. شکستگی 
ناشــی از پوکی اســتخوان بــا صدمات 
ناچیز مانند افتادن از حالت ایســتاده نیز 
رخ می دهد. شکستگی مهره ای می تواند 
بدون افتادن یا آســیب خاص، حتی طی 
روزانــه رخ دهد.  فعالیت هــای معمول 
شکستگی های مرتبط با پوکی استخوان 
اغلــب منجر بــه درد، ناتوانی و کاهش 
کیفیت زندگی می شود. شکستگی لگن از 
جدی ترین عواقب پوکی استخوان است 

که در موارد زیادی منجر به از دست رفتن 
استقلال فرد و ســال های مفید زندگی 
می شــود. انجام معاینه بالینی و گرفتن 
شرح حال و بررســی عوامل خطر ابتلا 
به پوکی اســتخوان در تمامی خانم های 
5۰ بالای ســال و مردان بالای ۷۰ سال 

توصیه می شود.
پوکی  �� معرض  در  شویم  متوجه  چگونه 

استخوان هستیم؟
_ اگر بالای 5۰ ســال هستید و سابقه 
شکســتگی بویژه در لگــن و مهره های 
گــردن را دارید بــرای بررســی تراکم 
اســتخوان و ارزیابی نیاز بــه درمان، به 

پزشک مراجعه کنید.
_ اگر ســیگار مصرف می کنید و بالای 
5۰ ســال هســتید، برای ارزیابی خطر 

شکستگی به پزشک مراجعه کنید.
_ اگر بالای 5۰ ســال هستید و سابقه 
یائســگی زودرس )زودتر از ۴5 سال( و 

درمان نشــده دارید، برای بررسی تراکم 
اســتخوان و ارزیابی نیاز بــه درمان به 

پزشک مراجعه کنید.
_ اگر والدین مبتلا به پوکی اســتخوان 
دارید و بالای 5۰ ســال هســتند، برای 
ارزیابی خطر شکستگی به پزشک مراجعه 

کنید.
_ اگر در حال حاضر یا گذشــته به مدت 
بیش از ۳ ماه از داروهای کورتونی استفاده 
کرده اید، برای بررسی تراکم استخوان و 
ارزیابی نیاز به درمان، به پزشک مراجعه 

کنید.
_ اگر مبتلا به بیماری های زیر هســتید 
برای بررســی تراکم استخوان و ارزیابی 
نیاز به درمان، باید به پزشک مراجعه کرد:

*آرتریت روماتویید، دیابت نوع یک، کم 
کاری تیروئیــد طولانی مــدت و درمان 
نشــده، کم کاری تخمدان یا یائســگی 
زودهنگام، سوء تغذیه یا سوء جذب مزمن 

و بیماری های مزمن کبد.
_ اگر قد شــما در مقایســه با گذشته ۴ 
سانتی متر کوتاه شده است، برای ارزیابی 

خطر شکستگی به پزشک مراجعه کنید.
_ اگر به مدت طولانی از الکل، داروهای 
داروهای شــیمی درمانی  و  ضد صــرع 
اســتفاده می کنید، برای بررســی تراکم 
اســتخوان و ارزیابی نیاز بــه درمان، به 

پزشک مراجعه کنید.
بنابر اعلام وزارت بهداشــت، بسیاری از 
عواملی که منجر به بروز پوکی استخوان 
می شــود قابل اصلاح اســت. می توان 
با اصلاح ســبک زندگــی از بروز پوکی 
اســتخوان پیشگیری کرد و یا در صورت 
ابتــلا، عوارض آن از جمله شکســتگی 
را کنتــرل کردد. تغییرات شــیوه زندگی 
می توانــد یکپارچگی و تعادل اســکلتی 
عضلانی را بهبود بخشــد. اقداماتی نظیر 
داشتن تغذیه مناسب و انجام مداوم ورزش 
به حفظ قدرت استخوانی و جلوگیری از 

شکستگی های آینده می انجامد.
در صــورت تجویــز پزشــک، مصرف 
مکمل های کلسیم و ویتامین D می تواند 
به بهبود وضعیت استخوان ها کمک کند. 
همچنین برای کاهش خطر ابتلا به پوکی 
اســتخوان و از بین بردن خطرات بالقوه 
مواجهه با شکستگی لازم است از مصرف 
ســیگار اجتناب نمود. این سبک زندگی 
»اســتخوان سالم« نه فقط در افراد مبتلا 
به کاهش توده استخوانی و بیماران مبتلا 
به پوکی استخوان، بلکه برای همه مهم 

است.

چگونه متوجه شویم در معرض پوکی استخوان هستیم؟

پوکی استخوان در کمین است

پروتئین یکی از سه درشت مغذی ای است که 
مواد غذایی از آن ها تشــکیل شده اند. دو مورد 
دیگر، چربی و کربوهیدرات ها هستند. در آمریکا 
توصیه می شود هر فرد بزرگسال روزانه به ازای 
هر یک کیلوگرم از وزن بــدن خود، ۸/۰ گرم 
پروتئین مصرف کند اما افرادی که فعالیت بدنی 
بیشتری دارند برای رشد و ترمیم ماهیچه های 
خود به پروتئین بیشــتری نیاز دارند. اما برخی 
کارشناسان این میزان را حداقل مقدار پروتئینی 
می دانند که یک فرد باید مصرف کند. به گفتهٔ 
آن ها مقدار مناسب لزوماً بهترین مقدار نیست 
و این میزان پروتئین حداقل مقداری است که 
برای جلوگیری از دچار شدن به کمبود پروتئین 

به آن نیاز داریم. اگر بــه اندازهٔ کافی پروتئین 
مصرف نمی کنید، ممکن اســت به سلامتتان 
صدمه وارد شده و دستیابی به اهدافی که برای 

تناسب اندام خود دارید هم دشوارتر شود.
حتی اگر قصد عضله سازی با ورزش را نداشته 
باشــید هم باید مقدار مناسبی پروتئین مصرف 
کنید. مصرف کافی پروتئین باعث سنتز پروتئین 
در ماهیچه ها می شود، نقشی اساسی در بازسازی 
بافت ها دارد، به ترمیم بــدن کمک می کند و 
می تواند به ما کمک کند قوی تر شــویم و توده 
عضلانی ما را بیشــتر می کنــد. ورزش کردن 
باعث پارگی رشــته های ماهیچه ای می شود و 
پروتئین به ترمیم آن ها کمک می کند، بنابراین 

می توانید قوی تر شوید و دوباره ورزش کنید.
بیشتر گرسنه می شوید

رژیم های غذایی پروتئین بالا، سیر کننده تر از 
رژیم های کم پروتئین هستند، یعنی می توانید 

کمتر غذا بخورید اما گرسنه نشوید.
مقدار کالری که در هر گرم پروتئین وجود دارد 
کمتر از مقداری کالری اســت که در هر گرم 
چربی یا کربوهیدرات وجود دارد. یعنی به طور 
مثال 1۰۰ گرم پروتئین همان میزان کالری را 
دارد کــه در 5۰ گرم چربی وجود دارد. بنابراین 
می توانید مقدار بیشــتری غــذا با همان میزان 
کالــری بخورید و این موضوع باعث ســیری 

بیشتر شما می شود.

کنار آمدن با مشــکلات شــغلی گاهی اوقات بیش از حد سخت به نظر می رسد. 
استرسی که ما همراه خود به محل کار می بریم و حتی استرسی که در محل کار 
منتظر ماست، طغیان می کند، سطح بهره وری را کاهش داده و از لحاظ فیزیکی 

و روانی صدماتی به همراه دارد.
در این میان پیدا کردن راهکارهایی برای مقابله با این میزان از استرس بسیار حائز 
اهمیت است و البته باید گفت خوشبختانه راه های زیادی برای کاهش استرسی که 

در محیط کار منجر به کاهش بهره وری می شود، وجود دارد:
با خود مهربان باشــید: مطمئناً هرآنچه احســاس بهتری داشته باشیم نسبت به 
اســترس و نتایج مخرب آن مقاوم تر و انعطاف پذیرتر خواهیم شــد. لازم نیست 
تغییرات عمــده ای در زندگی تان به وجود آورید؛، حتی مــوارد ریز و کوچک نیز 
می تواند در بهبود شــرایط روحی شما بالقوه تاثیرگذار باشــد. این را بدانید که با 
انتخاب نکات مثبت زندگی تغییر قابل توجهی در محیط کاری و محیط خانه پدید 

خواهد آمد.
پر جنب و جوش باشید: ورزش های ایروبیک یک روش ضداسترس است و منجر 
به افزایش انرژی، افزایش هوشــیاری و تنش زدایی از فکر و جسم می شود. حتی 
می توانید برای آرامش خاطر بیشتر هر روز به مدت چند دقیقه به صدای آب گوش 

دهید.
مواظب وعده های غذایی تان باشید: حجم غذایی کم با افزایش وعده های غذایی 
در طول روز می تواند سطح قند خون بدنتان را در حد مطلوبی نگاه دارد. قند خون 
پایین باعث تحریک پذیری و اضطراب می شود و از طرف دیگر پرخوری بیش از 

حد شما را سست و بی حال می کند.
ســیگار نکشید: استعمال دخانیات بخصوص زمانی که اضطراب و استرس دارید، 
اگرچه ممکن اســت احســاس آرامش را به فرد تلقین کنــد اما نیکوتین موجود 
در ســیگار یک ماده مخدر محرک اســت که خود مولد سطح بالایی از استرس 

محسوب می شود.
خوب بخوابید: بی خوابی شــما را مستعد استرس بیشتر می کند. پس نباید فواید 

داشتن خوابی آرام و کافی را در حفظ تعادل روحی و روانی انکار کرد.
برنامه ریزی متعادلی داشته باشید: برنامه، مسئولیت ها و وظایف روزانه را تحلیل و 
بررسی کنید. کار مداوم و نداشتن تفریح صبر شما را در یک آن لبریز خواهد کرد. 
بین کار و زندگی خانوادگی، فعالیت های اجتماعی و فردی خود تعادل برقرار کنید.

بیش از حد درگیر تعهدات کاری نشــوید: اگر وظایف زیادی به گردن شما نهاده 
شده بین کارهای ضروری و غیر ضروری تفاوت قائل شوید. کارهایی که از اهمیت 

کمتری برخوردارند باید در انتهای فهرست قرار گیرد و یا به کلی حذف شود.
استراحت کوتاه داشته باشــید: لحظاتی را تدارک ببینید تا ذهن خود را نظم داده 
و به اســتراحت بپردازید. همچنین سعی کنید در صورت امکان در هنگام ناهار از 

پشت میز بیرون بیایید.

برای کاهش میزان استرس در محیط کار، ۸ گام بردارید!

از بین همهٔ ترکیباتی که در بدن انسان وجود دارند، کلسترول شناخته شده ترین آن ها است. 
اطلاعات ناقص زیادی حول این مادهٔ چرب وجود دارد و در این مقاله ســعی بر این است 
اطلاعات به صورت کامل در اختیار شما قرار گیرد. کلسترول یکی از ترکیبات ضروری در 
غشــای سلولی حیوانات است و به همین خاطر است که توسط سلول ها ساخته می شود. 
بنابراین هر چند کلسترول نام بدی دارد، ولی برای حیات ضروری است. با این حال زمانی 
که ســطح کلسترول در خون بالا رود، خطر بروز بیماری های قلبی و عروقی افزایش پیدا 
می کند، زیرا کلسترول در کنار چربی و کلســیوم می تواند در دیواره های عروق گرفتگی 
ایجاد کند و طی گذر زمان باعث باریک شــدن مســیر جریان خون شود که این باریک 
شدن سکته های مغزی و قلبی را در پی دارد.در آمریکا بر اساس داده های مرکز کنترل و 
پیشگیری از بیماری ها، تا سال ۲۰1۶ بیش از 1۲ درصد افراد بیست ساله و بالاتر مشکل 
بالا بودن ســطح کلسترول در خون خود را داشته اند. سازمان بهداشت جهانی نیز تخمین 
زده اســت که بالا بودن کلسترول خون ســالانه باعث مرگ ۲.۶ میلیون نفر در سراسر 
جهان می شود. علیرغم اینکه مردم شناخت زیادی از کلسترول دارند، ولی باز هم اطلاعات 

اشتباهی در مورد آن به وفور وجود دارد. در زیر به برخی از این موارد اشاره می شود:
1. همهٔ کلسترول ها بد هستند

همانطور که اشاره شد، کلسترول ترکیبی حیاتی برای غشای سلول ها است، ولی علاوه 
بر آن، برای تولید هورمون های آستروئید، ویتامین D و اسید صفرا نیز از اهمیت بالایی 
برخوردار هســتند. بنابراین هر چند بالا بودن کلسترول به عنوان یک عامل خطر برای 
بروز بیماری ها محسوب می شود، ولی باز هم زندگی بدون کلسترول امکان پذیر نیست. 
فراتر از عملکرد کلســترول در بدن، نحوهٔ جابه جایی آن در بدن بر روی مضر بودن یا 
مفید بودن آن برای بدن اهمیت دارد. کلسترول معمولًا در بدن به وسیلهٔ لیپوپروتئین ها 
جابه جا می شــود. لیپوپروتئین ها موادی هستند که از چربی و پروتئین تشکیل شده اند. 
لیپوپروتئین های با چگالی پایین »LDL« کلسترول را از کبد به سلول ها می برند و در آنجا 
برای انجام فرآیندهای متعددی به استفاده می رسانند. مردم معمولًا LDL را کلسترول بد 
نیز می نامند؛ زیرا بالا بودن آن در جریان خون باعث افزایش خطر بروز بیماری های قلب 
و عروق می شــود. لیپوپروتئین های با چگالی بالا »HDL« نیز معمولًا به نام کلسترول 
خوب شناخته می شوند و کلسترول اضافی را از سلول ها به کبد برمی گردانند. به دلیل کم 

شدن کلسترول در بدن طی این فرآیند، احتمال بروز بیماری ها کمتر می شود.
۲. وزن پایین نشان دهندهٔ پایین بودن کلسترول است

تعادل کلســترول در بدن تابعی از چیزی است که فرد می خورد و به ژنتیک وی نیز 
مرتبط اســت. بنابراین ممکن است بدن کسی از بدو تولد به صورتی باشد که نتواند 
پردازش کلســترول را به خوبی انجام دهد. در هر ۲۰۰ نفر یک نفر با این مشکل به 
دنیا می آید. وزن بدن تابعی از متابولیسم بدن است و تعادل بین کالری های مصرفی و 
کالری دریافتی را نشان می دهد. بنابراین ممکن است کسی دارای وزن مناسب باشد، 
ولی سطح کلسترول خون وی در حد خطرناکی باشد. ممکن است کسی دچار افزایش 

وزن شدید باشد، ولی سطح کلسترول در خون وی مناسب باشد.

چند باور اشتباه درباره کلسترول

بلایی که 
نخوردن 

وتئین بر سر  پر
بدن می آورد 

گلریز برهمند
روزنامه نگار
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خبرخوان

ایتالیا از شرکت هواپیمایی
 جدید خود رونمایی کرد

ایتالیایی ها بــرای مدتی مدید در دنیــای غذا و مُد 
حکمفرمایی کرده اند، امسال در دنیای ورزش کولاک 
به پا کردند و حالا چشــم به آســمان دوخته اند. به 
گزارش CNN، شــرکت هواپیمایی ملی جدید ایتالیا 
بــا نام ITA Airways در روز جمعه آغاز به کار کرد 
و ـ پس از اعلام ورشکستگی Alitalia در روز ماقبل 
آن ـ نویدبخــش بازگرداندن غرور به شــرکت های 
ترابری ایتالیا شد. مقامات اجرایی این شرکت در یک 
کنفرانس مطبوعاتی که از رم به صورت زنده پخش 
می شد، از برنامه هایشان برای شبکه جدید، هواپیماها، 
فرآیند استخدام پرســنل و لباس فرم کارکنان پرده 
برداری کردنــد. اولین چیزی که در ایــن باره باید 
دانست این است که همه چیز قرار است صد در صد 
ایتالیایی باشــد. هواپیماها آبی آسمانی خواهند بود و 
کارکنان لباس هایی به تن خواهند کرد که توســط 
طراحان ایتالیایی طراحی شــده است. فضای داخلی 
و سالن های فرودگاه توسط شرکت های ایتالیایی کار 
خواهد شد و حتی ماشین ها و مینی بوس های داخل 
فرودگاه ایتالیایی خواهنــد بود. آلفردو آلتاویلا، مدیر 
ITA Airways می گوید: »مــا به عنوان یک برند 
جدید ایتالیایی متولد شده و تصمیم گرفته ایم که تنها 
با شرکت های ایتالیایی کار کنیم. امروز نخستین روز 
از تاریخی است که قرار است نوشته شود. برندسازی 
و ســر و شــکل جدید هواپیماها و لباس فرم جدید 
نمادی از تغییر اســت، نمادی از یــک ماجراجویی 
جدید.« جیووانی پروزینو، مأمور ارشد بازاریابی درباره 
لباس فرم کارکنــان می گوید که گرچه هنوز چیزی 
اعلام نشده است اما این شرکت هواپیمایی در حال 
رایزنی با یکی از مشهورترین برندهای ایتالیاست. وی 
می گوید: »مــا می خواهیم یک تجربه ایتالیایی را به 
مشــتریان خود ارائه کنیم و هنگامی که به ایتالیای 
معاصر نظر می افکنیم، غنای آن را می بینیم.« برنامه 
ITA Airways این است که کار را با ناوگانی جدید 
از ایرباس که کارآمدتر بوده و کمتر به محیط زیست 
آسیب برسانند، آغاز کند. اولین سری از هواپیماهای 
جدیــد در اوایل ســال ۲۰۲۲ وارد نــاوگان خواهند 
شــد و تا اواخر ۲۰۲5، ۷۰ درصد ناوگان متشکل از 

هواپیماهای نسل جدید خواهد بود.

اظهارات ضد نژادپرستانه کابی لیم 
از فالوئرهایش کم کرد

پس از آنکه کابی لیم، ســتاره شــبکه اجتماعی 
تیک تاک، پیام هایی در اعتراض به نژادپرســتی 
در صفحات تیک تاک و اینســتاگرام خود منتشر 
کرد، به گفته خودش تعدادی از دنبال کنندگانش 
او را آنفالو کردند. لیم ۲1 ســاله که یک تیک تاکر 
سنگالی - ایتالیایی است، با 115 میلیون فالوئر در 
تیک تــاک، رتبه دوم را در میان کاربرانی دارد که 
بیشــترین دنبال کننده را در این شبکه اجتماعی 
دارند. لیم البته به ســرعت در حال نزدیک شدن 
به نفر اول تیک تــاک از جهت تعداد فالوئر یعنی 
چارلی دی آملیو اســت که ۶/1۲5 میلیون دنبال 
کننده دارد. کابی لیم به خاطر نگاه های عاقل اندر 
سفیهش معروف شد که با آن و بدون گفتن حتی 
یک کلمه، احمقانه بودن ترفندهای اینترنتی را به 
رخ می کشد. مثلًا در یکی از ویدئوهای او که بیشتر 
از ۲۴۰ میلیون بازدید داشــته، لیم ویدئویی از یک 
زن را بازســازی کرده که موهای بافته شــده اش 
لای شیشــه بالا رفته یک ماشــین مانده است. 
معلوم نیست ویدئوی اصلی از کجا آمده چون هیچ 
حساب تیک تاکی روی تصاویر آن درج نشده، اما 
کاربران دیگر تیک تاک هم مانند لیم ویدئوهایی 
در تمسخر آن ساخته اند. در ویدئوی اصلی دوستان 
دختر که از پشــت پنجره ماشین در حال التماس 
کردن اســت، موهایش را با قیچی می برند. لیم در 
ویدئوی خودش با زدن دکمه کنترل پنجره ماشین 
نشــان می دهد که با پایین دادن شیشــه می توان 
موها را آزاد کرد و نیازی به التماس نیست. در ماه 
سپتامبر لیم پســتی در تیک تاک منتشر کرد که 
با هشتگ »نه به نژادپرستی« همراه بود. او هفته 
گذشته هم در یک اســتوری اینستاگرامی نوشت 
»به نژادپرستی نه بگویید«. بعد از این اتفاق، لیم با 
کامنت کاربرانی مواجه شد که می گفتند به خاطر 
ایــن کار او را آنفالو می کنند. لیم ۴۸ میلیون دنبال 
کننده در اینســتاگرام دارد. او در پست دیگری در 
اینباره نوشت: »برایم مهم نیست رفقا. دیگر چیزی 
تا سال ۲۰۲۲ نمانده و مردم هنوز درگیر نژادپرستی 
هستند چون کار دیگری در زندگی شان ندارند. شاد 
باشــید، دنبال رویاهایتان بروید و سعی کنید کره 
زمین را حفظ کنید.« او در ادامه گفت: »می توانید 
مــرا آنفالو هم کنید چون عددها برای من اهمیتی 
ندارند. این قلب شما است که برای من مهم است. 
اگر در فکر کار جدیدی هســتید، آن را به شکلی 

درست و مثبت انجام دهید!«

خبرخوان

 Squid Game آیا سریال کره ای
به رشد اجتماعی بچه ها

 آسیب می رساند؟

کارشناســی در اظهار نظــری جالب گفته که 
والدینی که به فرزندانشــان اجازه تماشــای 
ســریال کــره ای Squid Game را می دهند 
شــاید به نوعی به آن ها قربانی شدن در برابر 

زورگوها را بیاموزند.
به گزارش دیلــی میل، دکتر ســاندرا ویتلی 
می گوید که ســریال نتفلیکس در صورتی که 
بیننده زیادی کم سن و سال باشد می تواند به 
»رشد اجتماعی و احساسی« وی آسیب بزند. او 
اضافه می کند که سریال مذکور می تواند آن ها 
را ترغیب کند تا در زمان مشاهده آزار همنوع 
به جای کمک به او، »نظاره گر باشــند« و یا 

حتی »به آزار دهنده کمک کنند.«
خشونت در تلویزیون ��

در این ســریال شــخصیت هایی را می بینیم 
که برای بردن جایــزه ۳۷ میلیون دلاری در 
چالش هایی بر اســاس بازی های بچگانه، اما 
با نتایج مرگبار شــرکت کنند. در قسمت هایی 
از سریال شــاهد صحنه هایی هستیم که طی 
آن افراد به سرشــان گلولــه می خورد و خون 
به بیرون می پاشــد و خیلی صحنه های خشن 

دیگر.
دکتر ویتلی، روانشناس اجتماعی که در زمینه 
مهارت های والدیــن در بچه داری تخصص 
دارد، می گویــد بچه های بین ســنین 5 تا 11 
شاید آن قدری بزرگ نباشند که بستر و شرایط 
خشونت این ســریال را درک کنند. او اضافه 
می کند: »ممکن است برای بچه سؤال پیش 
بیاید که چرا کسی به آن ها کمک نمی کند. به 
وضوح پیام هایی در این سریال وجود دارد که 
ما دوست نداریم بچه هایمان آن ها را نهادینه 
کنند.« هفته پیش دبستان جان برامستون در 
شرق لندن در پیامی به والدین هشدار داد که 
دانش آموزان در حیاط مدرسه صحنه هایی از 
این سریال را بازسازی می کرده اند: »این شاید 
چیزی باشــد که بنیان آموزه های مدرســه را 
بلرزاند و آن بنیان چیزی نیســت جز اهمیت 
دادن و کمک به همنوع. ما هنگام مشاهده بی 
عدالتی کنار نمی ایســتیم. اگر ببینیم به کسی 
زور می گویند یا به او آسیب می زنند، بی تفاوت 
از کنار آن رد نمی شــویم و قطعاً به فرد زورگو 

نمی پیوندیم. بلکه به معلم خبر می دهیم.«
نزهت عثمانی، معلم دبســتان در این باره در 
مجله TES می نویســد: »گاهی اوقات تعدد 
گفتگوهایی که باید به عنوان معلم دبستان با 
دانش آموزان درباره محتوای مناسب سنشان 
داشته باشید کلافه کننده است… نهایتاً این 
مسئولیت والدین و پرستاران خانگی است که 

بر این موضوع نظارت داشته باشند.«
دکتــر ویتلی می گوید کــه بچه های جوان از 
متفاوتی«  بزرگسالان »پیام  محتوای مناسب 
دریافت می کنند چرا که آن ها کوچک تر از آن 
هســتند که درونمایه های آن ها ـ که سریال 
کره ای Squid Game نیز از آن جمله اســت 

ـ را درک کنند.

این روزها نداشــتن خودرو شخصی یک 
معضل اســت و هنگام رفت و آمد بسیار 
دردسرساز می شود. حتی اگر در شهری با 
کارآمدترین اشــکال حمل و نقل عمومی 
در جهان هســتید نیز رفت و آمد شــما 
هیچــگاه مانند زمانی نیســت که خودرو 
شخصی دارید. داشتن خودرو شخصی به 
شــما امکان می دهد هر لحظه، هر جا که 
خواستید بروید. و لازم نیست خرید خودرو 
شخصی نیز خیلی پرهزینه باشد، البته نه در 
داخل ایران. در حالی که ارزان ترین خودرو 
در بازار ایران بیشتر از 15۰ میلیون تومان 
قیمت داشــته و بسیاری توان خرید آن را 
ندارند، در دیگر نقــاط جهان خودروهای 
بســیار ارزان قیمتی وجود دارند که خرید 
آن ها برای کم درآمدتریــن خانوارها نیز 
ممکن است. در حالی که این خودروهای 
ارزان قیمت شــامل خودروهای لاکچری 
و اســپرت از برندهای مشهور نمی شوند، 
اما می خواهیم شما را با 1۰ مورد از ارزان 

قیمت ترین خودروهای جهان آشنا کنیم.
Tata Nano -1

قیمت: ۳, ۰5۶ دلار
کمپانی هندی Tata Motors ارزان ترین 
 Tata .خودرو جهــان را تولید می کنــد
Nano یک خودرو کوچک با سیســتم دو 
چرخ عقب متحرک اســت کــه با موتور 
انژکتوری بنزینی و دو سیلندر کار می کند. 
ســرعت آن به 1۰5 کیلومتر بر ســاعت 
می رسد و طول و عرض آن به ترتیب ۳.1 
متر و 1.5 متر است، در حالی که ارتفاع آن 

حدود 1.5 متر است.
Chery QQ -۲

قیمت: ۴, ۷۸1 دلار
ایــن خودرو در چین ســاخته شــده و از 
ســال ۲۰۰۳ وارد بازار شــده است. این 
برند در ســال ۲۰1۰ عنوان بهترین برند 
خودروسازی در چین را کسب کرده است. 
خودرو Chery QQ چندین نسخه داشته 
 Chery QQ۶ که از آن میان می توان به
اشاره کرد که کوچکترین نسخه به شمار 

می آید. ایــن خــودرو QQ در واقع یک 
خودرو هاچ بک چهار در است که سیستم 
انتقال قدرت نیمه اتوماتیک پنج ســرعته 
دارد. طــول این خودرو چینی ۳.55 متر و 
عــرض آن 1.۴۸ متر اســت در حالی که 
ارتفاع آن 1.۴۹ متر می باشد. همچنین این 
خودرو به دلیل شباهت های زیادی طراحی 
بــه خودرو کــره ای Daewoo Matiz با 
شکایت این برند کره ای مواجه شده است.

۸۰۰ Maruti Suzuki -۳
قیمت: ۴, ۹۹۴ دلار

Maruti Suzuki ۸۰۰ یک خودرو هندی 
با موتوری دارای ظرفیت ۷۹۶ ســی سی 
اســت و از سیســتم انتقال دستی ۴ یا 5 
سرعته، بســته به نسخه خودرو، برخوردار 
اســت. نزدیک به ۳ میلیون نسخه از این 
خودرو از زمان ســاختش در اواسط دهه 
۸۰ میلادی فروخته شــده است. طول آن 
۳.۳5 متــر و عرض آن 1.۴۴ متر اســت. 
این خــودرو هاچ بک چهــار در به خاطر 
استانداردهای جدید آلایندگی که نتوانسته 
بهبود بخشد، در مسیر خارج شدن از خط 

تولید قرار دارد.
Geely MR -۴

قیمت: 5, 5۰۰ دلار
این خودرو چینی در دو نسخه پنج در هاچ 
بک یا چهار در ســدان عرضه می شود. با 
لقب Merrie، ایــن خودرو کوچک دارای 
موتور ۴ سیلندر 1۶ سوپاپی است و طول 
آن ۳.۸۲ و عــرض آن 1.۶۷ متر اســت. 

موتور این خودرو ارزان قیمت در دو نسخه 
1.۳ و 1.5 لیتری عرضه می شود.

Geely HQ SRC -5
قیمت: 5, ۷۸۰ دلار

 Daihatsu این خودرو بر اســاس خودرو
Charade کــه در دهــه ۸۰ میــلادی 
 Geely .وجود داشت ساخته شــده است
HQ SRC یک ســدان کوچک برای 5 
سرنشین اســت که از موتور چهار سیلندر 

1۶ سوپاپه سود می برد.
Chery A1 -۶

قیمت: ۷, ۳۴۰ دلار
کمپانی چینی Chery Automobile یک 
خودرو ســدان جمع و جور با پنج در به نام 
Chery A1 ســاخته است که دارای یک 
موتور 1.۲۹۷ لیتری است. طول این سدان 
ارزان قیمت ۳.۷ متر و عرض آن 1.5۸ متر 
می باشــد. این خودرو در سه مدل ساخته 
شــده که ارزان ترین آن ها مدل استاندارد 
بوده اما نسخه های گرانقیمت تر آن دارای 

قابلیت های بهتری هستند.
Tata Indica -۷

قیمت: ۸, 5۰۰ دلار
Tata Motors خودرویی ســاخته که به 
طور کامل از تکنولوژی هندی ســود برده 
و در همین کشــور نیز فروخته می شــود. 
طول این خــودرو حدود ۳.۷ متر و عرض 
آن 1.۴۸ متر اســت اگر چه نســخه های 
عریض تری نیــز دارد. فروش این خودرو 

اخیراً بسیار شدت گرفته است.

Hyundai i1۰ -۸
قیمت: ۹۰۶۹ دلار

نســخه اورجینال i1۰ در سه ماهه پایانی 
سال ۲۰۰۷ به بازار آمد. این هاچ بک پنج 
در ۳.5۶ متر طول و 1.۶ متر عرض دارد. 
نسخه های متفاوتی از این خودرو کره ای 
تولید شده که شامل نمونه بنزینی با موتور 
Epsilon i۴ و ظرفیت 1.1 لیتر و همچنین 
نمونه دیزلی CRDI VGT U-lin با همان 
ظرفیت موتــور اســت در حالی که یک 
نسخه بنزینی قوی تر با موتور 1.۲ لیتری 
Kappa i۴ نیز از آن وجود دارد. همچنین 
امکان انتخاب بین نمونه دنده دســتی 5 
سرعته و نسخه اتوماتیک ۴ در وجود دارد.

Fiat Palio -۹
قیمت: ۹, ۲۴۲ دلار

این خــودرو ارزان قیمــت پرفروش ترین 
خودرو Fiat در کشورهای در حال توسعه 
بوده است. Palio در آمریکای جنوبی، آسیا 
و آفریقا تولید شده اگر چه خط اصلی تولید 
آن در کشــورهای آرژانتین، برزیل، چین، 
هند، آفریقای جنوبی و ترکیه است. طول 
و عرض این خودرو مســاوی و 1.۶۲ متر 
است در حالی که وزن آن بدون سرنشین 
۹۹۰ کیلوگرم اعلام شده است. مدل های 
دیگری نیز با استفاده از طرح این مدل در 
کمپانی فیات ساخته شده اند که از آن میان 

می توان به Fiat Siena اشاره کرد.
Renault Dacia Logan -1۰

قیمت: ۹, ۴۷۷ دلار
در نیمه دوم سال ۲۰۰۴، گروه خودروسازی 
فرانسوی رنو در همکاری با یک کمپانی 
رومانیایی به نام Dacia تصمیم به ساخت 
خودرویی ارزان قیمت بــرای توده مردم 
 Renault Dacia Logan گرفــت کــه
نام گرفت. این خودرو ارزان قیمت دارای 
موتور 1.۳۹ لیتری، چهار سیلندر و هشت 
سوپاپ است. قدرت موتور این خودرو ۷5 
اسب بخار بوده و طول و عرض آن نیز به 
ترتیب ۴.۲۷ و 1.۷۴ متر اعلام شده است. 
این خــودرو عمومــاً در کارخانه داچیا در 
رومانی تولید شده و در کشورهای دیگری 
مانند برزیل، هند، روسیه، آفریقای جنوبی، 

ایران، مراکش و کلمبیا نیز تولید می شود.

۱۰ مورد از ارزان ترین خودروهای جهان که خرید آن ها برای توده مردم امکان پذیر است

لذت یک رانندگی ارزان

طراحــی کابین »اکســپلورر« از قایق های 
تفریحــی بزرگ و لوکس اکســپلورر الهام 
گرفته شــده اســت. این قایق هــا طوری 
طراحی شــده اند که بتوانند به اقصی نقاط 
جهان سفر کنند. این کابین طوری طراحی 
شــده که حدود 1۰ تا 1۶ مسافر را در خود 
جای دهد و طبق گفته این شرکت آلمانی، 
هدف اصلی اش این اســت که مثبت ترین 
تجربه ســفر را برای مســافران به ارمغان 
بیــاورد. جدای از بخش هایــی که به طور 
معمول در جت های شخصی یافت می شود 
نظیر اتاق های خواب، حمام و دستشــویی 
و حتی اداره و غذاخوری، طرح اکســپلورر 
از سیســتم پروجکشــنی بهره می برد که 
می تواند دیوارهــای داخلی را با هر فضایی 
که دلخواه مسافران است از جمله دنیای زیر 
آب بپوشــاند. اگر چه هنوز بر روی جزئیات 
طرح این کابین کار می شــود، هفته پیش 
در نمایشگاه قایق های تفریحی در موناکو، 
اولین نقشه های این کابین برای خریداران 
بالقوه به نمایش درآمد و به گفته تیم سازنده 

در لوفــت هانزا تکنیــک، توجهات زیادی 
را بــه خود جلب کرد. ایــن کابین جدید در 
نمایشگاه Airshow دبی در ماه نوامبر روانه 
بازار خواهد شد. اگرچه هدف از این طراحی 
صرفــاً بازنمایی »امکان هــای فنی« برای 
مشتریان عنوان شده است، لکن لوفت هانزا 
تکنیک می گوید در صورت دریافت سفارش 
از خریدار، طراحی و تکمیل این کابین بین 
1۸ تا ۲۴ ماه طول خواهد کشید. این پروژه 
مقارن شــده با افزایش محبوبیت جت های 

شــخصی در جهان. نــه تنهــا پروازهای 
چارتر جت شــخصی اوج گرفته بلکه تعداد 
اشــخاصی که صاحب جت شــخصی نیز 
هستند به ســرعت در حال افزایش است. 
ماه قبل، انجمن فروشــندگان بین المللی 
هواپیمــا اعلام کرد که در ســه ماهه دوم، 
5۲ درصد افزایش در فروش مشاهده است. 
در واقع تقاضا برای خرید جت شخصی آن 
قدر بالاســت که تعداد جت های تولید شده 

جوابگوی نیاز متقاضیان نیست.

پروژه جدید لوفت هانزا؛ 

 هواپیمایی با 
کابین زیر آب

به لطف طــرح مفهومی کابین 
جدیــدی منحصر بــه فرد، به 
زودی مســافران جت شخصی 
می توانند در آنِ واحد در هوا و 
زیر آب ســفر کنند! به گزارش 
تکنیک«  هانزا  »لوفت   ،CNN
شــرکت متخصص اوورهال و 
تعمیر و نگهــداری، به تازگی 
از طرحی برای کابینی منحصر 
بــه فرد بــرای جــت ایرباس 
ACJ۳۳۰ رونمایی کرده است 
که به مســافران اجازه می دهد 
در طول مســیر »دنیا را کشف 

کنند.«

حسین علی پناهی
روزنامه نگار

هیراد شفیعی
روزنامه نگار

جنیفر گیتس، دختر بیل گیتس، هم مؤســس 
شرکت مایکروســافت، در مصاحبه اخیر خود 
با نشــریه ووگ درباره مراسم عروسی مجلل 
۲ میلیون دلاری اش گفت از تمامی مهمانان 
خواســته بود پیش از حضور در مراسم واکسن 
بزننــد و تســت کرونا دهنــد. او همچنین از 
دشواری های برگزاری مراسم عروسی خود در 
سالی پر چالش گفت که با همه گیری کرونا و 

طلاق والدین میلیاردش همراه بود.
جنیفر گیتس ۲5 ساله هفته گذشته در مزرعه 
اســب ۲5 میلیون دلاری خود در نیویورک، با 
نائل نصار، اسب ســوار ۳۰ ساله، ازدواج کرد. 
جنیفر در گفتگــوی خود با نشــریه ووگ از 
مصائب برگزاری مراسم ازدواجش در بحبوحه 
همه گیری کرونــا و تحولاتی که خانواده وی 
به دنبال طلاق والدینش دستخوش آن ها شده 

بود، گفت. والدین جنیفر، بیل و ملیندا گیتس، 
چنــدی قبل از طلاق خود خبر دادند که یکی 
از گران قیمت ترین جدایی های تاریخ محسوب 
می شود. جنیفر گفت: »ســال پر چالشی بود، 
بــه طور کلی هم به خاطر کرونا، هم به خاطر 
تحولاتی کــه در خانواده ما اتفــاق افتاد. اما 
علاقه ما به همدیگر ســر جایش بوده. اینکه 
بتوانیم ازدواجمان را با نزدیک ترین دوســتان 
و خانواده مان جشــن بگیریم یک رؤیا بود که 
به حقیقت پیوســت.« عروسی جنیفر گیتس 
با دو مراســم عقد کلیسایی و محضری، یک 
میان وعده، غذاهایی از رستوران های مشهور 
نیویورک، یک لباس عروس سفارشی از برند 
ورا ونگ و اجرای زنده موســیقی توسط گروه 
کلد پلی همراه بود. با این حال، جنیفر گیتس، 
که دانشــجوی رشته پزشــکی است، گفت 

برگزاری این مراسم اصلًا کار ساده ای نبود. او 
گفت: »برگزاری یک مراسم عروسی در حالی 
که خودم درگیر دوره های دانشگاه پزشکی بودم 
و نائل هم خودش را برای شرکت در المپیک 
آماده می کرد اصلًا کار ساده ای نبود.« همسر 
جنیفر به عنوان نماینده مصر در المپیک توکیو 
حضور داشت. جنیفر همچنین به نشریه ووگ 
گفت که او تمامی ۳۰۰ مهمان مراسم عروسی 
خود را ملزم به دریافت واکســن و دادن تست 
کرونا کرد تا از حفظ جان مهمانانش اطمینان 
یابد. او گفت: »مــا تصمیم گرفتیم مهمان ها 
را ملزم کنیم که قبل از مراســم به طور کامل 
واکسینه شوند و تست کرونا دهند. ماسک هم 
در اختیارشان گذاشته بودیم. ما خیلی احساس 
خوشبختی می کردیم که می توانیم در شرایطی 

امن با عزیزانمان به دور هم جمع شویم.«

روایت دختر بیل گیتس از مصائب 
برگزاری عروسی مجللش؛

 از طلاق والدین 
تا واکسیناسیون 

مهمانان
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بازار مالی

گزارش

 بحران ارزی، ریشه در سیاست گذاری 
غلط دارد 

 مسیربیراهه کنترل بازار ارز

اسبق ولی الله سیف،  رییس 
بانک مرکزی، به همــراه احمد عراقچی، معاون 
ارزی وقت و ســید رسول سجاد، مدیر بین الملل 
بانک مرکزی، هر کــدام به ترتیب به 1۰، ۸ و ۷ 
سال حبس محکوم شدند. جرم آن ها، برهم زدن 
نظم و آرامش بازار ارز کشور و زمینه سازی برای 

خرید و فروش غیرقانونی ارز، عنوان شده است.
ســیف، قبلًا در مصاحبه هایی که اشاره کرده بود 
که مشکلات ارزی ســال ۹۶ قابل پیش بینی و 
هشــدارهای لازم هم به دولت و ســایر مقامات 
داده شــده بود، اما اصرار بر حفظ نرخ ارز در دامنه 
مشــخصی وجود داشــت. همچنین در مصاحبه 
دیگری گفته بــود که »آقــای رییس جمهور به 
شــوخی هم که شــده می گفت، می دانم مشکل 
اصلــی در بانک مرکزی اســت و بانک مرکزی 
بــاور ندارد که باید نــرخ ارز را ثابت نگه دارد. هر 
چه ما می گوییم بی خودی اســت و ما را سر کار 
می گذارند« این موضوع نشــان می دهد، ســیف 
می داند سیاســت های ارزی که از ســوی دولت 
ابلاغ می شود اشتباه است و بدنه کارشناسی بانک 
مرکزی ســعی می کند اینگونه سیاست ها را اجرا 
نکند ولی به دلیل اصرار مقامات بالاتر مجبور به 

اجرا است.
در جای دیگر توضیح می دهد که »متاسفانه چند 
دهه است یک تناقض بزرگ در مدیریت بازار ارز 
وجود دارد. تناقض از آنجا نشــات می گیرد که از 
یکسو مســئولان و مردم از بانک مرکزی انتظار 
کنترل نرخ ارز را دارند ولی از ســوی دیگر بانک 
مرکزی هیــچ کنترلی بر تقاضــا و بخش قابل 
توجهی از عرضه ارز ندارد«، این صحبت روشــن 
می کند که رییس اسبق بانک مرکزی آگاه است 
که بانک مرکزی هیچ ابــزاری برای کنترل نرخ 
ارز غیر رســمی نــدارد؛ به خصــوص که در آن 
زمان ســامانه نیما نیز به وجــود نیامده و خرید و 
فروش ارز غیررسمی، غیرقانونی بود ولی همچنان 
مقامات بــرای کنترل نرخ ارز اصرار داشــتند.در 
چنین شرایطی بانک مرکزی دو راه برای مقابله با 
افزایش نرخ ارز دارد، یا باید تقاضا را کاهش دهد و 
یا عرضه را بالا ببرد. از نگاه سیف کاهش تقاضا در 
کوتاه مدت ممکن نبود و ایران به دلیل عادت به 
حجم بالای واردات کالاهای مصرفی و مصارف 
نه چنــدان ضروری ارزی، نمی تواند تقاضای خود 
را کاهش دهد، همچنین با اشکال قاچاق، اعم از 
کولبری، ملوانی و ته لنجی باید مبارزه شود که کار 
آسانی نیست. بنابراین باید به سراغ راه دوم یعنی 
افزایش عرضه برویم. فارغ از اینکه ابعاد مســئله 
این احکام چیســت پرسش مهم تر این است چرا 
چنین اتفاقاتی در کشــور به تناوب رخ می دهد و 
مشکل کار کجاســت؟برای پاسخ به این پرسش 
بایــد به دو نکته توجه داشــت: اول اینکه وظیفه 
اصلی بانک مرکزی در اقتصادهای توسعه یافته، 
کنترل تورم و دســتیابی به رشد اقتصادی است 
کــه مهمترین ابزار آن، نرخ بهره اســت. به بیان 
دیگر، بانک مرکزی در اقتصادهای توســعه یافته 
با تغییر نرخ بهره، بر متغیرهای اقتصادی همچون 
تورم، رشد اقتصادی و البته نرخ ارز اثرگذار است؛ 
بنابراین در شــرایط کلی مداخله بانک مرکزی به 
صورت غیرمســتقیم است. مگر در شرایط خاص 
که شوک های اقتصادی غیرمنتظره ای رخ می دهد 
که بانک مرکزی به صورت مســتقیم وارد عمل 

می شود.
نکته دوم به میزان اثرگذاری شوک های اقتصادی 
باز می گردد؛ به بیان دیگر شوک های اقتصادی تا 
چه اندازه ای بر روند کلی اقتصاد اثر می گذارد و آن 
را تحت تأثیر قرار می دهد. در ســال های گذشته 
به دلیل شــوک تحریم ها و شــیوع کرونا اقتصاد 
ایران بسیار متلاطم شد اما آنچه که باعث شد که 
شدت این تلاطم بیشتر شود، سرکوب های قیمتی 
گسترده در بازارهای مختلف از جمله ارز بود. طی 
سال های پیش از شوک تحریم ها، سیاست گذاران 
به پشــتوانه درآمدهای نفتی نرخ ارز را ثابت نگه 
داشــته بود و عدم تعادل گســترده در بازار ایجاد 
شــده بود. به بیان دیگر اگر براساس تفاوت تورم 
ایران و ســایر دنیا نرخ تئوریک برای ارز بدست 
بیاوریم، فاصله میان نرخ ارز بازار و تئوری افزایش 
یافته بود. این عدم تعادل به دلیل درآمدهای نفتی 
کنترل می شد اما تنها یک شوک مانند تحریم ها 
این عدم تعادل را آشــکار کــرد. بنابراین واکنش 
اقتصاد ایران به این شــوک ها بســیار گسترده تر 
از سایر اقتصادهایی اســت که به طور معمول و 
در شــرایط عادی، عدم تعادل های وسیعی ندارند. 
همین موضوع منجر به واکنش های شدیدتری از 

سوی سیاستگذاران می شود.

بازتاب

مردم چقدر اسکناس و سکه 
دارند؟

طبق آخرین اعلام بانک مرکزی، تا پایان مردادماه ســال 
جاری معــادل ۷۲ هــزار و ۶۰۰ میلیارد تومــان از انواع 

اسکناس و سکه ها در اختیار مردم است.
تا پایان مردادماه سالجاری، ۸۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان 
اسکناس و مسکوک در گردش بوده که این رقم در قیاس 
با مدت مشابه ســال قبل 1۶.5 درصد رشد دارد و نسبت 
به پایان سال گذشــته نیز ۲.۶ درصد افزایش یافته است.  
از ۸۳ هزار و ۶۰۰ میلیارد اســکناس و مســکوک موجود 
شــبکه بانکی ۷۲ هــزار و ۶۰۰ میلیارد تومان در دســت 
مردم در گردش اســت که این مبلغ در مقایســه با مدت 
مشابه سال قبل ۲۲.5 درصد رشد داشته و نسبت به پایان 
ســال گذشــته با 1.1 درصد کاهش مواجه شده است. بر 
این اســاس، معادل ۹۳۰۰ میلیارد تومان نیز از اسکناس و 
ســکه های موجود در بانک ها قرار دارد که نسبت به مدت 
مشابه سال قبل 1۰.5 درصد کاهش داشته و در مقایسه با 
پایان سال گذشته معادل ۳۷.۹ درصد افزایش یافته است.  
اما موجودی اسکناس و سکه در بانک مرکزی به بیش از 
1۶۰۰ میلیارد تومان می رســد که افزایش ۴۰۰ میلیاردی 
نسبت به پایان سال قبل دارد و از این موجودی اسکناس 
و سکه در بانک مرکزی، هر زمان که لازم باشد بنابر نیاز 

بازار تزریق خواهد شد.

بدهی های خارجی ایران ۳.۳ درصد 
کاهش یافت

میزان بدهی های خارجی ایــران در پایان مرداد 1۴۰۰ به 
۸ میلیارد و ۸۴۰ میلیون دلار رسید که در مقایسه با پایان 

سال ۹۹ معادل ۳.۳ درصد کاهش داشته است.
به نقل از بانک مرکزی، میزان بدهی خارجی ایران در پایان 
مرداد 1۴۰۰ بر اســاس سررسید اولیه بدهی ها ۸ میلیارد و 
۸۴۰ میلیون دلار است که ۶ میلیارد و ۳۶۰ میلیون دلار آن 
بدهی های میان مدت و بلندمدت و ۲ میلیارد و ۴۸۰ میلیون 
دلار از این میزان بدهی های کوتاه مدت است. این تعهدات 
بالفعــل ایران بر مبنای یورو نیز رقمی بیش از ۷ میلیارد و 
555 میلیون یورو محاسبه شده که 5 میلیارد و ۴۳۶ میلیون 
یورو از این میزان حجم بدهی های میان مدت و بلندمدت و 
دو میلیارد و 11۶ میلیون یورو حجم بدهی های کوتاه مدت 
اســت. حجم بدهی های خارجی ایران در پایان اسفندماه 
سال ۹۹ معادل ۹ میلیارد و 1۴۲ میلیون دلار بوده است که 
این آمار حکایت از کاهش حجم بدهی های خارجی ایران 

در پنج ماهه سال 1۴۰۰ دارد.

استخراج 90 درصد محبوبترین ارز 
مجازی در جهان

فارس:  تا الان بیش از 1۸ میلیون و ۸۳۸ هزار بیت کوین 
در جهان استخراج شده، باید دید که روند استخراج این ارز 
مجازی تا کی قرار است ادامه یابد. به نقل از راشاتودی، هم 
اکنون بیت کویــن محبوب ترین و اصلی ترین ارز مجازی 
بازار است و گفته می شود که حداکثر ۲1 میلیون بیت کوین 
قابل استخراج است. با توجه به آنکه هم اکنون بیش از 1۸ 
میلیون و ۸۳۸ هزار بیت کوین در جهان استخراج شده باید 
گفت که ۹۰ درصد بیت کوین های جهان اســتخراج شده  
است.  کارشناسان حالا به دنبال آن هستند که بفهمند در 
آینده و زمانی که دیگر امکان اســتخراج ارز مجازی وجود 
ندارد چه اتفاقی خواهد افتاد. برخلاف دیگر اشــکال پول 
نظیر اســکناس که امکان چاپ بی نهایت آنها از ســوی 
بانک های مرکزی وجــود دارد، تعداد کل بیت کوین های 
جهان محدود است. این بدان معناست که هر اتفاقی بیفتد 
تعداد بیت کوین ها بیشــتر از بیست و یک میلیون نخواهد 
شــد.  با توجه به آنچه گفتیم حالا حدود ۲,۲ میلیون بیت 
کوین مانده است که استخراج نشده اند. محدود بودن تعداد 
بیت کوین ها باعث می شــود که ایــن دارایی دیجیتال در 
معرض تورم ناشــی از محدودیت کمی قرار بگیرد. پیش 
بینی های کنونی حاکی از آن اســت که آخرین بیت کوین 
جهان در ســال ۲1۴۰ اســتخراج خواهد شد. کارشناسان 
می گوینــد اقتصــاد بیت کوین بــرای اینکــه بتوانند به 
موجودیت خود ادامه دهد باید تغییر کند. بســیاری پیش 
بینی کرده اند که ممکن است اکوسیستم ارزهای مجازی 
تغییر کرده و ممکن است حتی شاهد شکل گیری کارتل ها 
در بازار بیت کوین باشــیم. یک سناریو هم این است که 
ممکن است پروتکل اســتخراج بیت کوین تغییر کرده تا 
ســقف حداکثری ۲1 میلیون بیت کوین در جهان برداشته 
شود. در صورتی که این اتفاق بیفتد، ارزش بیت کوین هایی 
که تا آن زمان اســتخراج شده اند، پایین خواهد آمد و بعید 

است بیت کوین داران با این مسئله موافقت کنند.

به نظر می رسد بی میلی بانکها در پرداخت 
تسهیلات ســاخت مسکن در سال جاری 
نیز دیده می شــود؛ تا جایــی که صدای 
نمایندگان مجلس درآمــد. این در حالی 
اســت که مطابق قانــون بودجه 1۴۰۰ 
بانک هــا باید وامهای ۲۰ ســاله به حوزه 

ساخت و ساز پرداخت کنند.
با گذشــت حدود هفت ماه از سال جاری 
ظاهراً هنوز بانکها به تکلیف خود در ارائه 
انواع تسهیلات ساخت و نوسازی مسکن 
مطابق قانون بودجه 1۴۰۰ عمل نمی کنند 
تا جایی که نمایندگان مجلس در نامه ای 
به صالح آبادی ـ رییس کل بانک مرکزی 
ـ ضمن اشــاره به عدم اجــرای کامل و 
صحیح جــزء 1۰ از بند الــف تبصره 1۸ 
قانون بودجه سال 1۴۰۰ خواستار پیگیری 

و نظارت جدی بر این موضوع شدند.
طبــق جــزء 1۰ از بند الــف تبصره 1۸ 
قانون بودجه ســال 1۴۰۰ کلیه بانک ها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی موظفند برای 
احداث و نوســازی چهارصــد هزار واحد 
مسکن روستایی و شــهری در شهرهای 
کمتر از بیســت و پنج هــزار نفر جمعیت 
و هشــتصد هزار واحد مسکن شهری )با 
اولویت محلات و مناطق محروم( نسبت 
به پرداخت ســه میلیون و ششــصد هزار 
میلیارد )۳.۶۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال 
تسهیلات ســاخت مسکن )معادل بیست 
درصد )۲۰%( تســهیلات نظام بانکی( به 

افراد واجد شرایط اقدام نمایند.
با توجه بــه این بخــش از قانون بودجه 
1۴۰۰ به هر واحد مسکونی ۳۰۰ میلیون 
تومان تســهیلات اختصاص می یابد. این 
در حالی اســت که شورای پول و اعتبار از 
اوایل خردادماه امسال بانکها را مکلف به 
پرداخت تســهیلات ساخت تا سقف ۲5۰ 
میلیون تومان برای مســکن شــهری و 
1۰۰ میلیون تومان برای مسکن روستایی 
کرد. یعنــی اگر به تمامــی 1.۲ میلیون 
واحد تکلیفی، وام پرداخت شود مبلغ کل 
تسهیلات ۲۴۰ هزار میلیارد تومان خواهد 

شــد؛ در حالی که قانونگــذار بانک ها را 
مکلف به پرداخت ۳۶۰ هزار میلیارد تومان 

کرده است.
البته اواخر فروردین امسال محمود شایان 
ـ مدیرعامل بانک مســکن ـ اعلام کرد 
که ســقف وام ساخت مسکن در تهران و 
کلانشهرها برای آن دسته از انبوه سازانی 
که از فناوریهای نوین استفاده کنند ۴5۰ 
میلیون تومان خواهد بود. اما ســؤال این 
اســت که مگر چند واحد مسکونی توسط 
انبوه سازان مطابق فناوریهای نوین احداث 
می شود؟در سالهای اخیر از سوی فعالان 
صنعت ساختمان همواره بر تعهد بانکها به 
پرداخت ۲۰ درصد از تســهیلات خود به 
بخش مسکن تاکید شده اما گفته می شود 
به دلیل طولانی بــودن دوره بازپرداخت 
وامهای مســکن، بانک ها تمایلی به این 
نوع تسهیلات نشان نمی دهند و حداکثر 5 
درصد از وامهای خود را به بخش مسکن 
اختصاص می دهند. واضح اســت که در 
سال جاری نیز ظرفیت احداث 1.۲ میلیون 
واحد مســکونی در کشور وجود ندارد. کل 
میزان ســاخت و ساز کشــور در ۹ ماهه 
ابتدای ســال 1۳۹۹ بر اساس پروانه های 
صــادره ۳5۳ هــزار و ۴۰۷ واحد بوده که 
آمار زمســتان 1۳۹۹ هنوز اعلام نشده اما 
اگر در زمستان نیز برای حدود 1۰۰ هزار 

واحد پروانه صادر شده باشد کل واحدهای 
احداثی در ســال گذشته حدود ۴5۰ هزار 
واحد بوده اســت. شواهد و قرائن حاکی از 
آن است که ساخت و ساز در سال 1۴۰۰ 
نســبت به سال گذشته کاهش یافته و در 
شهر تهران 1۸ درصد نسبت به سال قبل 
افت کرده است.با این اوصاف احتمالًا در 
شش ماهه نخست سال جاری بانکها در 
بهتریــن حالت به حدود یک ســوم تعهد 
خــود درخصــوص پرداخت تســهیلات 
ساخت مسکن عمل کرده اند؛ تازه اگر همه 
واحدهای در حال ســاخت از تســهیلات 
اســتفاده کرده باشــند که طبیعتاً به طور 
کامل این موضوع محقق نشــده اســت. 
فرشید پورحاجت ـ دبیر کانون انبوه سازان 
ـ می گوید: تنها راه تأمین مســکن کشور 
به کارگیری توان بخش خصوصی اســت 
و دولت توانایی ساخت و ســاز ندارد. اما 
بخش خصوصی با انواع و اقســام موانع و 
مشکلات درگیر است. برای یک استعلام 
ساده حدود دو ماه وقت سازنده را می گیرند. 
نیز هزینه های  دستگاه های خدمات رسان 
سنگینی را مطالبه و هر از گاهی خدمات 
خود را قطع می کنند. سیســتم بانکی هم 
که قرار است ۲۰ درصد تسهیلات خود را 
به حوزه مسکن اختصاص دهد هیچگونه 
رغبتی برای پرداخت این نوع وام ندارد و 

تنها بانک مســکن به پرداخت تسهیلات 
مسکن می پردازد که به هیچ عنوان منابع 
آن پاسخگوی این بخش نیست. به گفته 
پورحاجت، سیســتم بانکی باید حدود دو 
برابــر مبالغ واریزی از ســوی متقاضیان، 
منابع به ســاخت پروژه های مســکونی 
اختصاص دهد. این در حالی است که کل 
وامی که تا کنون از طریق بانک مســکن 
برای پروژه های اقدام ملی اختصاص یافته 
یک سی و پنجم رقمی است که متقاضیان 
واریز کرده اند. شــرایط فعلی حاکی از آن 
اســت جای خالی بانکهــا در پروژه اقدام 
ملی کــه حالا به جهش تولیــد و تأمین 
مسکن وصل خواهد شد احساس می شود. 
تسهیلات مســکن ملی به ۲5۰ میلیون 
تومان افزایش یافته که اگر مشکلات اولیه 
همچون دریافت پروانه ساختمانی از سوی 
شهرداری ها اجازه پیشرفت کارها را بدهد 
و تسهیلات هم به داد پروژه برسد با ۲5۰ 
میلیون تومــان می توان طرح را به مرحله 
مناسبی از پیشــرفت رساند. اما احتمالًا با 
این رویه تسهیلات بانکی حکم نوشدارو 
بعد از مرگ ســهراب را در پروژه مسکن 
ملی ایفا خواهد کرد. تا اواسط شهریورماه 
طبق اعلام بانک مسکن از ۸۶۴۰ میلیارد 
تومان آورده متقاضیان ۲۸۴۰ میلیارد تومان 
آن بــرای احداث پروژه هــای طرح اقدام 
ملی مسکن به حساب ســازندگان واریز 
شــده و ۲۴۴ میلیارد تومان نیز تسهیلات 
بانکی بوده که هیچ تناسبی با مقدار آورده 
متقاضیان ندارد. رکود ساخت و ساز ناشی 
از کاهش توان متقاضیان مصرفی و شکل 
اجرایی نگرفتن قانون جهش تولید و تأمین 
مسکن تا کنون به نوعی عملکرد ضعیف 
بانکها در بخش مسکن را توجیه می کند 
اما اگر قرار باشد طبق قانون جهش تولید 
و تأمین مســکن که ثبت نــام آن از فردا 
شــروع خواهد شد ســالیانه یک میلیون 
واحد مسکونی احداث شود، بانک ها دیگر 
نمی توانند از زیر بار پرداخت وامهای حوزه 

مسکن شانه خالی کنند..

بانک ها در پرداخت تسهیلات مسکن  بی میل هستند

 خلاء تسهیلات در بخش ساخت وساز

شــرکت های بورســی برای پرداخت سود 
از روش هــای زیر اســتفاده  ســهامداران 
می کننــد. در روش اول پــس از برگزاری 
مجمع سهامداران، طبق اطلاعیه ای که در 
ســامانه کدال ]1[ بارگذاری می شــود، بازه 
زمانی مشخصی جهت مراجعه سهامداران به 
بانک برای دریافت سود سهامشان مشخص 

می شود.
چنانچه ســهامدار در بانک موردنظر حساب 
نداشــته باشد، جهت دریافت سود مجبور به 
افتتاح حساب در بانک مذکور می شود. این 
فرایند سبب تحمیل شدن هزینه رفت وآمد 
و افتتاح حســاب به ســهامداران می شود. 
از طرفی سود ســهام پرداختی سهامداران 
خــرد چون مبلغ پایینی اســت عملًا کفاف 
هزینه های ذکرشــده را نمی دهد؛ به همین 
جهت بسیاری از سهامداران خرد از دریافت 

سود خود منصرف می شوند.
در دو ســال اخیر پدیده نیز مزید علت شده 
تا سهامداران حقیقی خرد از سود سهام خود 
بگذرند. سایر ســهامداران نیز باید در صف 
طولانــی بانک ها قرار بگیرنــد که احتمال 
ابتلا به بیماری کرونا در این افراد را افزایش 

می دهد.
در روش دوم پرداخت ســود، ســهامداران 
اطلاعات خــود را )اطلاعات هویتی، بانکی 
و کد بورسی( به شــرکت توزیع کننده سود 
ارســال می کنند. ارســال مدارک معمولًا از 
طریق ایمیل و پست و یا بارگذاری مدارک 
در تارنمای شرکت مذکور است. در این شیوه 
ســهامدار تاییده ای از دریافت مدرک توسط 
شرکت بورسی دریافت نمی کند و به تبع این 
مورد از زمان واریز وجه و اینکه آیا وجهی به 
حسابش واریزشده، نمی تواند اطلاع پیدا کند. 
در این شیوه پرداخت ســهامدار سردرگم و 
بلاتکلیف است و معمولًا تعداد کمی از افراد 
می توانند به شرکت مراجعه کرده و از واریز 

سود سهام خود اطلاع پیدا کنند.
در روش ســوم واریز از طریق سامانه سجام 
صــورت می گیرد؛ در این شــیوه شــرکت 
سپرده گذاری مرکزی از طریق سامانه سجام 
سود سهام تعیین شده توســط مجمع را به 

شماره شبا ثبت شده ســهامداران در سامانه 
ســجام  واریز می کند. این روش برخلاف 
روش های پیشین نیازی به مراجعه به بانک 

یا جای دیگری نیست.
وضــع کنونــی پرداخت ســود ســهام به 

سهامداران
در ســال 1۳۹۹ از ۴۹۰ شرکت بورسی که 
اطلاعیه تقسیم ســود منتشر کرده اند ]۲[، 
1۲۳ شــرکت اقدام به توزیع سود از طریق 
ســامانه سجام کرده اند؛ این آمار ]۳[در سال 
1۴۰۰ تا لحظه نگارش این گزارش به ۲1۸ 
شرکت افزایش پیداکرده است؛ اما تا کامل 
شدن راه طولانی وجود دارد، چراکه ۳ سال 
از تأسیس سامانه سجام می گذرد؛ اما تعداد 
کمی از شــرکت ها اقدام به استفاده از این 
سامانه جهت پرداخت سود کرده اند. وضعیت 
کنونی به  هیچ وجه مطابق با قوانین سازمان 

بورس نیست.
طبق تبصره ۳ ماده 5 »دستورالعمل انضباطی 
ناشران پذیرفته شده در »بورس اوراق بهادار 
تهران« شــرکت های بورســی مکلف اند از 
طریق شرکت سپرده گزاری مرکزی اقدام به 
پرداخت سود سهامداران نمایند. طبق بررسی 
اطلاعیه های شرکت های بورسی در سامانه 
کدال بیشتر از نیمی از شرکت های بورسی از 
این سامانه  برای توزیع سود سهام استفاده 

استفاده نکرده اند.
لزوم نظارت ویژه سازمان بورس بر شرکت ها

به نظر می رســد، عمل به این قانون توسط 
شــرکت ها بخش وســیعی از مشــکلات 
ســهامداران حقیقــی و حتــی حقوقی را 

برطرف نموده و ســهامداران بدون دردسر و 
سردرگمی به حق قانونی خود خواهند رسید. 
برای رســیدن به این هدف نیاز به نظارت 
ویژه سازمان بورس بر شرکت های بورسی 

به شدت احساس می شود.
برای انجام این کار ضروری است تا سازمان 
بورس. شــرکت های بورســی را مکلف به 
پرداخت سود سهام به سهامداران از طریق 
سامانه ســجام نماید. موضوعی که با وجود 
بســترهای قانونی و فنــی موجود بهانه ای 

برای انجام ندادن این کار وجود ندارد.
مخاطبین خبرگزاری در سوژه های متعددی  
مانند »سود سهام به حســاب سجام واریز 
شود«، »پرداخت سود سهام از طریق سامانه 
ســجام«، »مطالبه واریز سود سهام معوقه 
سهامداران از طریق ســجام«، »شرکت ها 
ملزم به پرداخت سود سهام از طریق سجام 
شوند«،  »سود تمام شــرکتهای بورسی به 
حســاب سجام واریز شــود« و »بی توجهی 
شرکت های بورسی به اطلاعیه  کدال و عدم 
واریز ســود توسط سجام« خواستار پیگیری 

این موضوع شده بودند.
پی نوشت:

1-تارنمــای کــدال  کــه در آن اطلاعیه 
شرکت های بورسی بارگذاری می شود.

۲-طبق مصاحبه انجام شــده حسین قشمی 
مدیر امور پرداخت ها و سیســم های تسویه 
با  )سمات(  مرکزی  شرکت ســپرده گذاری 

خبرگزاری فارس
۳-این آمار با بررسی اطلاعیه های درج شده 

در سامانه کدال به دست آمده است.

اجحاف برخی 
شرکت های بورسی در حق 

سهام داران حقیقی

رسوب سود 
سهام داران 

در حساب 
شرکت ها

شــرکت های بورسی بر اساس 
قانون باید از طرق سامانه سجام 
نسبت به پرداخت سود تقسیمی 
ســالانه خود اقدام کنند؛ با این 
وجود هنوز بسیاری از شرکت ها 
از انجام این کار امتناع می کنند، 
موضوعی کــه تاکنون موجب 
خرد  سهام داران  حقوق  تضییع 

شده است.
هرســاله با برگــزاری مجامع 
و  بورســی  شــرکت های 
مشخص شــدن سود پرداختی 
به ســهامداران، تعداد زیادی از 
سهامداران خرد از دریافت سود 
خود بازمی مانند. مهم ترین دلیل 
که مانع دریافت ســود توسط 
ســهامداران می شــود، فرایند 
پیچیده پرداخت ســود ســهام 
بورسی  توســط شــرکت های 
است. این فرایند پیچیده عملًا 
مانع دریافت سود سهام توسط 
سهامداران شــده است. در این 
ابتدا به تشــریح  گــزارش در 
هرکــدام از روش های پرداخت 
سود تقسیمی عنوان شده، سپس 
به بررسی وضع کنونی پرداخته 

شده است.

علی مسعودی
روزنامه نگار
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انرژی

خبرخوان

پیش بینی کارشناسان؛
نفت به ۲۰۰ دلار هم می رسد

در حالی قیمت نفت طی روزهای گذشته به بالاترین 
میزان طی چند ســال گذشــته رســیده که برخی 
معامله گران بازار نفت می گویند: نه تنها ممکن است 
قیمت نفت از 1۰۰ دلار عبور کند، بلکه ممکن است 
تا پایان سال ۲۰۲۲ قیمت نفت ۲۰۰ دلار را هم ببیند.

راشــا تودی گزارش داد: همزمان با رســیدن قیمت 
نفت به بالای میزان طی ســال های گذشته، برخی 
کارشناســان و معامله گران بــازار نفت معتقدند که 
ممکن است تا پایان ســال جاری قیمت این حامل 
انرژی از 1۰۰ دلار در هر بشــکه عبــور کند. آن ها 
می گوینــد حتی این احتمال وجــود دارد که تا پایان 
ســال ۲۰۲۲ قیمت نفت رقم ۲۰۰ دلار در هر بشکه 
را هم ببیند.هم اکنون معامله گران بازار نفت شــاهد 
افزایش پیشنهادات ســه رقمی از سوی فروشندگان 
هستند و همین مسأله بسیاری از فعالان بازار را جذب 
کرده؛ چراکه می خواهند سود خوبی را در کوتاه مدت 
به دست آورند. وال استریت ژورنال گزارش داد؛ طی 
هفته های گذشــته شــاهد ارائه پیشنهادهای قیمتی 
برای نفــت آمریکا بر رقم های حدود 1۰۰ دلار برای 
تحویل در ماه دسامبر سال جاری و پیشنهادات ۲۰۰ 
دلاری برای تحویل در ماه دسامبر سال آینده بودیم. 
در واقع کارشناسان بر این باورند ثبت این پیشنهادات 
قیمتی برای فروش نفت می تواند ابزاری باشد که از 
طریق آن بتوان نمودار روند قیمتی دارایی ها از جمله 
نفت را پیش بینی کرد. به طور کلی افزایش قیمت گاز 
و ذغال سنگ در جهان باعث جذب سرمایه گذاران به 
بازار نفت شــده؛ چراکه این پیش بینی وجود دارد که 
قیمت نفت رشد خوبی را به ثبت برساند. کارشناسان 
می گویند: دیگر رسیدن قیمت نفت به 1۰۰ دلار خیلی 

خارج از دسترس نیست.

بنزین ۱۴ هزار تومان! شایعه یا 
واقعیت؟

باشــگاه خبرنگاران:  سخنگوی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی گفت: فعــلًا هیچ برنامه ای برای 
افزایش قیمت بنزین وجود ندارد. طی روزهای گذشته 
اخباری مبنــی بر احتمال افزایــش قیمت بنزین به 
لیتری 1۴ هزارتومان شنیده شده و در فضای مجازی 
ایــن طور بیان می کنند که قرار اســت قیمت بنزین 
ســال آینده به 1۴ هزار تومان رسیده و درآمد حاصله 
از آن صرف افزایش یارانه نقدی مردم شــود. فاطمه 
کاهی سخنگوی شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتــی ضمن تکذیب احتمــال افزایش قیمت بنزین 
به 1۴ هزار تومان، گفــت: فعلًا هیچ برنامه ای برای 
افزایش قیمت بنزین وجود ندارد و هیچ تصمیمی در 

این خصوص گرفته نشده است.
او همچنین در پاســخ به این ســؤال که آیا احتمال 
حذف یارانه بنزین در بودجه 1۴۰1 و واقعی ســازی 
قیمت هــا وجود دارد، گفــت: هرگونه تصمیم گیری 
در این خصوص بر عهــده دولت بوده و مجلس هم 
تصویب آن را بر عهده دارد. شرکت پخش و پالایش 

تنها مجری مصوبه های دولت است.

از سوی شرکت آبفای کشور اعلام شد؛
تکذیب وجود نوعی انگل 

در منابع آب

شــرکت آب و فاضلاب کشور انتشار خبری با عنوان 
»وجود نوعی انگل در منابع آب آشامیدنی کشور«، را 
کذب خواند. شــرکت آب و فاضلاب کشور با صدور 
اطلاعیــه ای ضمن تکذیب خبر وجــود نوعی انگل 
درمنابع آب آشــامیدنی اعلام کرد: پس از پیگیری ها 
مشــخص شــد که موضوع پیش گفته، تنها در یک 
مقاله ای در دانشگاه علوم پزشکی مشهد عنوان شده 
و توسط مقام های رســمی بهداشتی استان خراسان 
رضوی و دیگر استان های شمال و شمال شرق کشور 
نیز تائید نشــده است. همچنین در مقاله ذکر شده به 
مشاهده عوامل انگلی فقط در منابع آب خام مثل آب 
ورودی به ســدها و آب رودخانه ها اشاره شده است و 
نه آب آشــامیدنی که در شبکه های توزیع شهری و 
روستایی اســت. پس از پیگیری موضوع به صورت 
تلفنی از رییس گروه آب و فاضلاب مرکز ســلامت 
محیــط و کار وزارت بهداشــت، درمــان و آموزش 
پزشــکی، نامبرده نیز موضوع را تائید نکرد و اظهار 
داشت صحت و سقم آن نیاز به بررسی های تخصصی 
دارد. با توجه به کنترل ها و آزمایش های روزانه ای که 
توسط وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی و 
شرکت های آب و فاضلاب در خصوص آب آشامیدنی 
انجام می شــود، در صورت وجود هــر گونه آلودگی، 
مورد تائیــد وزارت مذکور به صورت مکتوب موضوع 
را به شرکت های آب و فاضلاب جهت پیگیری اعلام 
می کند که در مورد خبر ذکرشــده تاکنون هیچ گونه 
مکاتبه رسمی با شــرکت های آب و فاضلاب انجام 

نشده است.

خبرخوان

قیمت بالای گاز عامل وسوسه 
پالایشگاه های جهانی 

 افزایش تولید با رشد تقاضا

به دنبــال افزایش قیمــت گاز طبیعی و نفت در 
سراســر جهان بــا بهبود تقاضا پــس از بیماری 
همه گیر، پالایشگاه ها در حال افزایش تولید خود 

هستند.
به گزارش رویترز، پالایشــگاه های سراسر جهان 
برای برآورده کردن تقاضا در آسیا، اروپا و آمریکا 
در حــال افزایش تولید خود هســتند، اما تعمیر و 
نگهــداری کارخانه ها و قیمت بالای گاز طبیعی، 
باعث محدودیت عرضه در سه ماهه چهارم سال 

۲۰۲1 می شود.
این در حالی اســت کــه با خروج کشــورها از 
قرنطینه های کووید-1۹، تولید سوخت های حمل 
و نقل زمینی برای اولین بار از زمان آغاز بیماری 

همه گیر افزایش یافته است.
بحران زغال ســنگ و گاز طبیعی در سراسر اروپا 
و آسیا که باعث شده برخی از تولیدکنندگان برق 
به اســتفاده از نفت کوره یا گازوییل روی بیاورند 
و پیــش از آغاز فصل ســرما آن را ذخیره کنند، 

همچنان از قیمت جهانی نفت حمایت می کند.
قیمــت جهانی نفت خام و فرآورده های اصلی آن 
در ســال ۲۰۲1 بیش از ۶۰ درصد افزایش یافته 
و به بالاترین ســطح خود در طول چند سال اخیر 

رسیده است.
ســری پراوایکاراســو، مدیر نفت آسیا در شرکت 
مشــاوره انرژی FGE اظهار کرد: »در حالی که 
پالایشگاه ها تلاش می کنند از افزایش اخیر قیمت 
نفت ســود ببرند، شــرکت های هند، کره جنوبی، 
تایوان و ژاپن، میزان تولید خود را افزایش خواهند 

داد.
وی افزود: »انتظار می رود تولید نفت خام آســیا 
در ســه ماهه چهارم سال جاری به ۲۹,5 میلیون 
بشــکه در روز برســد، در حالی که میزان آن در 
سال گذشته ۲۹,1 میلیون بشکه و ۳۰,۳ میلیون 
بشــکه در روز در طول ماه های اکتبر تا دسامبر 

سال ۲۰1۹ بود.
شــرکت پتروشــیمی فرموســا تایوان، یکی از 
بزرگترین صادرکنندگان ســوخت در آسیا، اعلام 
کــرد که قصد دارد میزان تولیــد خود را از حدود 
۳۸۰ هزار بشکه در روز در ماه اکتبر، به ۴۰۰ هزار 

بشکه در روز در ماه نوامبر افزایش دهد.
به گفته یکی از کارشناسان، انتظار می رود ظرفیت 
تولید فرموسا در ماه های دسامبر و ژانویه ۲۰۲۲، به 
۴۶۰ هزار بشکه در روز یا ۷۹ درصد افزایش یابد.

همچنیــن یکــی از منابــع اعلام کــرد که در 
کره جنوبی، یکی از پالایشگاه های بزرگ قصد دارد 
میزان تولید خود را در سه ماهه چهارم در مقایسه با 

سه ماهه سوم حدود 5 درصد افزایش دهد.
قیمت نهایی میعانات شرکت سنگاپور، به بالای 
۸ دلار در هر بشــکه رســید کــه بالاترین رقم 
آن از ســپتامبر ۲۰1۹ بــود. قیمت هــای نهایی 
در سال گذشــته به دلیل کاهش تقاضای ناشی 
از کووید-1۹ منفی شــده بــود و در ماه می به 

پایین ترین سطح خود رسید.
از طرفی، بر اساس گزارش FGE، میزان موجودی 
فرآورده های نفتی ایالات متحده، شــمال غربی 
اروپــا، ســنگاپور و ژاپن، تا تاریــخ 1۴ اکتبر به 

پایین ترین سطح خود از سال ۲۰1۴ رسید.
وقوع طوفان آیدا در دو ماه گذشته باعث اختلال 
تولید ایالات متحده شد و در همین حال چین نیز 

صادرات خود را محدود کرد.

مؤسسه فیچ سلوشــنز در گزارشی صادرات 
نفــت و گاز ایــران در ادامه ســال ۲۰۲1 
میلادی را با وجود تحریم های ثانویه آمریکا، 
افزایشی پیش بینی کرده و حتی احتمال داده 
رشــد صادرات نفت ایران تا سال ۲۰۲۳ به 
۴۰ درصد برســد! با این حال افزایش قابل 
توجه حجم صادرات به عراق و رساندن آن 
به ۴۰ میلیاردمترمکعب در ســال را محال 

خوانده است.
مرکز پژوهش های اتاق ایران گزارشــی از 
مؤسسه فیچ سلوشنز )بیزنس مانیتور سابق( 
ترجمه و منتشــر کرده است. گزارشی تحت 
عنوان »صنعت نفت و گاز ایران؛ فصل سوم 
۲۰۲1« که حاوی پیش بینی هایی بعضاً 1۰ 
ساله از بخش های مختلف این صنعت است.
رشد تقاضای نفت و گاز در فصل سوم سال

فیچ به آینــده مذاکرات ایــران و آمریکا و 
شکل گیری توافق خوشبین است. البته نه به 
این زودی ها. این موسسه باور دارد که عزم 
بایدن برای بازگشــت به توافق هسته ای با 
ایران در نهایت به ازسرگیری کامل صادرات 

نفتی ایران می انجامد.
با این حال چون ممکن است امضای توافق 
هســته ای به واســطه چالش های ناشی از 
محدودیت های سیاســی داخلــی به تعویق 
بیفتد، پیش بینی شده بازگشت نفت ایران به 
بازار با تأخیر مواجه شود. در گزارش مذکور 
رشــد ۴ و ۶ درصدی برای صادرات نفت در 
ســال های ۲۰۲1 و ۲۰۲۲ مدنظر قرار داده 
شــده و در عوض برای ســال ۲۰۲۳ رشد 
چشــمگیر ۴۰ درصدی را لحــاظ کرده اند! 
با این حــال در بخش دیگــری از گزارش 
باقی مانده ۲۰۲1  درباره وضعیت روزهــای 
آمده: »تقاضای نفــت و گاز داخلی به دلیل 
آثــار توأمان بیماری همه گیــر کووید-1۹، 
که به شــدت بر ایران تأثیر گذاشته است، و 
تحریم های ثانویه آمریکا، تحت فشــار قرار 
گرفته است. با محو شدن این مشکلات در 
سال ۲۰۲1، چشــم انداز این سال روشن تر 
بــوده و ما افزایش تقاضا بــرای نفت و گاز 
طبیعی را به ترتیب ۶ و ۳ درصد پیشــبینی 

می کنیم«!
بازار نفت ایران تا ۲۰۲۴ ��

فیــچ پیش بینی کرده که در ســال ۲۰۲1، 
تولید نفت خام و میعانات گازی ۹، ۳ درصد 
نسبت به سال قبل افزایش پیدا کند. تولیدی 
که بخش عمده آن به تقاضای نفت خام از 
ســوی چین برمی گردد و در سال ۲۰۲۲ به 
۹.۴ درصد خواهد رسید. درباره تجارت نفت 
نیز همانطور که گفته شــد، پیش بینی شده 
که بخش عمده رشد صادرات نفت ایران در 
ســال ۲۴-۲۰۲۳ حاصل شود. علت آن نیز 
سه عامل عنوان شــده است: افت صادرات 
و قیمــت نفت به دلیل تحریم ها و شــیوع 
کرونا، توانایی محدود شرکت ملی نفت ایران 
برای ســرمایه گذاری و تکیه صرف بر روی 
پیمانکاران داخلی و البته پیشبینی به تعویق 
افتادن توافق هســته ای تا اواخر سال ۲۰۲۲ 
و یا حتی ســال ۲۰۲۳. بر اساس داده های 
شــرکت ره گیری نفتکش هــای بلومبرگ، 
میــزان صادرات ایــران از ســال ۲۰1۸ تا 
پایان ســال ۲۰1۹ همواره نزولی بوده است. 
همه گیری کوویــد-1۹ نیز ضربه دیگری را 
در ســال ۲۰۲۰ به ایران وارد کرد و قیمت 

نفــت جهانی به پایین تریــن حد خود یعنی 
۲۰ دلار برای هر بشــکه سقوط کرد. اما با 
انتخاب بایدن در آمریکا، بیشتر مراکز ردیابی 
نفتکش ها، افزایش صادرات نفت ایران را از 

پایان سال ۲۰۲۰ گزارش می کنند.
بر این اســاس فیچ امکان بازیابی تدریجی 
صــادرات نفت در ۲۰۲۲-۲۰۲1 و شــتاب 
گرفتن آن در ســال ۲۰۲۳ را در نظر گرفته 

است.
درباره ســال های ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ خوشبینی 
پررنگ تر از دو ســال آینده اســت. به باور 
فیــچ اگرچه با توجه به فضای محدود ایران 
و آمریکا برای مانور سیاســی و زمان لازم 
برای بازســازی اعتماد بین دو کشور، انتظار 
این نیست که تا اواخر سال ۲۰۲۲ یا ۲۰۲۳ 
توافقی رخ دهد اما ممکن است اعاده بخشی 
از صــادرات نفت زودتــر از این تاریخ اتفاق 
بیفتد. طبق گزارش فیــچ اطلاعات ردیابی 
نفتکش ها نشــان می دهد که صادرات نفت 
خام ایران بــه ویژه به چین در حال افزایش 
اســت. ایــن افزایش صــادرات همزمان با 
افزایش شــدید قیمت نفت برنت و کسری 
شــدید بازار رخ داده اســت. تداوم افزایش 
قیمت و عرضه محدود نفت خام نیمه سنگین 
اوپک، جذابیت نفت ایرانی را، که با تخفیف 
بسیار عرضه می شود، افزایش می دهد. رشد 
صادرات همچنیــن می تواند بازتابی از تغییر 
موضع دولت ایالات متحده و انتظار رویکرد 
نرمتر بایدن نســبت به همتای قبلی خود در 
قبال ایران باشد و خریداران بیشتری را برای 
عقد قرارداد فروش با تهران وسوسه کند. این 
موسسه احتمال داده که تا زمانی که تحریم ها 
لغو نشوند، بیشتر خریداران همچنان از خرید 
نفت ایران اجتناب کنند با این حال این را هم 
در نظر می گیرد که واشنگتن ممکن است به 
عنوان حسن نیت، تصمیم به معافیت برخی 
از خریداران از تحریم ها بگیرد و با پیشرفت 
مذاکرات و از ســرگیری پایبندی تهران به 
توافق هســته ای، حجم معافیت را افزایش 
دهد. بنابراین پیشبینی این است که جریان 
کمی از صادرات نفتی ایران در طول ۲۰۲1-

۲۰۲۲ به بازار برگردد و بخش عمده رشــد 
صادرات نفت ایران در ۲۰۲۳-۲۰۲۴ حاصل 
شود. پس از آن هم بر اساس این گزارش با 
توجه به مخاطرات بالای سرمایه گذاری در 
ایران و محدودیت های مالی در شرکت ملی 
نفت ایران، چشم انداز بلندمدت به طور کلی 

تغییری نمی کند.
توقف رشد صادرات نفت؛ به زودی! ��

ایــن موسســه در گزارش خــود علت این 
اتفاق را اینطورتوضیــح داده: »در حالی که 
لغــو تحریم های ثانویه آمریــکا راه را برای 
ســرمایه گذاران بین المللی باز می کند، بعید 
اســت که این امر چشم انداز را به طور قابل 

توجهی تغییر دهد. ســرمایه گذاران ممکن 
است نگران باشند که اگر دوباره روابط ایران 
و آمریــکا رو به وخامت بگذارد، تحریم های 
مرتبط با موضوع فعالیت هسته ای به اجرا در 
بیاید. حتی اگر این طور نباشــد، تحریم های 
اولیه بر جــای می ماند که مانــع از تعامل 
شرکت های آمریکایی با ایران می شود. هنوز 
می توان شــرکت های بین المللی را به دلیل 
معامله با برخی نهادهای مشخص در ایران، 

تحریم کرد«.
بنابراین احتمالًا ماهیت پیچیده و همپوشانی 
تحریم ها و ساختار مبهم مالکیت بسیاری از 
شرکت ها در ایران، سرمایه گذاری در کشور 
ما را با ریسک بالایی مواجه می کند. از آنجا 
که هزینه های رعایت قوانیِن و مقررات بالا 
اســت بیشتر شرکت ها به سادگی از ورود به 

این بازار خودداری می کنند.
پنج درصد افزایش تولید گاز در ادامه سال ��

درباره گاز در گــزارش دو بخش پیش بینی 
تولید و پیش بینی تجارت لحاظ شده است.

بر این اســاس فیچ پیشبینی کرده که تولید 
گاز طبیعی در ســال ۲۰۲1 نسبت به سال 
قبل از آن 5 درصد افزایش داشــته باشد. در 
ادامه آمــده: »اگرچه وجود منابع عظیم گاز، 
زمینه را برای پیش بینی های خوشــبینانه تر 
فراهم می سازد، اما رشد بلندمدت به میزان 
کسب سود ســرمایه گذاران خارجی و ایجاد 
منابع جدید تقاضا و بهبود زیرســاخت های 
صادرات بستگی خواهد داشت. همچنین قرار 
است کاهش سوزاندن گاز هم به میزان تولید 
کمک کند. بنابراین پیش بینی می شود تولید 
از ۲۴۸ میلیارد متر مکعب برآورد شــده در 
ســال ۲۰۲۰، با افزایشی 5 درصدی در سال 
۲۰۲1 به ۴، ۲۶۰ میلیارد متر مکعب برسد«.

رشد صادرات گاز تا این حد محال است!
»ایران افزایش قابــل توجه حجم صادرات 
خود به عراق و رســاندن آن به ۴۰ میلیارد 
متــر مکعب در ســال را هدف گذاری کرده 
است. اما تحقق این هدف بلندپروازانه در این 
بــازه زمانی به خصوص با تداوم تحریمهای 
آمریکا، محال است«. این پیش بینی موسسه 

فیچ از آینده تجارت گاز ایران است.
در این گزارش اشــاره شده که با آغاز به کار 
فازهای جدید میدان گازی پارس جنوبی در 
بازه زمانــی ۲۰۲۰-۲۰1۸، ظرفیت صادرات 
ایران افزایش یافته است ونیز عراق و ترکیه 
مهم ترین طرف های ذینفع در این مســئله 
هســتند. افغانســتان نیز برای تأمین انرژی 
خود به شدت به ایران وابسته است و میزان 
واردات گاز این کشــور از ایران نیز هرچند 
از مقداری بســیار پایین، به سرعت در حال 

افزایش است.
در واقع ایالات متحده آمریکا معافیت هایی را 
برای ادامه واردات گاز از ایران برای عراق در 

نظر گرفته و به دلیل وابستگی بسیار شدید 
عــراق به این گاز وارداتــی در تولید انرژی، 
انتظار مــی رود این معافیتهــا دوباره تمدید 
شوند. اما بعید است به عراق اجازه داده شود 
حجم مبادلات تجاری خــود با تهران را به 

میزان قابل توجهی افزایش دهد.
همچنین در بخشی از گزارش به هدف ایران 
مبنی بر رساندن صادرات گاز تا مارس سال 
۲۰۲۲ به 15 تا 1۶ میلیارد متر مکعب اشاره 

شده است.
از نــگاه متخصصان فیچ بــا این که با آغاز 
بــه کار فازهای جدید میــدان گازی پارس 
جنوبی در بازه زمانی ۲۰۲۰-۲۰1۸، ظرفیت 
صــادرات ایــران افزایش یافته اســت اما 
علاوه بر افزایش حجم تولید گاز، توســعه 
زیرساخت های لازم از جمله خطوط لوله گاز، 
لازمه افزایش صادرات است. همینطور یافتن 
مقاصد جدید صادراتی نیز لازمه به حداکثر 
رساندن بهره وری در ظرفیت های جدید تولید 

است.
بنابراین انتظار می رود که ایران بتواند در نیمه 
دوم بازه مورد پیشبینی، به یک صادرکننده 
مهــم گاز مایع در منطقه تبدیل شــود، اما 
لازمه تحقق این هــدف ورود به بازارهای 

عمده مصرف گاز است.
آینده تجارت گاز با سه کشور منطقه ��

بر اساس گزارش یاد شــده درباره صادرات 
گاز به کشــورهای منطقه از طریق خط لوله 
نیز در بازه زمانی مورد پیش بینی ســه پروژه 
احداث خط لوله وجود دارند که ممکن است 
در همین بازه زمانی تکمیل شوند. این باعث 
می شود پیشــبینی موسسه مبنی بر این که 
بخش عمــده صادرات گاز ایران در این بازه 
زمانــی به بازیگران منطقــه ای خواهد بود، 

تقویت شود.
در ادامه نیز آینده صادرات گاز ایران به ســه 
کشــور خریدار در منطقه مورد بررسی قرار 

گرفته است:
عراق: صادرات گاز به این کشور از طریق 
نخســتین خط لوله در سال ۲۰1۷ و پس 
از یک تأخیر چهارســاله جهت گازرسانی 
به بغداد آغاز شــد. عملیــات لوله گذاری 
خط لوله دیگری بــه مقصد منطقه بصره 
نیز انجام شــده و این خط لوله در ســال 
۲۰1۸ به بهره برداری رســیده است. نبود 
منابع داخلــی تأمین گاز در عــراق و نیز 
محدود بودن گزینه هــای جایگزین برای 
واردات گاز، مجال افزایش میزان صادرات 
گاز به این کشــور را بیش از پیش فراهم 
می کند. عمان: یک خــط لوله زیردریایی 
میان ایران و عمان بــه منظور انتقال گاز 
به پایانه صادراتــی گاز مایع عمان جهت 
مایع ســازی و عرضه احداث شــده است. 
دولت عمان از قصد خود برای تداوم اجرای 
این پروژه علیرغم تصمیم آمریکا به وضع 
مجدد تحریم های هسته ای علیه ایران خبر 
داده اســت. اما اجرای این پروژه احتمالًا 
با موانعی مواجه خواهد بود و بعید اســت 
شرکت هایی که ارتباطات قابل توجهی با 
آمریکا دارند در اجرای آن مشارکت کنند. 
پاکستان: پاکستان با کمبود مزمن انرژی 
روبه رو اســت که ضمن ایجــاد اخلال در 
تولید در بخش صنعت، نارضایتی عمومی 
را سبب شده است. با این حال، کار احداث 
خط لوله انتقال گاز ایران به پاکستان تا به 
امروز پیشــرفت اندکی داشته و احتمالًا در 
آینده نیز با مســائل و مشکلاتی در زمینه 

تأمین منابع مالی کافی مواجه خواهد بود.

مؤسسه فیچ سلوشنز روند صعودی فروش نفت ایران را پیش بینی کرد

چشم انداز فروش طلای سیاه
نیلوفر محبی 

روزنامه نگار

مهسا نجاتی 
روزنامه نگار

احتمال افزایش خرید نفت چین از ایران تا پایان سال
از آنجایــی کــه ۳ ماه بیشــتر تا پایــان مهلت اســتفاده 
پالایشگاه های مستقل چین از سهمیه وارداتشان باقی نمانده 
اســت، این پالایشــگاه ها احتمالًا خرید نفت خام از ایران و 
روسیه را شدت می دهند تا بتواند از تمام سهمیه خود استفاده 

کنند.
از آنجایــی کــه ۳ ماه بیشــتر تا پایــان مهلت اســتفاده 
پالایشگاه های مستقل چین از سهمیه وارداتشان باقی نمانده 
است، این پالایشگاه ها خرید نفت خام خود را شدت خواهند 

داد.
به نوشته این گزارش، احتمالًا این امر تقاضا برای نفت خامی 
که بتواند سریعاً ارسال و تحویل شود، افزایش یابد؛ نظیر نفت 
ESPO روسیه از شــرق دور که معمولًا کمتر از یک هفته 
ارسال می شود. پالایشــگاه های مستقل چین نیز که به تی 
پات معروفند، معمولًا به دنبال اســتفاده کامل از سهمیه ها 
هستند تا بتوانند در ســال آینده نیز برای حجم های مشابه 

درخواست کنند.
به گفته تاجران، با اینکه تفاوت قیمتی برای خرید لحظه ای 
این نوع نفت افزایش یافته اســت، اما این پالایشگاه ها اگر 
نفت روســیه را بخواهنــد، مجبور هزینــه را تمام و کمال 
پرداخت کنند. هرچند، آخرین قراردادها اندکی از قبل ارزان تر 
هستند اما آنها همچنان در نزدیک بالاترین رقم در ۲1 ماه 

گذشته هستند. این امر سبب می شود تا این پالایشگاه ها به 
سوی ســایر انواع نفت در غرب آسیا یا حتی نفت تحریمی 

ایران که در نفتکش ها در سواحل آسیا ذخیره شده، بروند.
تاجری که نخواســت نامش فاش شــود، گفــت میلیون ها 
بشــکه نفت خام در خارج از سواحل چین و اطراف سنگاپور 
و مالزی بر روی آب شــناور اســت؛ این نفت ها شامل نفت 
ایران و همچنین حجم های مختلف از ســایر انواع نفت که 
پالایشگاه ها می توانند به آن دسترسی داشته باشند، هستند. 
بازار لحظه ای در حال تجارت محموله های بارگیری در ماه 
دسامبر است. همچنین پالایشگاه های مستقل چین می توانند 
سایر گریدهای نفت در خلیج فارس نظیر عمان و نفت زکوم 
امارات را مورد بررســی قرار دهند. با این حال، یک کشتی 
مملو از نفت، معمولًا حدود سه هفته طول می کشد تا از این 
منطقه به چین برسد و این ریسک وجود دارد که آیا تا پایان 

سال به این کشور می رسد یا نه.
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حمل و نقل

خبرخوان

زوایای اعطای حق بهره برداری از 
محورهای ریلی به بخش غیر دولتی

حمل و نقل ریلی به عنوان مســیر ســبز توسعه 
اقتصادی در هر کشــوری مورد توجه قرار دارد. 
در ایران اما متاســفانه علی رغم توجهات ویژه 
ای که اســناد بالادســتی به توســعه این مد از 
حمل و نقل داشــته اند، در عمــل بهبودی در 
این حوزه اتفاق نیفتاده اســت و هنوز سهم راه 
آهــن از حجم حمل و نقل بار و مســافر داخلی 
کشــور ناچیز و در حدود 1۰ درصد است. این در 
حالی است که مطابق چشــم انداز بیست ساله 
و همچنین برنامه ششــم توسعه می بایست این 
سهم به ۳۰ درصد در حوزه باری و ۲۰ درصد در 
حوزه مســافری می رسید. بهبود وضعیت شبکه 
حمل و نقل ریلی کشــور علاوه بر ایجاد اشتغال 
و بهبود فضای تولید کشــور می تواند به ایجاد 
جریــان بار ترانزیت بیــن المللی از داخل خاک 
ایران و ارزآوری برای اقتصاد ملی کمک کند. با 
این حال، تمرکز شــرکت راه آهن بر حوزه های 
غیرتجاری و نبود تفکر تجاری در بدنه مدیریتی 
این شــرکت، ضعف راه آهن در بهره برداری از 
مراکز لجســتیکی و بنادر خشک، مناسب نبودن 
نرخ و زمان حمل بار ریلی و ســرکوب شــدن 
مزیت های نســبی راه آهن در قیاس با شــبکه 
حمل و نقل جاده ای، عدم وجود شــرکت های 
حمل و نقل ریلی بین المللی توانمند در ســطح 
جهانی، عدم چابکی ساختار راه آهن در تصمیم 
گیری ها و بروکراسی های دست و پاگیر به رغم 
وجود نظام ساختاری متمرکز، عدم وجود ناوگان 
مناسب و کارآمد به واسطه اجرای ناقص قانون 
خصوصی سازی، نبود قطارهای باری برنامه ای، 
بهره وری پایین شبکه حمل و نقل ریلی نسبت 
به میانگین جهانی و حمایت غلط و ناکافی دولت 
از بخش خصوصی شاغل در صنعت حمل و نقل 
ریلی و در نهایت عدم وجود شایسته سالاری در 
بدنه شــرکت راه آهن جمهوری اسلامی ایران، 
موجــب کمرنگ شــدن نقش ایــن صنعت در 

اقتصاد ملی کشور شده است.
راه آهن علی رغم وجود قانون خصوصی سازی 
و در اختیار داشــتن ظرفیت قانونی برای انجام 
این اقــدام پر اهمیت، میلی بــه کناره گیری از 
نقش تصدی گر خود در شبکه حمل و نقل ریلی 
ندارد و همین موضوه ســبب خارج شدن شبکه 
حمل و نقل ریلی از مسیر توسعه اقتصادی کشور 
شده اســت. وضعیت فعلی خصوصی سازی در 
راه آهن جمهوری اسلامی ایران به این صورت 
اســت که صرفــا مالکیت واگن هــای باری و 
مســافری به بخش غیردولتی واگذار شده است 
و مهمترین بخش از فرایند حمل ریلی که بهره 
برداری از شــبکه و بهره برداری از کشنده های 
ریلی اســت، همچنان در ید قدرت بخش دولتی 
باقی مانده اســت. این در حالی اســت که طبق 
قانون دولت باید شــرکت راه آهــن را از ایفای 
نقش تصدی گــری دور کرده و به نقش تنظیم 

گری وادار نماید.
اعطای حق اپراتوری به بخــش غیردولتی؛ راه 

حل اثرگذار
یکــی از مهمتریــن راهکارهای اجــرای چنین 
فرآینــدی، اعطــای مجــوز بهره بــرداری از 
محورهای ریلی به بخــش غیر دولتی در قالب 
قراردادهای برون ســپاری خدمات خواهد بود. 
همانگونه که نص صریح آیین نامه تعیین سهم 
بهینه بخش دولتی و غیر دولتی از فعالیت های 
راه و راه آهــن مصوب ســال 1۳۸۸ بیان کرده 
اســت، دولت می تواند بهره برداری از شــبکه 
حمــل و نقل ریلی و همچنیــن بهره برداری از 
کشــنده های ریلی را به صورت 1۰۰ درصدی 
به بخش غیردولتی واگذار نماید مشروط بر آنکه 
در طول فرآیند واگذاری به هیچ عنوان مالکیت 
خطوط ریلی به بخش غیر دولتی واگذار نگردد.

به بیان دیگر، بهره بــرداری از محورهای ریلی 
بدون انتقال مالکیت آن هــا می تواند در قالب 
قراردادهــای اجاره به بخــش غیردولتی واگذار 
گــردد و شــرکت راه آهن جمهوری اســلامی 
ایران به عنوان موجر بر حســن اجرای قرارداد 
نظــارت کند. ایــن اتفاق می توانــد با توجه به 
انگیزه ویژه بخش خصوصی برای ســودآوری، 
منجر به افزایش فعالیت محورهای ریلی، جذب 
بار و مســافر بیش از شــرایط فعلــی، تعمیر و 
نگهداری مناسب و به موقع و در نهایت منجر به 
افزایش بهره وری کل شبکه گردد. این راهکار 
در صورت اجرایی شــدن می تواند بســیاری از 
مشکلات حال حاضر این صنعت را مرتفع کند و 
راه آهن را به مسیر ایفای نقش جدی در اقتصاد 

ملی بازگرداند.

نگاه روز

افزایش علاقه صنعت هواپیمایی 
جهان به سوخت پایدار پس از 

بحران کرونا

به گفته کارشناســان صنعت هواپیمایی جهان، 
بحــران کرونا موجب شــده اســت که علاقه 
شــرکت های فعال در این صنعت به اســتفاده 
از ســوخت پایــدار و کاهــش آلاینده هــای 

زیست محیطی افزایش یابد.
به گفته کارشناســان صنعت هواپیمایی جهان، 
دســتیابی به هدف صفر شــدن انتشار گازهای 
گلخانه ای تا سال ۲۰5۰ برای صنعت هواپیمایی 
یک چالش بزرگ است، اما این فرصت بزرگی 
 )SAF( را برای بخش سوخت پایدار هواپیمایی
که توســط همه گیری کرونا رونق گرفته است، 
فراهم می کند. نانسی یانگ، نایب رئیس انجمن 
صنفــی خطوط هوایــی برای آمریــکا در امور 
محیط زیســت، گفت: سرمایه گذاری در صنعت 
سوخت پایدار هواپیمایی و تلاش برای دستیابی 
بــه تعهدات جهانی در زمینــه آب وهوا در چند 
ماه گذشــته افزایش یافته است، چرا که صنعت 
هواپیمایی برای بهبود ســبز تــلاش می کند. 
یانگ در سخنرانی خود طی همایشی که توسط 
انجمن اطلاعات انرژی برگزار شــد، گفت: این 
نکته بســیار قابل توجه است که ما همچنان در 
بحران آب وهوا و بــا وجود همه گیری کرونا به 
کار خــود ادامه دادیــم. او گفت: ما تلاش های 
زیادی را برای پیش بردن صنعت سوخت پایدار 
از ســوی اعضای خــود دیده ایــم...، اوضاع بر 
اســاس انتظارات ما در حال حرکت است و ما 

سخت برای بازیابی سبز تلاش می کنیم.
بخش هواپیمایــی در نتیجه همه گیری بیماری 
کوویــد 1۹ متوقف شــد، اما به دلیــل افزایش 
ســرعت توزیع واکسن در بســیاری از کشورها 

تقاضا اکنون در حال بهبود است.
بر اساس این گزارش، خطوط هوایی جهان که 
زیست محیطی  فعالان  فزاینده  فشارهای  تحت 
به خاطر اثــر پروازها بر تغییرات آب وهوایی قرار 
گرفته اند، روز دوشــنبه برای رســیدن به نرخ 
خالص انتشــار کربن به صفر تا ســال ۲۰5۰ 

قطعنامه ای را تصویب کردند.
انجمــن بین المللــی حمل ونقــل هوایی برای 
دســتیابی به این هــدف از طریق اســتفاده از 
ســوخت پایدار هواپیمایی، فناوری هواپیماهای 
جدیــد، عملیات و زیرســاخت های کارآمدتر و 
توسعه منابع انرژی مانند برق و هیدروژن، یک 
استراتژی تعیین کرده است.  جیمی سامارتزیس، 
مدیر اجرایی شــرکت لانزاجت کــه در زمینه 
فناوری ســوخت های پایدار فعال است، در این 
باره گفــت: همه گیری کرونا زمانی بود که اکثر 
شرکت ها اهداف جدید آب وهوایی خود را تعیین 
کردند... ایــن )همه گیری( علاقــه را به آینده 
)افزایش داد( و تلاش ها را برای تجاری ســازی 

سوخت پایدار هواپیمایی تسریع کرد.

از موانع توســعه ریلــی و افزایش نیافتن 
سهم حمل کالا و مسافر در راه آهن نسبت 
به جاده، ســاختار غلطی است که در ده ها 
سال شکل گرفته است، بنابراین »تحول 
ســاختاری« باید به عنوان یک مأموریت 
اصلی در دستور کار متولیان صنعت ریلی 

باشد.
در جهانی زندگی می کنیم که وابســتگی 
به حمل و نقل، بخشی جدایی ناپذیر از آن 
است زیرا انتقال بار و مسافر، در بستر حمل 

و نقل معنا پیدا می کند.
ایمنی مسافر و سرعت انتقال بار، اهمیت 
فراوانــی دارد و از ایــن رو در انتخاب مد 
حمل و نقل مورد نظر، بسیار دارای اهمیت 
اســت، حمل و نقل ریلی، ایمن ترین مد 
حمل و نقلی اســت کــه می تواند حجم 
زیادی از بار و مســافر را در زمان کوتاهی 

جابه جا کند.
جدا از اهمیت حمل و نقل داخل هر کشور، 
ترانزیت بار از طریق هر کشور، منبع درآمد 
فراوانی است که می تواند محرک اقتصادی 
مناسبی برای سایر بخش های مولد کشور 
محســوب شــده و بــه محرومیت زدایی 
مناطق محروم کمــک فراوانی کند، این 
منبــع درآمدی تا حد زیادی بســتگی به 

موقعیت جغرافیایی یک کشور دارد.
از نعمت های خدادادی کشــور ایران، قرار 
گرفتن بر سر چهار راه ترانزیتی دنیا است، 
جایی که چندین قــاره را از طریق خاک 
خود بــه یکدیگر متصــل می کند و این 
مزیت، منحصر به فرد است و باید از این 
ظرفیت خدادادی به بهترین وجه استفاده 
کــرد؛ به هر حال ترانزیــت، خود یکی از 

مصادیق اقتصاد مقاومتی است.
در بیــن مدل های مختلــف حمل ونقلی، 
حمل و نقل ریلی از نظر حجم جابه جایی 
کالا، ایمنی بیشــتر و مصرف ســوخت 
کمتر در کنار کاهــش تولید آلاینده های 
زیست محیطی، مطلوب ترین مدل حمل و 
نقلی در جابه جایی بار و مســافر محسوب 

می شود.
البته بررســی آماری صنعت ریلی کشور 
نشــان می دهد که در چنــد دهه اخیر و 

در دولت هــای مختلف، عملکرد نه چندان 
مناســب در این صنعت، منجر به از بین 
رفتن منبع پایداری از درآمد کشور در حوزه 

ترانزیت شده است.
بــه این موضــوع باید توجه داشــت که 
ظرفیت استفاده نشــده قطارها یا خطوط 
ریلی، قابل ذخیره و بازگشــت نیســت و 
درصورت عملکرد ضعیف، این ظرفیت از 

بین خواهد رفت.
در رقابــت نابرابر جــاده و ریل، این جاده 
است که فعلًا تقاضای صاحبان کالا را به 
خود جذب می کند و در این موضوع، جدا 
از اهمیت حمل بار و مسافر از طریق حمل 
و نقــل ریلی، معایب حمــل و نقل باری 
جاده ای نیز قابل توجه است، نکاتی مانند 
افزایش آمار تصادفــات و کاهش ایمنی 
جاده هــا با افزایش حمل جــاده ای کالا، 
افزایش مصرف سوخت، آسیب های فراوان 
به زیرساخت ها و جاده ها و افزایش تولید 
مشکلات  از  زیست محیطی،  آلاینده های 
حمل جاده ای کالا اســت و این مهم الزام 
می کند کــه هر چه ســریع تر تمهیداتی 
اساسی برای ارتقای بهره وری حمل و نقل 
ریلی کشــور، انتقال بار از جاده به ریل و 
توســعه ترانزیت ریلی، در دستور کار قرار 

گیرد.
* ساختاری غلط طی ده ها سال در راه آهن 
شــکل گرفته است/ راه آهن نه خصوصی 

است نه دولتی

خسروشــاهی،  محمدجواد  این بــاره،  در 
کارشــناس حمل و نقل ریلــی می گوید: 
بررسی آمار و عملکرد صنعت ریلی نشان 
دهنده این اســت که در حال حاضر حدود 
1۰ درصد از بارهای موجود در کشــور و 
هشــت درصد مسافران، از طریق حمل و 
نقل ریلی جابه جا می شود، این آمار نشان 
دهنــده توجه زیاد به مــدل حمل و نقل 
جاده ای و مغفول ماندن صنعت پر سود و 

فایده ریلی دارد.
وی وجود ساختار غلط در صنعت ریلی را 
یکی از عوامل عقب ماندن راه آهن از جاده 
در جذب کالا و مســافر دانست و گفت: 
این ساختاری که به غلط از گذشته شکل 
گرفته است، به تدریج صنعت ریلی کشور 
را به سمت افول سوق می دهد؛ ساختاری 
که نه دولتی است و نه خصوصی، به این 
معنا که نه بخش خصوصی آزادی عمل در 
حوزه حمل بار و مسافر را دارد و نه بخش 
دولتی تملک همــه دارایی های راه آهنی 

کشور را بر عهده دارد.
* ضرورت تحقق اهداف اسناد بالادستی 

برای دستیابی به راه آهن قدرتمند
خسروشــاهی با طرح این موضوع که در 
صنعت ریلی چه چشم اندازی مطرح شده 
است، اضافه کرد: طبق اهداف بالادستی 
و ســند چشــم انداز درباره صنعت ریلی، 
طول خطوط ریلی کشور باید به ۲5 هزار 
کیلومتر افزایش یابد همچنین باید ســهم 

جابه جایی بار و مســافر از طریق حمل و 
نقل ریلی به ترتیب به ۳۰ و ۲۰ درصد در 

کشور افزایش یابد.
کارشــناس حمل و نقل ریلی ادامه داد: با 
این که چشم انداز تبیین شده را نمی توان 
به عنوان وضع مطلوب نهایی برای صنعت 
ریلی برشمرد، اما تحقق اهداف اشاره شده، 
می تواند گامی به سوی راه آهنی متعالی و 

قدرتمند باشد.
* راه آهن باید به یک شــرکت ســودده 

تبدیل شود
وی اظهار کرد: دســتیابی بــه وضعیت 
مطلــوب، فقط با مقایســه آمــار و ارقام 
صورت نخواهد گرفت، بلکه باید با بررسی 
ریشه ای ساختار ســازمانی این صنعت و 
جراحی ساختار ناکارآمد این مدل حمل و 
نقلی، توان بالابردن سهم خود در حمل بار 

و جابه جایی مسافر را پیدا کند.
خسروشــاهی اظهار داشت: وضع مطلوب 
صنعت ریلی کشور، حالتی است که در آن 
کاملًا واضح و دقیق وظایف تعیین شــده 
باشــد و موازی کاری ها که مانع رشد این 
صنعت اســت به طور کامل در آن حذف 
شده باشــند، وضع مطلوب راه آهن کشور 
می تواند این نهاد دولتی را به یک شرکت 
سود ده تبدیل کند تا به جای چشم داشتن 
به بودجه دولتــی موجود، بهره وری را به 

عنوان اولویت اصلی خود مشخص کند.
کارشــناس حمل و نقل ریلی تأکید کرد: 
متولیان راه آهن کشور باید این واقعیت را 
ببینند که ادامــه وضعیت صنعت ریلی با 
ســاختار موجود، فقط موجب کندی رشد 
راه آهن است و ظرفیت های مختلف برای 
کشــور از جمله ترانزیت، در این بخش از 
دســت می رود و ضرورت دارد هر اقدامی 
در دســتور کار قــرار گیرد تــا وضعیت 
اصلاح شود.وی تصریح کرد: باید به فکر 
ساختاری ســبک، جدید و از همه مهم تر 
صحیح در راه آهن بود تا با تلاش بیشــتر 
بخش خصوصــی و صرفاً نظارت و ابلاغ 
اهداف بالادستی از طرف دولت به عنوان 
بخش حاکمیتی، شاهد شکوفایی صنعت 

ریلی کشور باشیم.

»تحول ساختاری« مأموریت اصلی متولیان ریلی

چرایی سبقت  جاده در حمل بار و مسافر از راه آهن

 شهر زیر زمینی به آرمان شهری برای معلولین نزدیک تر می شود

کارمزد گزاف چین از محموله های ایران

 نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه

بنادر هند روی کشتی های ایران بسته شد

 نایب رییس هیات مدیره و مدیرعامل شرکت بهره برداری 
متروی تهران و حومه گفت: از مجموع 1۴1 ایستگاه در حال 
بهره برداری تعداد ۷۷ ایســتگاه دارای مســیر روشن دلان 
اســت این کار با توجه به ضرورت مسیریابی افراد کم بینا 
و نابینا در تراز سکوها به استناد میزان مراجعه افراد کم بینا 
و نابینا در مترو به صورت پیوســته در ایستگاه های منتخب 

درحال انجام است.
به گزارش مدیریــت ارتباطات و امور بین الملل شــرکت 
بهــره برداری متروی تهران و حومه؛ علی عبداله پور ضمن 
گرامیداشــت روزجهانی نابینایان )عصای سفید( افزود: افراد 
نابینا هم حق اســتفاده از تمام امکانات و حقوق شهروندی 
را دارنــد و باید مســاوی با دیگر شــهروندان از امکانات و 
تسهیلات رفاهی ســهمی داشته باشند. ما به نوبه خود این 
موضوع را سال هاست در اولویت قرار داده ایم اگرچه هنوز تا 
رسیدن به وضعیت مناسب فاصله داریم اما تمام تلاش خود 
را کرده ایم تا این افراد در شهر زیر زمنی با سهولت بیشتری 
تردد کنند. وی تصریح کرد: با توجه به ظرفیت های موجود 
لزوم ایجاد مســیر دسترسی بدون مانع و پیوسته برای افراد 
کم توان و ناتوان و با درنظر گرفتن ساختار ایستگاه های در 
حال بهره برداری اعم از ایستگاه های رو زمینی در خط 5 و 

۶ خط درون شــهری، از سطح خیابان در ورودی ایستگاه ها 
تا ســکو و بالعکس با درنظر گرفتن تمهیدات و تجهیزاتی 
اعم از پلکان ثابت و برقی، روشنایی، آسانسور، هندریل ها، 
حذف موانع در مســیر تردد، مانیتورینگ فضاها، گیت های 
مناســب برای عبور ویلچیرها، هوشیاری ماموران و پرسنل 
اتاق کنترل ایســتگاه ها و همچنین خطوط بساوایی و ایجاد 
مسیر ایمن تردد و توقف نابینایان بر روی سکوها، مجموعه 
اقدامات الزامی در خصوص مناســب ســازی است که در 
شــهر زیر زمینی در حال انجام است.عبداله پور با اشاره به 
اینکه خط یک با ۶۸ درصد، خط دو ۶۸ درصد، خط سه ۳۶ 

درصد، خط چهار 5۷ درصد، خط پنج فاقد، خط شــش ۷1 
درصد و خط هفت 5۰ درصد داری مســیر نابینایان اســت. 
خاطرنشان کرد: تصمیم خوبی که در این سال ها گرفته شد 
این است که ایســتگاه های تازه تأسیس موظف به اجرای 
مصوبات الزام در خصوص وجود خطوط بساوایی بوده و در 
زمان تحویل گیری ایستگاه ها این موضوع مورد توجه قرار 
می گیرد.مدیرعامل شــرکت بهره برداری متروی تهران و 
حومه گفت: از مجموع 1۴1 ایســتگاه در حال بهره برداری 
تعداد 11۰ ایســتگاه معادل ۷۸ درصد دارای رمپ یا ورودی 
همسطح تعداد 5۹ ایســتگاه دارای آسانسور و تعداد هزار و 
۴1 دســتگاه پله برقی در خطوط هفتگانه فعال هستند و در 
برنامه های آینده نیز تجهیز تابلوها به خطوط بریل و تدوین 
دفترچه بریل راهنمای ایســتگاه های مناسب سازی شده به 
تفکیک هر خط، در اولویت انجام قرار گرفته است.عبداله پور 
با تاکید بر اینکه برنامه ریزی و اجرای دوره آموزشــی نحوه 
صحیح رویارویی، کمک و هدایت مســافران نابینا در داخل 
ایستگاه های مترو برای تمامی پرســنل امور ایستگاه های 
خطوط هفتگانه متروی تهران و حومه توسط این عزیزان نیز 
برگزار شــده است گفت: همکاران ما به محض رویت افراد 

نابینا آنها را همراهی و مشایعت می کنند.

بزرگ تریــن اپراتور بندری هند ورود کشــتی های ایرانی را ممنوع اعلام 
کــرد. این موضوع در حالی رخ می دهد کــه محمدرضا مدرس خیابانی، 
مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اسلامی گفته بود که کشتی های ایرانی در 
بنادر چین پذیرش نمی شوند.کشتی های ایرانی تقریباً دیگر در هیچ بندر 
بزرگ جهان پذیرفته نمی شوند و از آن سمت هیچ کشتی خارجی حاضر 
به پهلوگیری در بنادر ایران نیست. ملک رضا ملک پور، عضو هیئت مدیره 
انجمن توسعه دریامحور می گوید که نه تنها هیچ یک از بنادر بزرگ چین 
اجازه نمی دهند که کشــتی های ایرانی در آنجا پهلوگیری کنند که حالا 
مهمترین بندر کانتینری هند هم روی کشتی های ایرانی بسته شده است.

او توضیــح می دهد: »آدانی« که بزرگترین اپراتور بندری هند به شــمار 
می آید، به تازگی در اطلاعیه ای اعلام کرده که ورود محموله های کانتری 
ایران، افغانستان و پاکستان به بنادر زیر مجموعه این اپراتور از 15 نوامبر 
ممنوع شده است.ملک پور ادامه می دهد: تحریم هزینه های حمل و نقل 
دریایی را به شــدت بالا برده است و این موضوع روی قیمت تمام شده 
انواع محصولات و کالاهای بازار ایران تأثیر قابل ملاحظه داشته است و 

حالا با این اطلاعیه پایانه های مهم کانتینری هند هم روی کشــتی های 
ایرانی بسته شده اســت.رویترز در زمینه اطلاعیه گروه آدانی هند نوشته 
است که آنها برای این تصمیم خود هیچ توضیحی نداده اند اما این تصمیم 
چند هفته پس از آن گرفته شــد که مقامات هندی نزدیک به ســه تن 
هروئین از افغانســتان به ارزش ۲۰۰ میلیــارد روپیه از دو کانتینر در بندر 

موندرا کشف کردند.
بندر چابهار دیگر برای چین و هند مهم نیست ��

عضو هیئت مدیره انجمن توســعه دریامحور دربــاره ممنوعیت پذیرش 
کشــتی های ایرانی در بنادر چین هم توضیح می دهــد: تا زمان حضور 
امریکا در افغانستان، ایران و بندر چابهار برای چین و هند اهمیت زیادی 
داشت. چین از این جهت که به دلیل حضور امریکا، پایگاه قدرتمندی در 
افغانستان نداشت و ترجیح می داد که کریدور چین-هند-ایران را از طریق 
بندر چابهار فعال کند و بندر چابهار و ایران از آن جهت برای هند اهمیت 
داشت که متحد استراتژیک هند یعنی امریکا در افغانستان حضور داشت و 
بازار این کشور برای هند بسیار مهم بود اما به دلیل اختلافات سیاسی با 
پاکستان تصمیم گرفته بود، بندر چابهار ایران را به عنوان مسیر جایگزین 

دسترسی به افغانستان تعریف کند.ملک پور ادامه می دهد: با تسلط طالبان 
به افغانســتان ایران اهمیت سابق خود را برای چین و هند از دست داده 
اســت. چین از آن جهت که حضور مســتقیم در افغانستان دارد و دیگر 
نیازی به بندر چابهار و مسیر ایران ندارد و هند از آن جهت که طالبان به 
عنوان شریک سیاسی پاکستان، بازار خود را روی هند بسته است. بنابراین 
آنها دیگر لزومی نمی بینند که از طریق بنادر خود به ایران امتیاز بدهند و 

ریسک تحریم را بپذیرند.
چین از محموله های ایران پول گزاف می گیرد ��

این کارشــناس حمل و نقل دریایی تاکید می کند که تغییر معادلات در 
افغانستان موجب شده که حتی سند ۲5 ساله همکاری های ایران و چین 
نتواند بندر چابهار و مسیرهای ترانزیتی ایران را برای این کشور جذاب کند 
و آنها در حال حاضر تنها از مسیرهای غیررسمی دریایی و بنادر کوچک و 
غیراقتصادی خود کشتی های ایران را می پذیرند و برای آن هم هزینه های 
گزافی طلب می کنند.عضو هیئت مدیره انجمن توسعه دریامحور همچنین 
می گوید: هیچ یک از شــرکت های بین المللی بیمه اتکایی حاضر نیستند 
کشتی های ایران را بیمه کنند و مؤسسات رده بندی شرکت های کشتیرانی 

هم ایران را تحریم کرده اند. این به آن معناست که اگر کشتی های ایرانی 
خســارتی ایجاد کنند هیچ شــرکت بیمه ای آن را پشــتیبانی نمی کند و 
بنابراین هیچ بندری حاضر به پذیرفتن این ریسک نیست.ملک پور ادامه 
می دهد: به جز این دریافت و تحویل بار توســط کشتی ها نیازمند نقل و 
انتقال مالی اســت که شبکه بانکی ایران تحریم است و از سوی دیگر به 
دلیل تحریم بودن ایران، اندک شــرکت ها و دلالانی که حاضر به معامله 
با ایران هســتند کارمزدهای گزافی طلــب می کنند. به عنوان مثال چند 
وقت پیش یکی از شــرکت های ایرانی به یک شــرکت هلندی سفارش 
ساخت شناور داد. این شــرکت همان شناور را برای امارات با قیمت ۶5 
میلیون دلار حساب کرد و از ایران 1۰5 میلیون دلار طلب کرد! او در ادامه 
می گوید: حرکت کشتی های ایرانی از مسیرهای غیررسمی و غیراقتصادی 
هم اتلاف زمانی را برای شرکت های ایرانی بالا برده است و هم هزینه ها 
را. به عنوان مثال سفارشات شرکت های ایرانی در بنادر خارجی ترخیص 
می شــود و از آنجا با شــناورهای کوچک به سمت ایران حمل می شوند 
و یــا اینکه کالای صادراتی ایران هم به همین ترتیب صادر می شــود و 
گاهی دلالان در مســیرهای غیررسمی بارها محموله را از شناورها خالی 
می کنند و با شناوری دیگر بارگیری می کنند یا کالا را در بخشی از مسیر 
از طریق راه های صعب العبور زمینی رد می کنند و دوباره در بندری کوچک 

و دورافتاده به شناورها تحویل می دهند.

محمدجواد شاهجویی
کارشناس حمل و نقل

محمدجواد شاهجویی
کارشناس حمل و نقل



چهارشنبه 21 مهرماه 1400، سال هفتم،  شماره 236
w w w . t a d b i r e t a z e n e w s . i r

هفته نامه سراسری اقتصادی- اجتماعی

11
گردشگری

خبرخوان

پایان کار آلیتالیا پس از ۷۴ سال

شــرکت هواپیمایی آلیتالیا پس از ۷۴ سال و به دنبال 
مشکلات مالی و سپس بحران شدید در دوران کرونا 
بــه کار خود پایــان داد و ایرلاین جدید ایتا جای آن 

را گرفت.
شرکت هواپیمایی ورشکسته آلیتالیا، آخرین پروازهای 
خود را در روز پنجشــنبه، 1۴ اکتبر، انجام داد تا پایان 
کار این شرکت هواپیمایی ۷۴ ساله رقم بخورد؛ گرچه 
این پایان نام آلیتالیا نخواهد بود. آخرین پرواز آلیتالیا، 
پرواز بازگشت از کالیاری بود که طبق برنامه در ساعت 
۲۳ پنجشنبه بر زمین نشست. این اتفاق دور از ذهن 
نبود؛ به خصوص پس از آنکه ماه گذشــته اعلام شد 
که شرکت هواپیمایی دولتی جدید ایتالیا از 15 اکتبر 
شروع به کار می کند.آلیتالیا پس از سال ها دست وپنجه 
نرم کردن با مشکلات مالی، در سال ۲۰1۷ میلادی 
اعلام ورشکستگی کرد و به دنبال خریداران احتمالی 
از جمله دلتا، لوفت هانزا و ایزی جت بود. در نهایت، 
این شــرکت نتوانســت خریداری پیدا کند و پس از 
اینکه ویروس کرونا به ایتالیا رسید و سفرهای هوایی 
را تقریبــاً متوقف کرد، دولت ایتالیا در ســال ۲۰۲۰ 
میلادی کنترل کامل این ایرلاین را در دست گرفت. 
شــرکت مذکور پیش از بحران کرونا وضع نابسامانی 
داشت و پس از آن دچار بحران شدیدی شد که عملًا 
ادامــه کار را غیرممکن می کرد. این ایرلاین با بیش 
از یــک دهه فعالیت جای خــود را به ایرلاین جدید 
ملی »ایتــا« )ITA( یا »حمل ونقل هوایی ایتالیا« داد 
کــه از روز جمعــه با پرواز یک هواپیمای جشــن با 
نوشــته »متولد ۲۰۲1« آغاز به کار کرد. شرکت ایتا 
Alitalia. مذاکــرات برای خرید برند آلیتالیــا و دامنه

com را در روز پنجشنبه به پایان رساند و ۹۰ میلیون 
یورو به آن پرداخت کــرد. ایرلاین جدید قصد دارد، 
فقــط حدود یک چهارم از 1۰ هــزار کارمند آلیتالیا را 
استخدام کند؛ موضوعی که در هفته های اخیر منجر 
به اعتراض و اعتصاب کارکنان آن شــده است. ایتا 
در ابتدا با 5۲ هواپیمــا آغاز به کار می کند و تصمیم 
دارد که هواپیماهای بیشــتری در اواخر سال ۲۰۲1 
به نــاوگان خود اضافه کند. هزینه خرید هواپیماهای 
جدید به مبلغ بیش از پنج میلیارد دلار را دولت ایتالیا 
تأمین خواهد کرد. این شرکت هواپیمایی تازه تاسیس 
از پایگاه های اصلی خود در میلان و رم، پروازهایی به 
۴5 مقصد از جمله پاریس، لندن، آمستردام، بروکسل، 

فرانکفورت و ژنو خواهد داشت

حذف قرنطینه اجباری برای 
گردشگران شیلی

مقامات کشــور شــیلی با حذف قرنطینه اجباری از 
اول ماه نوامبر برای گردشگران واکسینه شده، در پی 
احیای صنعت گردشــگری خود هستند.دولت شیلی 
اعلام کرد که قرنطینه اجباری برای مسافران ورودی 
به این کشور که به طور کامل واکسینه شده اند، از اول 
ماه نوامبر حذف خواهد شد. در عوض مسافران شیلی 
موظف به ارائه پاسخ منفی تست PCR در بازه زمانی 
۷۲ ساعت پیش از ســفر خواهند بود. علاوه بر این، 
در بدو ورود به خاک شــیلی مجدداً از مسافران تست 
کووید 1۹ گرفته می شود. پس از انجام آزمایش کرونا 
در بدو ورود به خاک شیلی، مسافران موظف هستند 
که با کرایه وســایل نقلیه به محل اقامت خود بروند 
و تا زمــان دریافت نتیجه آزمایش، آن محل را ترک 
نکنند؛ این پروســه حداکثر ۲۴ ساعت به طول خواهد 
انجامید. گردشــگران شــیلی همچنین ملزم به ارائه 
مدارکی هستند که پوشــش بیمه مسافرتی آن ها را 
حداقل به میزان ۳۰,۰۰۰ دلار نشان دهد.این تصمیم 
دولت شــیلی با توجه به خروج این کشور از فهرست 
کشورهای دارای ممنوعیت سفر در بریتانیا اتخاذ شده 

است. 

خبرخوان

بازگشایی مرزهای هند به روی 
گردشگران خارجی

وزارت کشــور هند از صدور مجدد ویزای توریستی 
این کشور برای گردشگران خارجی از 15 اکتبر )۲۳ 

مهرماه( خبر داد.
مقامات کشــور هند تصمیم دارند تــا از اواخر هفته 
جــاری با تجدیدنظــر در محدودیت های ســفر و 
صدور ویزای توریســتی جدید، مجوز ورود برخی از 
گردشگران خارجی به این کشور را صادر کنند. بنا بر 
اعلام وزارت کشور هند، در وهله اول ویزا تنها به آن 
دسته از مسافرانی تعلق خواهد گرفت که از 15 اکتبر 
)۲۳ مهرماه( با پروازهای چارتر به این کشــور سفر 
می کنند. از 15 ماه نوامبر )۲۴ آبان( مســافران سایر 
پروازهای تجاری نیز مشــمول دریافت ویزا خواهند 
شد.مســافرانی که 15 اکتبر وارد خاک هند خواهند 
شد، اولین مسافرانی لقب خواهند گرفت که پس از 
تعطیلی 1۹ ماهه گردشــگری در هند به این کشور 
سفر کرده اند. از مارس ۲۰۲۰ و پس از صدور فرمان 
نخست وزیر هند مبنی بر بسته شدن مرزها به روی 
گردشگران خارجی، هیچ ویزای توریستی به مقصد 
این کشور آسیایی صادر نشده است؛ گرچه در ماه های 
اخیر صدور ویزاهای تجاری و دیپلماتیک هند از سر 
گرفته شده بود.در همین راستا وزارت کشور هند پس 
از ارزیابی های گســترده با انتشار اطلاعیه از صدور 
مجدد ویزای توریســتی برای گردشگران خارجی از 

15 اکتبر خبر داد. در این اطلاعیه آمده است:
کلیه پروتکل های بهداشــتی و قوانین مربوط به 
شیوع کووید 1۹ توســط »وزارت بهداشت و رفاه 
خانواده« هند ابلاغ شــده است و مسافران خارجی 
ملزم به رعایــت این دســتورالعمل ها در مبادی 
فرودگاهی خواهند بود.اطلاعیه دولت هند تصریح 
می دارد که تمامی مسافران دارای ویزای توریستی 
مربوط به تاریخ پیش از 15 اکتبر، موظف به اقدام 
برای دریافت ویزای جدید هســتند؛ چراکه تمامی 
ویزاهای توریســتی مربوط به پیش از این تاریخ از 
اعتبار ساقط خواهند بود.بنا بر اطلاعیه وزارت کشور 
هند، تمامی مسافران ورودی به این کشور فارغ از 
 PCR شرایط واکسیناسیون، موظف به انجام تست
و غربالگری حرارتی هستند و در هشتمین روز سفر 
خــود نیز مجدداً مورد آزمایش قرار خواهند گرفت.

به رغم کاهش محدودیت های ورود گردشــگران 
خارجی به هند، محدودیت های ســفر برای اتباع 
انگلیسی پیچیدگی بیشتری دارد. مسافرانی که از 
بریتانیا به هند ســفر می کنند، باید علاوه بر ارائه 
پاسخ منفی تست PCR با اعتبار ۷۲ ساعت بیش 
از پرواز، به مدت 1۰ روز در قرنطینه خانگی اقامت 
داشته باشــند. این تصمیم دولت هند در پاسخ به 
تصمیم مشابهی است که مقامات بریتانیا در قبال 
ورود شهروندان هندی اتخاذ کرده اند؛ گرچه دولت 
انگلستان از تجدیدنظر برای اعمال محدودیت ورود 
مسافران هندی واکسینه شده از 11 اکتبر خبر داده 
اســت و بر این اساس انتظار می رود که دولت هند 
نیز شرایط ورود مسافران از انگلیس را تسهیل کند.

مدّت هاســت که مرزهای ایران به روی مسافران 
خارجی بســته شده و بخشی از جامعه گردشگری 
منتظر اعــلام خبری مبنی بر بازگشــایی مرزها 
هستند. از طرفی عده ای از گردشگران که با ایران 
و پتانسیل های فراوانش آشنا هستند، مشتاق سفر 
به ایران و بازگشــایی مرزها برای سفر بودند. بعد 
از واکسینه شــدن درصد زیادی از جمعیت جهان 
و همچنین ایران، چندی پیش خبر رســید که از 
اوایل آبان قرار اســت مرزها باز شــوند و شرایط 
سفر گردشــگران خارجی به ایران اعلام شود. در 
نهایت امروز ســتاد مقابله با کرونا پس از گذشت 
حدود ۲۰ ماه از توقف صدور ویزای گردشــگری 
ایران، شــرایطی را برای ورود توریست ها به ایران 
اعلام کرد که بر اساس آن شرایط صدور ویزا برای 
گردشگران خارجی فراهم شود. در ادامه به جزئیات 
مقرراتی که برای ورود مســافران خارجی از طرف 

ستاد مقابله با کرونا اعلام شده، می پردازیم.
با افزایش واکسیناســیون در سطح جهان، شاهد 
باز شــدن مرزها هستیم و کشورها شرایطی برای 
ورود مســافران به کشورشان اعلام می کنند، مثل 
شــرایط ورود به تایلند که به تازگی اعلام شد. در 
ایران هم بر اساس دســتورالعملی که در تاریخ ۳ 
آبان 1۴۰۰ اعلام شده است، گردشگرانی که دو دُز 
واکسن کرونا زده اند و گواهی منفی PCR داشته 
باشند می توانند ویزای گردشگری ایران را دریافت 
و به ایران ســفر کنند. البته شرایطی هم برای این 
دســتورالعمل در نظر گرفته شده و »در چارچوب 
رعایت بهداشــت عمومی و ســلامت جامعه، با 
توجه به اثرات مثبت گردشگری بر اقتصاد کشور، 
کارآفرینی، ایجاد اشــتغال و برای حفظ بازارهای 
هدف گردشــگری، احیــای کســب و کارهای 
آسیب دیده این بخش و در عین حال، حفظ سلامت 
شهروندان و با بهره گیری از نظرات کارشناسان و 
هم اندیشی با دستگاه های متولی مطابق با مصوبات 
هشتاد و ششمین جلسه ستاد ملی مدیریت کرونا« 
تهیه شــده اســت. بنابراین تبصره هایی برای آن 
مشخص شده که در ادامه توضیح داده شده است.

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
پس از جلســه ای که هفته گذشته با وزیران امور 
خارجه و بهداشــت داشــت، اعلام کرد که صدور 
ویزای گردشگری ایران از اول آبان ماه ازسرگرفته 
می شــود.با توجه به ضوابط کلی این دستورالعمل، 
ورود و خروج مســتقیم و غیرمســتقیم مسافری 
)گروهی و انفرادی( اتبــاع ایرانی و خارجی از/به 
مرزهای زمینی مثل مرزهای هوایی، با ارائه کارت 
واکسن، آزمایش PCR  منفی و رعایت پروتکل ها 
و دســتورالعمل های مورد تأیید وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی از اول آبان ماه امســال 

مانعی ندارد.
تبصره ها ��

    تبصره 1: این ضابطه شــامل تردد مســتقیم و 
غیرمســتقیم از/به کشــورهای پرریسک اعلامی 
از طرف ســازمان جهانی بهداشت توسط وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نخواهد شد.
    تبصره ۲: چنان چه در روند بیماری کشــورهای 
همسایه تغییری حاصل شــود که نیازمند اعمال 
محدودیت یا ممنوعیت تردد مسافری باشد، وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به عنوان مرجع 
تخصص مراتب را اعلام می کند و اقدامات بعدی 
از سوی کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی صورت 

می گیرد.
تبصره ۳: به منظور مدیریت روند بیماری در داخل،   
تردد مسافر)انفرادی و گروهی( با اولویت مرزهای 
زمینی زیر که امکانات و زیرســاخت های لازم را 

دارند از اول آبان ماه آغاز می شود:
شــلمچه در استان خوزســتان )عراق(، مهران در 
اســتان ایلام )عراق(، باشماق در استان کرمانشاه 
)عراق/اقلیم(، پرویز خان در اســتان کرمانشــاه 

)عراق/اقلیم(، تمرچین در استان آذربایجان غربی 
)عــراق(، بازرگان در اســتان آذربایجــان غربی 
)ترکیه(، ســرو در استان آذربایجان غربی )ترکیه(، 
پل دشت در اســتان آذربایجان غربی )نخجوان(، 
جلفا در استان آذربایجان شرقی )نخجوان(، نوردوز 
در اســتان آذربایجان شرقی )ارمنستان(، پیله سوار 
در اســتان اردبیل )آذربایجان(، آســتارا در استان 
گیلان )آذربایجان(، دوغارون در اســتان خراسان 
رضوی )افغانســتان(، میلک در استان سیستان و 
بلوچستان )افغانستان(، میرجاوه در استان سیستان 

و بلوچستان )پاکستان(.
    تبصــره ۴: صــدور روادید گردشــگری برای 
مترددیــن از مرزهــای بین المللــی در چارچوب 
دستورالعمل تردد مســافران از سوی وزارت امور 

خارجه بدون مانع است.
تبصــره 5: تردد همه وســایل نقیــه عمومی و 
شــخصی با رعایت پروتکل های بهداشتی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی مانعی ندارد. 
تشدید مراقبت های بهداشتی در مرزهای هوایی و 
مرزهــای مجاز زمینی تبصره ۳، افزایش نیروهای 
انســانی متخصص به منظور انجام تســت های 
تشــخیص بیماری کووید - 1۹ از ســوی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی با همکاری 
جمعیت هلال احمــر از جمله نــکات الزامی این 

دستورالعمل برای اجرای طرح است.
این دســتورالعمل بــا رویکرد احتــرام متقابل به 
گردشــگران بین المللی تهیه شده است، پس اگر 
رفتار تبعیض آمیز کشــوری نسبت به گردشگران 
ایرانی مشــاهده شود، براساس اصل عمل متقابل 
تصمیم گیری می شود و ممکن است شرایط برای 

ورود اتباع آن کشور متفاوت شود.
آزمایش PCR منفی برای گروه های سنی بالای 
1۲ ســال باید  ۹۶ ســاعت اعتبار داشــته باشد.

نظارت بر اجرای این دستورالعمل به عهده وزارت 
گردشگری )میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی( است و در صورت مشاهده تخلف از طریق 
مراجع قانونی پیگیری می شود و گزارش های لازم 
به کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ســتاد ملی 

مدیریت کرونا ارائه می شود.
درصــورت اجرا نشــدن مفاد این دســتورالعمل 
توسط دفاتر خدمات مســافرتی و سایر تاسیسات 
گردشــگری دارای مجــوز، وزارت گردشــگری 
مطابــق مقررات اقدام می کند. این دســتورالعمل 
همچنین وظایفی را برای وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی، وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشــکی، وزارت امور خارجه، وزارت راه 
و شهرسازی، وزارت کشور، بیمه مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی 
ایــران، نیروی انتظامی، وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی و سازمان صدا و ســیما به طور جداگانه 

تعیین کرده است.
بر اساس این دســتورالعمل، نظارت بر عملکرد و 
فعالیت دفاتر خدمات مســافرتی و گردشــگری 
در حیطه کنترل و رعایت مســائل بهداشــتی از 

ســوی گردشــگران )اعم از اخذ ویزا، ترانســفر، 
رزرو محــل اقامت، غذا، مراقبت های بهداشــتی 
و خروج مســافرین پس از انقضای مدت روادید(، 
نظارت بر الزام اســکان گردشــگران خارجی در 
اقامتگاه های مجاز توسط دفاتر خدمات مسافرتی 
و گردشــگری، واکسیناســیون کووید و دریافت 
کارت واکســن کرونای تمام کارکنان، شاغلان و 
خدمات دهندگان در تاسیسات و مراکز گردشگری 
و اماکن زیارتی و راهنمایان گردشــگری، تشدید 
نظارت بر فعالیت تاسیســات گردشــگری )اعم 
از هتل هــا، هتــل آپارتمان هــا و مهمانپذیرها( 
بــرای رعایــت پروتکل هــای بهداشــتی اعلام 
شــده، معرفی واحدهای غیرمجاز یا مجاز که در 
رعایت پروتکل های بهداشــتی و موارد موجود در 
دستورالعمل ابلاغی توجه کافی را ندارند، به مراجع 
قانونی و قضایی اطلاع داده می شــود، در نتیجه از 
ادامه فعالیتشان جلوگیری می شود، برنامه ریزی و 
سیاستگذاری در راستای بهره برداری از تجربیات و 
توانمندی های حاصله در امر مدیریت بیماری کرونا 
در طول ۲۰ ماه گذشــته با هدف ایجاد بسته های 
جدید گردشگری از جمله در بحث جذب گردشگر 
برای واکســن )تولید داخلی(، هماهنگی با وزارت 
راه و شهرســازی برای نصب پلاکاردها و بنرهای 
آموزشــی در ورودی مرزها )به ویژه زمینی( جهت 
رعایت پروتکل ها، اســتفاده از ماســک و قوانین 
مرتبط با کرونا در کشــور، تسهیل کردن شرایط 
بازگشــت گردشــگرانی که در مدت زمان حضور 
در جمهوری اســلامی ایران مبتلا به کرونا شده 
و امــکان طی فرایند قرنطینــه 1۴ روزه را ندارند 
با هماهنگــی وزارت راه و شهرســازی، تعیین و 
معرفی مراکز اقامتی برای قرنطینه گردشــگرانی 
که از طریق مرزهای هوایی وارد کشــور شــده و 
علائم دارند یا بیمار هستند، با اولویت استان های 
گردشــگرپذیر )تهران، اصفهان، فارس، خراسان 
رضوی، آذربایجان شــرقی، هرمــزگان( از جمله 
وظایف مشخص شده برای وزارت میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی است.
تأمیــن نیروی انســانی کافــی در مراکز مراقبت 
بهداشــت مرزی، جلوگیری از ورود گردشــگرای 
خارجی ای که با وجود داشــتن کارت واکســن و 
آزمایش منفی پی ســی آر علائــم بیماری دارند 
در مرزهای زمینی و برگشــت دادنشــان به خاک 
خود با همکاری نیروی انتظامی مســتقر در مرز، 
مراقبت سندرمیک گردشگران در صورت نیاز انجام 
ارزیابی های تکمیلی و نمونه گیری همزمان با ورود 
از مرزهای زمینی، هوایی و دریایی، و کنترل دقیق 
مدارک مورد نیاز برای ورود گردشــگران به کشور 
 PCR از جمله داشتن کارت واکسن و تست منفی
از جمله وظایف وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی است.
وزارت امور خارجه موظف است تدابیر و تمهیدات 
لازم برای فراهم کردن ثبت مشخصات میزبان و 
محل اقامت گردشگران انفرادی در سامانه روادید 
الکترونیک و صدور روادیــد منوط به رزرو محل 

اقامت )واچر( را اتخاذ کند.
در شــرایط خاص، صدور روادید گردشــگری با 
تشخیص نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران 
در خارج از کشور با توجه به شرایط کشورها، مانعی 

ندارد.
اگر آزمایش های تشخیصی PCR گردشگر پس از 
ورود به کشــور مثبت شود، گردشگر باید با هزینه 
خود اقدام به قرنطینه در مراکز اقامتی مجاز کند و 
تردد دوباره اش در کشــور منوط به دریافت پاسخ 
منفی آزمایش PCR اســت. گردشگر باید متعهد 
به اقامــت در مراکز اقامتی مجــاز )دارای پروانه 

بهره برداری از وزارت گردشگری( شود.
وزارت امور خارجه موظف است نتیجه درخواست 
ویزای های گردشگری را حداکثر تا ۷۲ ساعت به 
دفاتر خدمات مســافرتی و گردشگری متقاضی و 

درخواست کننده ویزا اعلام کند.
تکمیل فرم خوداظهاری سلامت توسط گردشگر 
قبــل از ورود به ایران و دریافــت بیمه نامه معتبر 
)که مشــتمل بر بیمه کرونا نیز می شــود( توسط 

گردشگران قبل از صدور روادید الزامی است.
وزارت راه و شهرســازی موظف شده است برای 
صــدور مجوزهای لازم جهت تردد همه وســایل 
نقلیــه عمومی و شــخصی از مرزها بــا رعایت 
پروتکل های بهداشــتی وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی هماهنگی های لازم را انجام دهد؛ 
با وزارت گردشــگری به منظور نصب پلاکاردها و 
بنرهای آموزشــی در ورودی مرزها )به ویژه مرز 
زمینی( مبنی بــر رعایت پروتکل ها، اســتفاده از 
ماسک و قوانین مرتبط با کرونا در کشور هماهنگ 
باشد، شرایط بازگشت گردشــگرانی که در مدت 
زمان حضــور در جمهوری اســلامی ایران مبتلا 
به کرونا شــده اند و امکان طــی فرایند قرنطینه 
1۴ روز را ندارند، تســهیل کنــد، مراکز قرنطینه 
مخصوص گردشــگران ورودی از مرزهای هوایی 
را از طریق شــرکت های هواپیمایی اطلاع رسانی 
کند، فضای مناســب نگهداری موقت مســافران 
و گردشــگران دارای علائم بیمــاری در مرزهای 
زمینی برای هماهنگی بازگشــت آن ها را فراهم و 
فضای قرنطینه موقت در فرودگاه های استان های 
گردشگرپذیر به منظور فراهم کردن زمینه انتقال 
آن ها به مراکز تعیین شده قرنطینه را پیش بینی کند.

براســاس این دستورالعمل، تمام هزینه های تست 
PCR و قرنطینه در داخل ایران بر عهده گردشگر 
است که از طریق پوشش بیمه ای پرداخت می شود.

وزارت اطلاعات باید اعلام نتیجه درخواست های 
ویزای گردشگری حداکثر ظرف مدت ۷۲ ساعت 
را تســهیل کند و گزارش هــای دوره ای از روادید 

صادرشده ارائه دهد.
نیروی انتظامی لازم اســت مجوزهای لازم برای 
تــردد همه وســایل نقلیه عمومی و شــخصی از 
مرزها بــا رعایت پروتکل های بهداشــتی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی را صادر کند، 
تمدید روادید گردشــگران ورودی را تسهیل کند، 
جلوگیری از فعالیــت و پلمب واحدهای غیرمجاز 
و متخلف اعلام شــده از سوی وزارت گردشگری 
و وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی در 
چارچوب قوانین و مقررات را انجام دهد و از ورود 
گردشگرانی که علائم بیماری کووید دارند، تست 
یا کارت واکســن کرونا همراه ندارند، و بیمه نامه و 

فرم خوداظهاری ارائه نمی کنند، جلوگیری کند.
 ایران هنوز چیزی درباره واکسن های مورد تاییدش 
برای ورود مسافران خارجی اعلام نکرده است امّا 
پیش تر درباره کشــورهای جهان کدام واکسن ها 
را تزریق می کنند گفتیم، بر این اســاس در ایران 
واکسن های سینوفارم، آسترازنکا، برکت، اسپوتنیک 
و بهارات تزریق شــده امّا ممکن است برای ورود 
گردشگران خارجی، سایر واکسن های مورد تأیید 

سازمان بهداشت جهانی هم مورد پذیرش باشد.

گمانه زنی از حضور گردشگران خارجی در ایران

گردشگران خارجی با چه شرایطی می توانند وارد ایران شوند؟

آگهی تغییرات شرکت طلاریس کاشان سهامی خاص به شماره ثبت 
119637 و شناســه ملی 10101631860 به اســتناد صورتجلسه 
مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1400/01/14 تصمیمات 
ذیل اتخاذ شــد : آقــای علی نصیری آجــی بوزایه به شــماره ملی 
2580371842 بــه عنوان بازرس اصلی و آقای علی رشــیدخان به 
شماره ملی 0048204870 به عنوان بازرس علی البدل برای یک سال 

مالی انتخاب شدند. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1186803( 

آگهی تغییرات شرکت پودر آرای همدان سهامی خاص به شماره ثبت 
475762 و شناســه ملی 10861134987 به اســتناد صورتجلسه 
مجمع عمومــی فوق العــاده مــورخ 1400/04/13 تصمیمات ذیل 
اتخــاذ شــد : ســرمایه شــرکت از مبلغ9100000000ریــال به 
مبلغ28000000000ریال منقســم به 800 سهم 35000000ریالی 
با نام عادی که تماما ازمحل پرداخت نقدی طی گواهی بانکی شــماره 

601/65144 مورخ 13/4/1400 بانک ملت شــعبه گلفام آفریقا که 
تماما پرداخت شده،افزایش یافته و ماده مربوطه در اساسنامه به شرح 
فوق اصلاح وذیل ثبت از لحاظ افزایش ســرمایه در تاریخ فوق الذکر 

تکمیل امضاء گردیده است . 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1186804( 

آگهی تغییرات موسســه حسابرســی تدوین و همکاران حسابداران 
رســمی به شــماره ثبت 13995 و شناســه ملی 10100527339 
به اســتناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1400/06/01 و مجوز 
شــماره 289006/400 مورخ 6/6/1400 جامعه حسابداران رسمی 
ایران تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : اعضاء هیئت مدیره به شــرح ذیل 
تعیین گردیدند: احمد ثابت مظفری )به شــماره ملی 0038808056( 
به ســمت رئیس هیئت مدیره - ابوالقاســم فخاریان )به شماره ملی 
0531992136( به ســمت نایب رئیس هیئت مدیــره - آقای حامد 
سیار )به شــماره ملی 6469325191( به سمت عضو هیئت مدیره و 

مدیرعامل - آقای مصطفی نوروزی )به شــماره ملی 0382358902( 
به ســمت عضو هیئت مدیره - آقای محمدکاظم روح اللهی )به شماره 
ملی 0073945821( به سمت عضو هیئت مدیره - کلیه اوراق و اسناد 
بهادار و تعهدآور مؤسســه با امضای دو نفر از اعضای هیئت مدیره یا 

مدیرعامل به همراه مهر مؤسسه معتبر می باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1186805( 

آگهی تغییرات شــرکت آذر عمران صبا با مسئولیت محدود به شماره 
ثبت 185119 و شناسه ملی 10102272381 به استناد صورتجلسه 
هیئت مدیره مورخ 1400/05/16 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد : سمت 
مدیران شــرکت به شرح ذیل تعیین گردید: آقای محمد حسن قیاسی 
به شــماره ملی 3961698139 به سمت رئیس هیئت مدیره - خانم 
زهرا قیاسی به شماره ملی 2753753611 به سمت نایب رئیس هیئت 
مدیره - خانم نسرین بنکدار به شماره ملی 2754105417 به سمت 
عضو هیات مدیره و مدیرعامل - کلیه اســناد و اوراق بهادار و تعهدآور 

شرکت از قبیل: چک، سفته، بروات، قراردادها و عقوداسلامی با امضاء 
مدیرعامــل یا رئیس هیات مدیره هر کدام بــه تنهایی و همراه با مهر 

شرکت معتبر می باشد. 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1186806( 

آگهی تغییرات شــرکت جهان کالا گستر مقدس شرکت با مسئولیت 
محدود به شــماره ثبت 361206 و شناسه ملی 10320138145 به 
استناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1400/05/20 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد : 1 - محل شــرکت در واحد ثبتی تهران به آدرسآدرس 
دفتر مرکزی شــرکت به اســتان تهران- شهرستان تهران – بخش 
مرکزی –شــهر تهران-محله کاووسیه –خیابان کار وتجارت –خیابان 
ونک – پلاک42 –ساختمان اداری تک-طبقه 4-واحد 21-کد پستی : 

1991944381انتقال. تغییر یافت 
ســازمان ثبت اسنادواملاک کشــور اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیرتجاری تهران )1186807( 

پوریا  محمدی پیوند
روزنامه نگار

صدیقه شجاعی
روزنامه نگار
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برگ آخر

یادداشتکاریکاتور: محکومیت برهم زنندگان ثبات ارزی/ سوءمدیریت و تخلفات در بانک مرکزی!

خسته نباشید! 8 ماه برای بررسی 
داستان عنابستانی و سرباز

سخنگوی هیات نظارت بر رفتار نمایندگان در مجلس 
بعد از ۸ ماه از ماجرای ســیلی به سرباز راهور گفته 
است: پرونده آقای عنابستانی نیز در حال طی کردن 
روند بررسی خود در هیات نظارت بر رفتار نمایندگان 
می باشــد.واقعا امکان نداشــت در این موضوع که 
حساســیت جامعه را برانگیخته است، هیات محترم 
نظارت نظــر خود را زودتر اعلام کند؟ خدای ناکرده 
که قتل اتفاق نیفتاده است. فیلم موجود است و خدا 
را شــکر دو طرف ماجرا هم هستند و دلیل این همه 
معطلی مشخص نیســت! در ۸ ماه می شود چندین 
پرونده با مچهول های فراوان را مورد بررســی قرار 
داد چه برسد به پرونده عنابستانی و سرباز.به صورت 
قطع نمی شــود گفت اما  اگر ایــن اتفاق برعکس 
افتاده بود و نماینده مجلس ســیلی خورده بود، الان 
پارلمان تا تــه ماجرا را در نمی آورد، آرام نمی گرفت.

انتظار زیادی نیســت. مردمی که ساعتی پس از این 
ماجرا در جریان آن قرار گرفتند دوســت دارند بدانند 
داســتان نماینده مجلس و سرباز راهور به کجا ختم 
می شود. اعتماد سازی مثل باران نیست که از آسمان 
ببارد و مردم متوجه آن شوند. اعتماد سازی با همین 
تصمیم ها ســاخته می شود. وقتی مردم ببیند تخلفی 
انجام شده و به سرعت به آن رسیدگی می شود، خود 
بــه خود اعتماد می کنند. اما وقتی داســتان کش دار 
می شود و هیچ کس در مورد ماجرایی که همه مردم 
در جریان آن هستند، پاسخگو نیست، اعتماد از پشت 
بام ماننــد یک کبوتر پر می زند و به همین راحتی ها 
بر نمی گردد. متاســفانه برخی فکر می کنند که اگر 
بگوینــد نماینده مجلس در این ماجرا مقصر بوده به 
اعتبــار قوه مقننه و نظام ضربه می خورد. نه عزیزان، 
به مجلس، دولت و نظــام وقتی ضربه می خورد که 
شما چشمان خود را بر روی اشتباهات دوستان خود 
می بندید و در برابر دیگران صدایی بلند دارید.مطلوب 
این بود که بعد از مشــخص شدن زوایای مختلف، 
مجلس کمتر از یک هفته، نظر صریح خود را درباره 
رفتار عنابســتانی نماینده ســبزوار اعلام می کردند. 
نظــر صریح و قاطــع. خدای ناکرده نکنــد اینگونه 
باشــد که همه دست روی دســت بگذارند تا فصل 
فراموشــی از راه برســد و کم کم همه از یاد ببرند، 
روزی نماینده مجلســی از ماشین دناپلاسش پیاده 
شد و آنگونه که روایت شده است، سیلی هم نواخته 
است.البته با توجه به سابقه نظامی رییس و برخی از 
اعضای هیات رییسه و نمایندگان مجلس هم انتظار 
می رفت که به ســرباز بیشتر توجه می کردند. واقعا 
امیدوارم مجلسی که لقب انقلابی را یدک می کشد، 
حداقــل جرات اعلام موضع در مــورد رفتار یکی از 
اعضای خود داشــته باشد. بالاخره انقلابی بودن، به 
حرف نیســت و نمی شود گفت ما انقلابی هستیم اما 
در عمل خبری نباشــد و فقط حرف باشــد و حرف 

باشد و حرف!

تحلیل روز

 اوایل شــهریورماه خبری در رسانه ها شنیده شد 
که احتمالًا بخشی از طلب ایران از کره جنوبی در 
قالب لوازم خانگی ساخت آن کشور به ما پرداخت 

خواهد شد.
با اعلام این خبر شاهد نظرات مختلف موافقان و 
مخالفان آن بودیم، تا این که در اواسط شهریورماه 
نامه ای از سوی چندین شرکت داخلی تولیدکننده 
لوازم خانگــی به دفتر مقام معظم رهبری ارســال 
شد با این مضمون که تولیدکنندگان داخلی توان 
تأمین نیاز داخلی را دارند و واردات لوازم خانگی به 
این صنعت آســیب خواهد رساند.در اوایل مهرماه 
دفتر مقام معظم رهبــری، نظر رهبری را در ذیل 
این نامه درج و به رییس جمهور ارســال کرد. بنا 
به اعلام نامــه مذکور، رهبر معظم انقلاب فرمان 
ممنوعیــت واردات هر گونه محصــول نهایی در 
حوزه تولیدات لوازم خانگــی را صادر کردند. علت 
این تصمیم، بالا بودن میزان واردات لوازم خانگی 
از دو شرکت کره جنوبی ذکر شده است که خطری 
برای تولیدکنندگان داخلی به شمار می رود که طی 
یکی دو سال اخیر و به کمک گرانی دلار و افزایش 
قیمت محصولات وارداتــی جان گرفته اند.رییس 
دفتــر رییس جمهور نیز خطاب به وزرای اقتصاد و 
صنعت، دستور جلوگیری از واردات لوازم خانگی از 
دو تولیدکننــده کره ای را اعلام کرد. در پی صدور 
این دستور، معاون گمرکی نیز به تمامی گمرکات 
کشــور اعلام کرد با توجه به این کــه انجام هر 
گونه تشــریفات گمرکی و ترخیص کالا منوط به 
اظهار کالا به گمرک اســت و اظهار کالا نیاز به 
مجوز ثبت ســفارش وزارت صمــت دارد، چنانچه 

ثبت ســفارش برای اقــلام و لوازم خانگی صادر 
نشده باشد، امکان اظهار کالا و ترخیص آن وجود 
نخواهد داشت.طی چند روز گذشته شاهد بودیم که 
برخی سودجویان بازار لوازم خانگی به بهانه حمایت 
از تولید داخل، به دنبال تفسیر اشتباه از نامه رهبری 
هستند تا به این وسیله به بازار پرسود خود در زمینه 
واردات قطعات و کالای خارجی به کشــور رونق 
ببخشند. این در حالی است که در نامه رهبری به 
صراحت ورود کالاهای ساخت کره جنوبی ممنوع 
شده و تولید مشارکتی یا ورود قطعات خارجی برای 
تولید لوازم خانگی مــورد محدودیت قرار نگرفته 
است.یکی از نکات جالب توجه این ماجرا این است 
که درخواســت کنندگان نامه مذکــور گفته اند که 
تولیدکنندگان داخلی خودکفا شده اند و پتانسیل و 
ظرفیت این را دارند که در هر شرایطی تمامی نیاز 
کشور را تأمین کنند. این در حالی است که همین 
حالا بخش اصل قطعات مورد نیاز تولید در بسیاری 
از کارخانه های لوازم خانگی از چین تأمین می شود 
و برخــلاف ادعای نگارنــدگان نامه، این صنعت 
همچنان برای تولیدات خود نیازمند واردات قطعات 
چینی اســت و بحث خودکفایی منتفی بوده است. 
به اعتقاد برخی کارشناسان، این ممنوعیت نه تنها 
کمکی بــه تولیدکنندگان واقعــی نمی کند، بلکه 
صدای اعتراضات مــردم را نیز بلند می کند و آنها 
نگران هســتند که بلایی که خودروسازان داخلی 
با تولیدات بی کیفیت و گران به سرشــان آوردند، 
در این ماجرا توســط تولیدکنندگان لوازم خانگی 
به سرشان بیاید.این فرصت همچون تسهیلات و 
وامی است که مردم به ناچار به صاحبان این صنعت 
می دهد و باید معلوم شود که مبلغ آن چقدر است، 
ذینفعان ریســک و بهره اش چه کسانی هستند و 
چطور و تحت چه ضمانتی بازپرداخت خواهد شد. 

بخش خصوصی واقعی و بدون رانت خوب می داند 
که منافع درازمدت و پایدارش در آزادی اقتصادی 
اســت و هرگز بر سر سفره رانت و انحصار دولتی 
نمی نشــیند. در حال حاضر بازار لوازم خانگی دچار 
رکود است و دلیل این رکود نیز قیمت های بالای 
لوازم خانگی است، بنابراین با توجه به قیمت های 
بالا، مردم قدرت خریدشــان را به شدت از دست 
داده اند.نکته مهم دیگر جدای از ممنوعیت واردات، 
قاچاق سازمان یافته و رسمی است که طبق شواهد 
موجود هیچ عزم جدی در دولت برای مقابله با آن 
دیده نمی شود. در شرایط موجود بهتر این است که 
دولت سیزدهم آیین نامه ای را وضع کرده و برخی 
الزام ها را در دستور کار قرار دهد. به طور نمونه به 
بنگاه هایی که کار ساخت داخل این محصولات را 
از چند سال پیش آغاز کرده اند، امتیازاتی را بدهد 
و از آنهــا نیز تضمین بگیــرد در یک دوره معین 
درصدســاخت داخل را به میزانــی که هم اکنون 

بنگاه های مدعی تولید داخل دارند، برساند.
همچنین برای تنظیم بازار و رفع انحصار و سلب 
آزادی انتخــاب مصرف کننــدگان واردات میزان 
معینی از این کالاها را با ســهمیه بندی در دستور 
کار قــرار دهد تــا انحصار در بازار ایجاد نشــود. 
هنگامی که تولید داخل بــا وجود هزینه کارگر و 
مواد اولیه ارزان نتواند با محصولات خارجی رقابت 

کند، مزیت نسبی در آن کالا وجود ندارد.
مورد بسیار مهم دیگر، بحث حقوق مصرف کننده 
است. در شرایط ممنوعیت واردات، مصرف کننده 
چاره ای جز خرید تولیدات داخلی ندارد و در شرایط 
فعلی که تحت فشارهای سنگین اقتصادی قرار 
دارد، مجبور است مبالغ بیشتری پرداخت کند تا 
این صنعت همانند خودروسازان بتواند ادامه حیات 

بدهد.

حقوق مصرف کنندگان و داستان ممنوعیت واردات لوازم خانگی

مجید سلیمی بروجنی
تحلیلگر اقتصادی نگار

گزارش

تورم در 1400 تا کجا پیش خواهد رفت
کف افزایش قیمت ها 

در سال جاری

پیش بینی تورم با اســتناد بر شاخص قیمت مصرف 
کننده در شــهریور ماه نشان می دهد بازه پیش بینی 
تورم در اســفندماه در ســناریوهای مختلف از ۳5,1 
درصد تا ۴۸,5 درصد متغیر بوده است. طبق بررسی ها 
بیشــترین پیش بینی در صورتی اتفــاق می افتد که 

قیمت ها از روند تورم ماهانه شهریور تبعیت کنند.
مرکز آمار تورم آخرین ماه تابستانی کشور را در سال 
1۴۰۰ اعلام کرد. بررسی رشد ماهانه شاخص قیمت 
مصرف کننده در یک ســال گذشــته نشان می دهد 
تورم ماهانه شهریور در میان 1۰ ماه اخیر بی سابقه 
بوده و ســیری صعودی پیدا کرده است.اما همواره با 
اعلام شاخص قیمت مصرف کننده توسط این مرکز 
می توان روندی از این متغیر را با فرض های مختلف 
در نظر گرفته و بررسی کرد در پایان سال جاری چه 
تورمی در انتظار مصــرف کنندگان خواهد بود؟ این 
پیش بینی به طورکلی شمایی از بازه تغییرات تورمی 
را برمبناهای مختلف ارائــه می دهد. این فروض با 
اســتناد به محاســبات مختلف راوی 5 ســناریوی 

مختلف تورمی است:
سناریوی اول: رشد سالانه قیمت ها ��

مقایسه شاخص قیمت مصرف کننده در شهریور ماه 
سال جاری با سال گذشته نشان می دهد در یک سال 
گذشــته به طور متوســط در هر ماه رشدی معادل با 
۳,۰۶ درصد حاصل شــده است. در صورتی که تصور 
کنیم این رشــد تا پایان سال جاری نیز ادامه پیدا کند 
تــورم نقطه ای در اســفند 1۴۰۰ برابر با ۴1,۲ درصد 

خواهد بود.
در میان حالتها و فروض مختلف می توان گفت رفتار 
قیمت ها در دوازده ماه گذشته حالتی میانه را برای تورم 

پایان امسال پیش بینی می کند.
سناریوی دوم: تورم شش ماهه ��

طبق محاسبات برآورد می شود در نیمه نخست سال 
جاری تا شهریور ماه تقریباً هرماه ۲,۳ درصد رشد در 

قیمت های هر ماه حاصل شده است.
درصورتــی که این روند تاپایان ســال تعمیم یابد در 
پایان ســال تورم نقطه ای معادل با ۳5,۰۹ درصد به 
ثبت خواهد رسید که از فرض سالانه ۶,1 واحد درصد 

کمتر است.
سناریوی سوم: تورم فصلی ��

اگر شاخص قیمت مصرف کننده را به صورت فصلی 
مــورد ارزیابی قرار دهیم محاســبه می شــود که در 
تابستان امسال هر ماه به طور متوسط ۳,5 درصد رشد 

در مقاطع ماهانه به ثبت رسیده است.
بر همین اساس بسط روند افزایش تابستانی قیمت ها 
تا پایان ســال نمایان کننده رشدی ۴5,۲ درصدی در 
پایان ســال خواهد بود. مقایسه این روند با سالانه و 
شش ماهه نشان می دهد در تابستان رشدبیشتری را در 
دو مقطع دیگر تجربه کرده و بر همین اساس احتمال 
افزایش قیمت درصورت تبعیت از رشــد تابستانی در 

پایان سال بیشتر خواهد بود.
سناریوی چهارم: تورم ماهانه قیمت ها ��

اما درنهایت آخرین ســناریوی تورمی بر اساس رفتار 
قیمت ها به قاب ماهانه اشاره دارد. با توجه به رکورد دار 
بودن تورم ماهانه شهریور در 1۰ ماه گذشته مشاهده 
می شود تورم ۳,۹ درصدی این ماه اگر تا اسفند امسال 
ادامه داشته باشــد در پایان سال تورم نقطه ای ۴۸,5 
درصد رخ خواهد داد که در مقایســه با سایر سناریوها 

بالاترین سطح پیش بینی به شمار می آید.
سناریوی پنجم: رشد یک درصدی ��

در پایــان در صورتی کــه فارغ از رفتــار قیمت ها 
تصور کنیم هر ماه رشــدی برابر بــا یک درصد در 
شــاخص قیمت مصرف کننده حاصل شــود تورم 
نقطه ای اسفند ماه برابر با ۲5 درصد خواهد بود.این 
در حالی اســت که تورم هدف بــرای بانک مرکزی 
در سطح ۲۲ درصد اســت. طبق محاسبات اگر هر 
ماه حداقــل 1 درصد )فرضی محال( نیز به قیمت ها 
افزوده شــود بازهم در پایان ســال ۳,۰۳ درصد از 
میزان هدفگذاری شــده برای تورم فاصله خواهیم 
داشت.مقایسه سایر سناریوها با تورم هدف نیز نشان 
می دهد فرض ماهانه رشــد تورم بیشترین فاصله با 
نرخ هدف )۲۲ درصد( را داشــته که معادل با ۲۶,5 

واحد درصد می باشد.
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مصطفی داننده

دانشمندان سیاره ای را کشف کردند که به نظر می رسد جو آن 
در جریان یک برخورد کیهانی متلاشی شده است. این سیاره 
فقط ۹5 سال نوری با زمین فاصله دارد و به دور ستاره ای به 
نام HD 1۷۲555 می چرخد.   به نقل از ایندیپندنت، ســتارۀ 
مادری این ســیاره فقط ۲۳ میلیون سال دارد و شواهدی از 
یک برخورد عظیم را نشــان می دهد که در حوالی این ستاره 
رخ داده است. پژوهش محققان نشان می دهد که این برخورد 
احتمالا میان یک سیاره در اندازۀ زمین و یک جرم کوچک تر 
رخ داده اســت. این برخورد احتمالا دست کم ۲۰۰ هزار سال 
قبل و با سرعتی بیش از ۳5 هزار کیلومتر بر ساعت رخ داده 
است. دانشــمندان گازی را کشف کردند که به نظر می رسد 
سر نخی از آنچه در این سامانه سیاره ای اتفاق افتاده است، به 
دست می دهد. به نظر می رسد که این برخورد با سرعت بالا 

احتمالا بخشی از اتمسفر سیاره بزرگ تر را جدا کرده است. 

برخورد کیهانی اتمسفر یک سیاره را متلاشی کرد

جو زمین در حال تغییر است و این باعث می شود که زمین 
کم نورتر شود و این موضوع تاکنون موجب شده تا میزان نور 
منعکس شــده از سیاره آبی رنگ ما ۰.5 درصد کاهش یابد.

تحقیقات جدید نشان می دهد که تغییرات آب و هوایی باعث 
انعکاس نور کمتری از زمین به فضا می شــود. محققان در 
یک مطالعه جدید نوشتند: بازتاب زمین یک پارامتر اساسی 
آب و هوایی است که ما آن را از رصدخانه خورشیدی “بیگ 
بر”)Big Bear( بین ســال های 1۹۹۸ تا ۲۰1۷ با مشاهده 
زمین با استفاده از تکنیک های مدرن نورسنجی اندازه گیری 
کردیم تا تغییرات روزانه، ماهانه، فصلی، سالیانه و دهه ای را 
در سپیدایی یا آلبدوی زمین را از زمین به طور دقیق تعیین 
کنیــم و دریافتیم که ما با کاهش تدریجی ۰.5 درصدی در 

آلبدوی زمین از نظر اقلیمی طی دو دهه مواجه هستیم.

کره زمین نور کمتری بازتاب می دهد!
دانشــمندان آمریکایی به این نتیجه رسیدند که حجم و 
اندازه مغز انسان از سه هزار سال پیش، بعد از یک دوره 
افزایش، دوباره کاهش یافته است.دانشمندان آمریکایی 
۹۸5 فســیل و جمجمه انسان معاصر را تجزیه و تحلیل 
کرده و به این نتیجه رسیدند که حجم و اندازه مغز انسان 
1.5 میلیون ســال پیش به شدت و به میزان بیش از دو 
برابر )۲.1( افزایش یافته و ســپس سه هزار سال پیش، 
دوباره کاهش یافته اســت. به گزارش اسپوتنیک به نقل 
 ،Frontiers in Ecology and Evolution از مجلــه
دانشــمندان سپس با مقایسه انســان ها با مورچه ها این 
فرضیه را مطرح کردند که انقباض مغز به موازات انتقال 
تعدادی از عملکرد ها به ناحیه ذهن جمعی رخ داده است. 
اندازه مغز انسان در دوران پلیستوسن بزرگ شد و سپس 

در هولوسن به طور غیرمنتظره ای کوچک شد. 

دلایل کاهش اندازه مغز انسان از دیدگاه 
توانایی تشخیص و واکنش نســبت به بوی خطرات بالقوه، 
یکی از قابلیت هایی است که انســان و دیگر پستانداران را 
در زنده ماندن یاری می رســاند. محققین ســوئدی از روش 
جدید برای مطالعــه ی اتفاقــات رخ داده در مغز در هنگام 
تشــخیص بوی یک وضعیت خطرناک استفاده کرده اند. در 
این مطالعه که نتایج آن توســط »بهزاد ایروانی« دانشمند 
 PNAS ایرانی از موسسه ی کارولینسکای سوئد در مجله ی
منتشر شده است، محققین نشــان داده اند که بوهای منفی 
نسبت به بوهای مثبت با سرعت بیشتری پردازش می شوند 
و باعث پاسخ بدن می شوند.همیشه اجتناب انسان از بوهای 
ناخوشایندی که با خطر همراه هستند شناخته شده بود، ولی 
معمولًا به فرآیندهای شناختی نسبت داده می شد، ولی در این 
مطالعه ی جدید دانشمندان ثابت کرده اند که این پاسخ بدن 

به صورت ناخودآگاه است و به شدت سریع عمل می کند.

راز پاسخ سریع بدن به خطرات


